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Historisk Samfund 1999

Mindeord for J.L. Østergaard Christensen

Før vi går over til den egentlige 
beretning, må det være på sin 
plads at mindes museumsin­
spektør J.L. Østergaard Christen­
sen fra Holbæk og Omegns ^fus- 
eum, som gik bort i august i det 
forgangne år.

For Historisk -Samfund kom 
Østergaard Christe-hsen til at 
betyde uhyre meget. Han var os 
en kæmpe støtte, der med stor

akkuratesse varetog sekretærpo­
sten og foreningens regnskab 
samt forestod udsendelsen af 
samfundets årbog Fra Holbæk 
Amt. Desuden stod museets faci­
liteter altid til vores disposition, 
hvad der var meget værd for os.

Stor var derfor vores forbavsel­
se, da han ved et møde erklære­
de, at han fra en given dato ikke 
længere ønskede at varetage sine

tillidshverv og samtidig ville 
udtræde af bestyrelsen.

Vi mindes Østergaard Chri­
stensen for de mange gode ture, 
han tilrettelagde og for den sto­
re indsats han ydede for Histo­
risk Samfund.

Må jeg bede forsamlingen rej­
se sig og udtale et: Æret være 
hans minde.

Formanden Jørgen Ahlefeldt-Laurvigs 
beretning på årsmødet d. 11 maj 1999
At skulle aflægge beretning i 
Historisk samfund er ingen dans 
på roser. Det har været et meget 
blandet år, og vi må jo nok til at 
se tilbage på vores seneste gene­
ralforsamling, hvor vi havde 
inviteret en kapacitet som Piet 
van Deurs til at komme og være 
vores foredragsholder.

Van Deurs er en øvet fore­
dragsholder og en blændende 
fortæller. Han havde i forvehjen 
fortalt at der normalt kom man­
ge til hans foredrag, og at de for­
samlinger på 2-300 ikke var ham

ukendt, så vi tænkte på, at det 
nok ikke var tilstrækkeligt med 
hvad strandparken havde at 
byde på af plads, og bad derfor 
om at få lov til at låne den gam­
le festsal på Stenhus Kostskole, 
som kunne rumme mange.

Uforudset var det at der samti­
dig kom en strejke, og at benzin 
blev en naphed, og at folk helle­
re ville blive hjemme og se begi­
venheder på fjernsynet. De som 
kom til festsalen på Stenhus var 
få, omkring 15 - og med en lidt 
beklemt fornemmelse, måtte vi

give ordet til foredragsholderen, 
som med vanlig oplagthed gav 
os en stor oplevelse, og fortalte 
om noget af det, som han hav­
de arbejdet med vedrørende 
hans gode historiske udsendel­
ser, og tillige åbnede han for 
sine fremtidsplaner, hvor han 
ville drage rundt i vikingernes 
spor fra Grønland i nord til mid­
delhavsegnene i syd. Et utroligt 
underholdende og godt fore­
drag.

Så skulle vi jo til at finde et 
værdigt udflugtsmål, helst i vor



egen hjemegn, og her var vi så 
heldige at der ved Tissøs bred 
var en større udgravning i gang 
og her var der muligheder for at 
få en forevisning af hvad der var 
fundet, og få en god introdukti­
on til emnet, så valget var ikke 
svært, og vi mødtes en lidt kølig, 
men smuk aften og gik rundt og 
så på , hvad arkæologerne havde 
fundet frem til, ikke mindst et 
hus af ganske usædvanlige 
dimensioner, hvor nok en 
småkonge eller høvding må 
have haft til huse, og som gav 
lidt af baggrunden for den 
kolossale halsring "Tissøringen", 
som er iblandt det aller præg­
tigste af vore danefæ. En god 
udflugt med meget stort frem­
møde, glædeligt at når vi ram­
mer det rigtige at der så er god 
opbakning.

Der er ikke kommet nogen 
årbog i indeværende år, og ikke 
fordi vi ikke har magtet det, 
men der har været adskillige 
diskussioner om hvorvidt vi ikke 
burde gøre noget ekstra. Vi 
håber at netop Historisk sam­
fund skulle kunne være en art 
bindeled mellem de vestsjæl­
landske museumsforeninger, og 
dermed også være med til at der 
kommmer en endnu bedre 
årbog. Det synes som om vi har 
haft heldet til at få et sådant 
samarbejde til at funktionere, og 
at vi med dette samarbejde skul­

le kunne byde vore medlemmer 
på en endnu bedre årbog end 
hidtil. Det må samtidig være 
attraktivt for museerne at kunne 
få artikler frem i et bredere 
forum, som ellers hidtil har 
været betjent af museernes 
småskrifter. Det er noget vi ser 
frem til og glæder os samtidig 
overat vor redaktør Peter Blu- 
mensaadt har indvilliget i at 
fortsætte endnu en periode.

Vi har som aftenens foredrags­
holder valgt Helle Halding, som 
nok vil være de fleste bekendt 
fra radioen, hvor hun igennem 
en årrække har fortalt om de 
mest forskelligtartede historiske 
emner. Helle Halding fortæller 
med smittende begejstring om 
de steder eller ting, hun har 
valgt til netop den udsendelse, 
og det er medrivende at høre på 
når hun taler om de pågældende 
emner.

Vi har planlagt en udflugt til 
Fredensborg for der i juli at se 
slottet, orangenerne og parken. 
Turen er berammet til den 10. 
juli og vi håber på god tilslut­
ning. Der vil blive sendt ende­
ligt program ud med tider og 
priser - og vi vil lade vore med­
lemmer blive dem, der har for­
ret. Naturligvis håber vi meget 
på en opbakning til vores tur, og 
skulle kritiske røster fremkom­
me at det er upraktisk at lægge 
noget sådant netop i skoleferien,

så må vi her indskyde, at det 
er kun i juli, at dronningen 
åbner sin yndlingsresidens for 
publikum, og at det er et besøg 
værd, at komme i de gemakker 
hvor så mange berømtheder har 
været gæster gennem årene og 
ikke mindst at se de steder, som 
vi har set på TV fra statsbesøg og 
kongelige begivenheder.

Maj 1999 
Jørgen Ahlefeldt Laurvig
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Forord
"Fra Holbæk Amt" kommer nu i 
en ny og ændret udgave. Det 
afspejler både et ønske om at få 
årbogens udseende til bedre at 
svare til tidens krav, en styrkelse 
af det faglige indhold, og at nye 
kræfter står bag redaktionen.

En ring er blevet sluttet. Da 
Historisk Samfund opstod i 
begyndelsen af århundredet, var 
de drivende kræfter bag den i 
høj grad de kulturhistoriske 
museer. Senere voksede de sig 
store og gik deres egne veje, så 
opstod igen senere lokalarkiver 
og lokalhistoriske foreninger, 
der ikke dækkede hele det gamle 
amt, men enkelte kommuner. 
Dette har ikke betydet, at der 
ikke har været et godt samarbej­
de, men det var i højere grad 
mellem personer end institutio­
ner og foreninger.

Nu er det blevet til et samar­
bejde om at udgive årbogen 
mellem Historisk Samfund og de 
kulturhistoriske museer i det 
gamle Holbæk Amt: Odsherreds 
Museum, Stenstrup Museum, 
Kalundborg og Omegns Muse­
um og Museet for Holbæk og 
Omegn. Lokalarkiverne er også 
repræsenteret i form af LAVA 
(Lokalarkiver i Vestsjællands 
Amt).

Samarbejdet finder sted på 
den måde, at en redaktionsgrup­
pe er nedsat med medlemmer 
fra de deltagende institutioner 
og organisationer. Herved ska­
bes en langt større kontaktflade 
både fagligt og geografisk, såle­
des at den nyeste viden og mest 
aktuelle forskning i områdets 
kultur- og lokalhistorie vil kun­
ne præsenteres i årbogen. Såle­

des skulle årbogen udgøre en 
frodig grobund for formidling af 
egnens historie.

Inspireret af middelalderåret 
1999 har vi valgt at koncentrere 
den første årbog i den nye stil 
om middelalderen, og der er et 
bredt udvalg af artikler skrevet af 
faglige kapaciteter.

Fra redaktionens side vil vi 
hylde Historisk Samfunds for­
mand Jørgen greve Ahlefeldt- 
Laurvig i anledning af hans 75 
års dag ved at tilegne denne 
årbog til ham. Gennem efter­
hånden mange år har han været 
en drivkraft i samfundet, og 
hans mange kontakter og brede 
viden har stået bag mange 
arrangementer.

Holbæk i januar 2000.
Peter Blumensaadt 

På redaktionens vegne



Hviderne i Nordvestsjælland

Af Cand. Mag. Marianne Johansen

Ingen dansk slægt har fængslet 
vor fantasi og efterladt så mange 
legender i vor historie som 
Hviderne. Saxo gjorde ikke bare 
Hviderne til en del af Valdema- 
rernes storhedstid, han gjorde 
dem til skabere af denne guldal­
der. Og Ingemann og Heise fort­
satte i nationalromantikkens 
ånd beretningerne om kongetje­
nerne, kirkefyrsterne og konge­
fjenderne, så de blev en del af 
vor kulturarv.

Det, vi kalder Hvideslægten, er 
Skjalm Hvides mange efterkom­
mere på både mands- og kvinde­
siderne i ca 200 år1. Og det er 
usædvanligt, for vi plejer, når vi 
taler om adelshistorie, kun at 
regne med mandslinjerne, men 
netop vor opfattelse af Hviderne 
er nok nærmere på middelalde­
rens slægtsbegreb, end den 
snævre familie, som adelsgenea­
logerne opererer med idag".

Vi er tilbøjelige til at betragte 
egnen omkring Sorø som slæg­
tens hjemstavn, og det er for­
mentligt også rigtigt. Når Skjalm 
Hvide blev begravet i Fjenneslev 
og først senere flyttet til kloster­

kirken i Sorø, er det fordi, Fjen­
neslev har været betragtet som 
slægtens fornemste hovedgård. 
Og det er da også karakteristisk, 
at Absalon gav alt sit gods til kir­
ken undtagen gården i Fjenne­
slev, som han testamenterede til 
broderen, Esbern Snare. Men vi 
kan se, at allerede de ældste 
generationer af Hvideslægten 
har ejet jord andre steder på 
Sjælland. Og når vi er så velori­
enterede om slægtens store 
besiddelser i Alsted herred, er 
det selvfølgelig, fordi dette 
område af gode grunde havde 
Sorø klosters specielle interesse. 
Her sad klosteret som en gøge­
unge og fortrængte efterhånden 
familien fra dens gamle kerne­
område, hvor den på Valdemars- 
tiden ejede omkring halvdelen 
af godset"1. Slægtens medlemmer 
var, som det vil kunne ses sene­
re i artiklen, umådelig rige, og 
vi træffer deres godser overalt på 
Sjælland og i stort omfang i 
Nordvestsjælland, som jeg for 
nemheds skyld afgrænser til det 
gamle Holbæk Amt.

De ældste generationer 
Toke Trylle var den første kristne 
mand i sin slægt og efter at han 
var blevet kristnet, fik han søn­
nen Skjalm,v. Tokes dåb må altså 
have fundet sted, da han var 
voksen, formentlig omkring 
1040, for hans søn Skjalm 
optræder første gang på krigs­
skuepladsen i slaget ved Nivå 
1062, og da han selv fører skib, 
må vi gå ud fra, at han har været 
mindst 20 år gammel. Toke er 
altså blevet kristnet ca 80 år 
efter, at Harald Blåtand ifølge 
den saksiske historieskriver 
Widukinds beretning blev over­
bevist af Popos jernbyrd og gik 
over til den nye tro. Når Harald 
få år senere på den store jelling- 
sten pralede med, at han gjorde 
danerne kristne, har han været 
lige lovlig tidligt på den. Og sik­
kert er det nok, at på dette tids­
punkt var Jylland hovedlandet, 
der først tog imod de nye ideer, 
mens Sjælland haltede bagefter.

Ifølge familieoverleveringen 
var Toke Trylle søn af Slau, der 
gav navn til Slagelse og blev 
begravet i en høj tæt ved byenv.



Da alterskranken i Sorø kirke skulle fornyes i 1970, blev der mulighed for at under­
søge nogle af de centrale grave i koret. I lang tid troede man, at dette kranium var fra 
Esbern Snares grav, som ifølge gravkataloget skulle ligge midt i koret lige neden for 
trappen til højkoret. Senere undersøgelser viste imidlertid, at der var tale om en 60- 
årig mand, og Esbern var jo omkring de 80, da han døde. Formentlig er hans grav nu 
dækket af alterbordet, og dette kranium kah så i stedet være Sune Ebbesens, som lå 
midt i rækken vest for Esbem. Det passer godt med, at der oven på hans bly forede grav 
lå endnu et mandsskelet, for ifølge gravkataloget var hans dattersøn, Peder Kammer­
mester, lagt i samme grav. Det er et typisk Hvide-hoved, selv om vi ikke på billedet 
kan se det karakteristiske kuplede baghoved, men kun de brede kindben og den kraf­
tige, firkantede kæbe. (Hvidekranium taget fia Kræmmer s.93)

Her er vi straks ovre i den mere 
utroværdige del af familietradi­
tionen, for Slagelse er en langt 
ældre navneform. Men hvis 
man en dag finder en vikinge­
tids høvdingegrav i en høj ved 
Slaglille, som ligger midt imel­
lem Fjenneslev og Bjernede, vil 
jeg gerne tro, at det er Slau, selv 
om vi kun sjældent kan sætte 
navn på vikingetidens begravel­
ser.

Skjalm Hvide hører vi som 
sagt første gang om, da han 
kæmpede en drabelig kamp i sla­
get ved Nivås udmunding på 
Hallands kyst i 1062 under kam­
pene mellem den norske kong 
Harald Hårderåde og Svend 
Estridsen. Her benytter Saxo 
anledningen til med stor lyst at 
fortælle om Skjalms rorkarl As­
lak og hans umådelige styrke - 
en bedrift, der "ville have været 
utrolig, hvis ikke Absalon selv 
havde fortalt den"vl. Skjalm selv 
kæmpede så bravt, at nord- 
mændene, skønt de ellers ikke 
plejede at skåne deres fjender, 
tog ham til fange for at føre ham 
til et sikkert sted, men om nat­
ten undslap han sine vogtere 
ved Geddesø. Derefter hører vi 
ikke om Skjalm igen før i begyn­
delsen af Erik Ejegods regering. 
Da blev Skjalms broder Auden 
overfaldet og dræbt af vendiske 
sørøvere under en overfart fra 
Sjælland til Falster. I denne



første tid efter Eriks tronbesti­
gelse i 1095, da han afløste bro­
deren Oluf Hunger, stod konge­
magten svagt, så det blev ikke 
sammen med kongen, men der­
imod med et følge af sjællænde­
re, at Skjalm foretog et hævn­
togt mod sørøvernes tilholds­
sted, Julin, som tilsidst måtte 
udlevere sørøverne, som derefter 
led en grusom dødv".

Skjalm Hvide må have haft 
kong Eriks tillid. Da kongen i 
1101 besluttede at drage på pil­
grimsfærd til Det hellige Land 
overlod han sin lille søn Knud, 
senere kaldet Lavard, til Skjalm, 
som i mellemtiden var blevet 
høvedsmand over hele Sjælland 
og over Rügenvl". Det er det sid­
ste vi hører til Skjalm Hvide, og 
han må være død omkring 
1112-13, for Saxo fortæller om 
Knud Lavards kamp med 
sørøvere mellem Sjælland og 
Fyn efter at han havde hentet de 
kostbarheder, som hans fosterfa­
der havde haft i forvaring for 
hamlx.

11131 blev Knud Lavard myr­
det i Haraldsted skov af sin fæt­
ter Magnus "Da Skjalm Hvides 
sønner, som stod på såre fortro­
lig fod med med Knud, fordi de 
var opfostrede sammen, fik nys 
om, at han var blevet dræbt, bad 
de straks kongen om at give sit 
minde til, at han fik sit gravsted 
i Roskilde domkirke, men det

nægtede kongen ... Efter at have 
fået den besked af kongen vend­
te de så tilbage og gav deres 
stakkels ven en lidet anseelig 
jordefærd i Ringsted ," fortæller 
Saxox.

Vi ved ikke om Skjalm selv har 
brugt tilnavnet Hvide (Candidus 
i de latinske tekster) eller har 
kaldt sig Skjalm Tokesen, for vi 
kender ham kun fra senere 
tiders beretninger, først og frem­
mest fra Saxo, men hans tilnavn 
har fænget og været det, som 
langt senere tider har kaldt slæg­
ten. Det kaldte de sig aldrig selv. 
Det nærmeste, vi kommer til en 
samlebetegnelse, familien selv 
har brugt, er, at de var af Sune- 
sønnernes æt - den gren var ret 
stolt af sin oprindelse. Hvide­
navnet blev kun brugt om få af 
familiens medlemmer. Skjalms 
sønnesøn, Stig Tokesen, bliver 
kaldt Hvide eller Hvidelæder, 
hvad der kunne tyde på at Hvide 
faktisk går på lys eller bleg. Og 
bispekrøniken fra Roskilde kal­
der Sune Ebbesen og hans søn­
ner, ærkebisp Anders og biskop 
Peder, for Albus (den alminde­
ligste latinske betegnelse for 
hvid). To andre af slægtens 
Roskildebisper kaldes også "Al- 
bus'"11.

Jeg forestiller mig slægtens 
medlemmer som hvidblonde, 
høje og med runde hoveder. Det 
hvidblonde har jeg kun fra til­

navnet, især Skjalms sønnesøn 
Stig, hvis tilnavn "Hvidelæder” 
næsten giver mig albinomindel­
ser. Det med de runde hoveder 
skyldes skeletundersøgelserne af 
gravene i Sorø kirke, hvor det 
viser sig, at Hviderne har et 
meget karakteristisk kranium 
med et stærk kuplet baghoved. 
Det med højden har jeg også fra 
skeletundersøgelserne, hvor vi 
har højden på nogle få af slæg­
tens medlemmer. Absalon, hvis 
knogler var noget forstyrrede, 
bl. a. fordi der ved tidligere 
åbninger af graven havde været 
dels fjernet og dels tilbagebragt 
knogler, synes at have været 
mellem 180 og 190 cm høj. 
Skjalm og hans søn Toke, hvis 
ben Absalon lod flytte fra Fjen- 
neslev til Sorø, har været hen­
holdsvis 172 og 181 cm højex". 
Jeg vil gerne forestille mig, at 
den senere ærkebisp, Jens, hav­
de fået sit tilnavn "Grand" 
under sit studieophold i Frank­
rig. "Grand Danois", den store 
dansker. I den proces, som fore­
gik i Rom lige før 1300, kaldes 
han Johannes Longoxl".

Og så er slægtens medlemmer 
blevet gamle, hvis de da har 
overlevet deres aktive kriger- og 
barselstid. Skjalm er blevet vel 
over 70. Absalon døde i sit 73. 
År, og hans bror Esbern har 
været nær ved de firs, da han 
faldt ned af trappen på Sæby-



gårdxiv, og Jakob Sunesen var 
nær de halvfems, da han døde i 
1246xv.

Hvor ved vi det dog fra?
Hvis Saxo havde været islænd­
ing, ville han have underrettet 
os om, at ikke alene var Absalon 
barnebarn af Skjalm Hvide, men 
at Skjalmsønnerne hed Sune, 
Toke, Ebbe og Asser, og at Asser 
Rig var far til Absalon og Esbern 
Snare. Det gør han ikke, han for­
tæller rigets historie, og private 
oplysninger har ingen plads i 
hans stort anlagte beretning om 
danernes bedrifter.

Vi træffer slægtens medlem­
mer i andre middelalderlige 
beretninger og årbøger, og især i 
brevenexvl, for de fleste af dem 
indtog indflydelsesrige poster 
tæt på kongemagten. Mange af 
Hviderne var iøvrigt ikke bare 
rige på jordisk gods, men gav 
også gavmildt af det til kirken, 
så deres mange gavebreve er ble­
vet gemt i eftertiden. Først og 
fremmest gav de til Sorø kloster, 
og det er dette kloster, vi kan 
takke for, at vi idag har et usæd­
vanligt rigt materiale til en 
enkelt middelalderslægts histo­
rie.

Først og fremmest er der Gave­
bogen, Liber donatiorum 
monasterii sorensisxv", som er 
en lang række af referater af

gavebreve. Den er ganske vist 
først samlet omkring 1440, men 
henviser selv til "den gamle 
bog", og den gamle bog, der har 
handlet om klosterets grund­
læggelse og de ældste store 
gaver, er skrevet omkring 
1210xvl" - det er de første 12 af 63 
sider. Det er her, vi hører, at 
Skjalm var søn af Toke Trylle, 
der var slægtens første kristne 
mand, og vi må tro, at man få år 
efter Absalons død har været 
velorienteret om hans bedstefa­
der og oldefader. Bortset fra 
beretningen om selve kloster­
grundlæggelsen er bogen dispo­
neret efter klostergodsets topo­
grafi, således at man opregner 
sine adkomster på de enkelte 
landsbyer med en vis kronologi 
idenfor de enkelte afsnit og med 
mange oplysninger om familie­
forbindelserne mellem giverne. 
Den er samlet i midten af 1400- 
årene som et redskab, hvis der 
skulle opstå tvivl om rettighe­
derne til klosterets ejendom.

Fra begyndelsen af 1500-årene 
stammer en fortegnelse over de 
fornemste begravelser i Sorø kir- 
kexlx. Omkring 90 personer er 
optegnet, og heraf er mere end 
70 medlemmer af familien. Vi 
får også oplysninger om deres 
tilhørsforhold, og her påberåber 
skriveren sig også et gammelt 
forlæg. Det har været nødven­
digt med en nøjagtig registrant,

når man skulle indrette nye 
begravelser uden at forstyrre de 
gamle, hvoraf kun et fåtal havde 
gravsten. Skriveren siger selv om 
sin fortegnelse, at de fleste er 
døde inden år 1300 eller derom­
kring. Det er ikke helt rigtigt, 
men sandt nok er det, at det især 
er de første 5-6 generationer af 
Hvideslægten, hvis begravelser 
er beskrevet.

På nogenlude samme tids­
punkt som gravkataloget er skre­
vet, har man også udarbejdet en 
stamtavle over biskop Absalons 
slægtxx. Den omfatter omkring 
190 efterkommere efter Skjalm 
Hvide, hvis efterslægt er fulgt i 
8-10 generationer frem til et 
tidspunkt i 1300-årene, da fami­
lien er blevet så spredt, at de nok 
ikke længere selv har opfattet 
sig som en sammenhængende 
slægt. Ikke alle Skjalms efter­
kommere er med, faktisk kan vi 
supplere stamtavlen med adskil­
lige personer, som vi kender fra 
andre kilder, og det er helt tyde­
ligt, at skriveren især har interes­
seret sig for de grene af slægten, 
som gav gavmildt til Sorø klo­
ster. For eksempel mister man 
hurtigt interessen for Toke 
Skjalmsens mandlige efterkom­
mere, der flyttede til Jylland, 
hvor de oprettede deres eget klo­
ster i Essenbæk nær ved Ran­
ders. Efter denne lange oprems­
ning af de 190 personer, hvor
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man virkelig skal holde tungen 
lige i munden for at følge med, 
slutter skriveren "Og nu, du 
kære læser, farvel i Jesu Kristi 
navn."

Genealogien påberåber sig 
ikke et ældre forlæg, og den kan 
godt være skrevet på grundlag af 
Gavebogen og Gravkatalogets 
oplysninger. Personlig tror jeg, 
at den har et ældre forlæg, der er 
blevet ført a'jour i 1400-årene. 
Når ærkebiskop Jens Grand 
nævnes som domprovst i Roskil- 
dexxl, kunne det tyde på, at skri­
veren har siddet med et forlæg 
fra slutningen af 1200-årene, 
som var udarbejdet inden Jens 
Grand blev ærkebiskop i 1289.

De to sidstnævnte kilder, grav­
kataloget og stamtavlen, har 
ikke været særlig agtede af nyere 
tids historikere, der finder dem 
for sene i forhold til de ting, de 
beskriver, og den store historiske 
interesse i klostret kort før refor­
mationen har også bidraget til 
den skepsis. Hvis det lyder lidt 
paradoksalt, så er det nu på tide 
at fortælle den sørgelige historie 
om Sorø klosters tredje store 
familiehistoriske kilde - Skjolde­
frisen.

Omkring 1280, da gavestrøm­
men fra stifterfamilien måske 
var ved at tynde ud, fattede man 
en storstilet plan i klosteret, der 
skulle få donatorerne til igen at 
stille op. I klosterkirken, som

just havde fået nye hvælvinger 
omkring 1260-70, bekostet af 
Esbern Snares datter, fru Inge­
borg, malede man på højkirkens 
mure en række våbenskjolde for 
dem, som havde givet gaver og 
var begravet i klosterkirken“". 
Det burde lokke nye sponsorer 
til. Det må have rystet klosteret, 
at netop som man var igang 
med dette store projekt til Hvi­
defamiliens forherligelse, skete 
mordet på Erik Glipping, og 
halvdelen af dem, der blev dømt 
for mordet, tilhørte familien. 
Det er klosterets første historie­
interesserede periode. Over 2/3 
af de omkring 150 skjolde er 
malet her i slutningen af 1200- 
årene, og efterhånden er de sid­
ste 50 malet i forbindelse med 
gaver i 1300- og 1400-årene.

Lige før reformationen var 
Henrik Tornekrans abbed i Sorø 
kloster, og ligesom Roskilde­
bispen Lage Urne var han stærkt 
interesseret i historie - især i 
Sorø klosters historie. I hans tid 
blev den nye udgave af Gravka­
taloget skrevet, han lod hugge 
en ny og fornem gravsten over 
biskop Absalon, og så lod han 
skjoldefrisen genopmale. Han 
lod nogle af skjoldene flytte til 
et andet sted, hele rækken blev 
skubbet lidt sammen, så der blev 
plads til våbenskjolde for hans 
egen og hans venners slægt, og 
selvfølgelig ændrede han skjol­

deformen, så den blev i overens­
stemmelse med den tids mode. 
Vi ville have været tryggere, hvis 
den gode abbed ikke havde 
været så historiekyndig, som 
tilfældet var. For idag kan vi ikke 
gennemskue, om det er hans 
læsning af gavebogen, der har 
givet anledning til frisens oplys­
ninger. Det er, hvad vi kunne 
kalde klosterets anden, historie- 
fikserede periode.

Henrik Tornekrans' letsindig­
heder i forbindelse med skjolde­
frisen kunne måske have været 
opklaret, hvis frisen havde stået 
uændret til vore dage, men i for­
rige århundrede blev skjoldene 
malet op i endnu en nationalro­
mantisk begejstring. Det var 
Jakob Kornerup, der stod for 
restaureringen i 1871-73. Des­
værre var den gode professor 
Kornerup ikke nær så grundig i 
sin dokumentation, som han 
plejede at være. Kun i få tilfælde 
oplyser han, at han har fundet 
gamle våben og indskrifter 
under kalken“"1. Jakob Korner­
up havde også læst sin gavebog 
og sit gravkatalog, så vi kan ikke 
bare sige, at dette må være rig­
tigt, for det bekræftes af andre 
kilder. Det er kort sagt noget 
rod. Og netop fordi alle Sorø-kil- 
derne er indbyrdes afhængige af 
hinanden, har seriøse historike­
re været meget tilbageholdende 
med at bruge dem. Men da det



nu er det vi har, tør jeg godt 
vove et øje, og bruge dem alle til 
min beskrivelse af Hvideslæg­
ten.

Skjalmsønnerne 
og -døtrene
Skjalm Hvide havde to døtre og 
fire sønner. Han har formentlig 
været gift flere gange, for Gave­
bogen siger om klostergrund­
læggelsen at Asser, Toke og Ebbe 
var sønner af samme moder.

Vi ved ikke konkret noget om,

hvorvidt døtrene var helsøsken­
de til de tre klostergrundlægge­
re, men jeg tror, de tilhører et 
senere kuld, for de to damer 
overlevede brødrene med over 
20 år. Margrete, der lige så ofte 
omtales med sit kælenavn Mag- 
ga, var gift - vi ved ikke med 
hvem. Men da hun blev enke, 
gik hun i kloster i Roskilde. Da 
har hun formentlig allerede 
været en aldrende dame. Roskil­
de Vor Frue cistercienserkloster 
er det ældste nonnekloster på 
Sjælland, og det blev først opret­

tet i 1166. På det tidspunkt må 
Magga have været mindst 53 
(hendes far døde jo 1112-13) 
men sandsynligvis væsentligt 
ældre. Efter at hun var indtrådt i 
klosteret, skænkede hun Sorø 
kloster sin ejendom i Hagerup 
Ore i Jørlunde sogn i Nordsjæl­
land. Hun har formentlig ikke 
haft børn, som overlevede hen­
de.

Hendes søster Cecilie var godt 
gift med Peder Torstensen til 
Borg. Hans ejendom, som senere 
kom til at hedde Pedersborg, lig-

Apsisudsmykningen i Tveje Merløse kirke må være bestilt af Asser Rig kort før han gik i kloster, Et af kirkens oprindelige vinduer er 
fornylig blevet dateret til 1133 eller kort tid derefter. Asser har tilkaldt det helt moderne Jørlundeværksted til at forestå udsmyk­
ningen, men har åbenbart krævet at få sin Majestas Domini siddende på en regnbue, sådan som den 20 år tidligere var blevet 
malet i hans kirke i Sæby kirke af Finjaværkstedet. Her gengivet efter Jacob Kornerups akvarel fra 1892.
(Danmarks kirker Holbæk amt hefte27-28 s.279)



ger midt i Hvidernes traditionel­
le godsområde lige nord for Tuel- 
sø. Pedersbog var længe en torn 
i Sorømunkenes øje, for Peder 
Torstensen sad og forhindrede 
klosterets udvidelsesmuligheder. 
Han var nemlig ikke særlig gejst­
lig orienteret, og hans kone gav 
kun klostret 2 gårde i Ferslev. 
"Det var alt hvad hendes mand 
tillod hende at give på grund af 
sin stivsindethed," kommente­
rer skriveren syrligtxxlv. Hun blev 
begravet i Absalons nyopførte 
klosterkirke i Sorø foran læg­
mandsalteret, og det kan tidligst 
være sket omkring 1175. Peders 
og Cecilies datter hed Ingerd, og 
var gift i det jyske med Vagn, og 
deres efterkommere vil blive 
beskrevet i det følgende afsnit 
om Vagnsønnerne.

Skjalm havde som sagt fire 
sønner: Sune, Toke, Ebbe og 
Asser. De tre sidstnævnte blev 
enige om at stifte et kloster. På 
det tidspunkt var Sune forment-

Agnes Slott-Møller var en af de sidste store historisti- 
ske malere. Dette billede, "Fjennesløv", malede hun til 
Sorø Akademi i anledning af Absalons 800-års fød­
selsdag. Den fromme Asser Rig knæler ved sin bede- 
pult midt i kirken, bag ham ses en allerede mandig 
Esbern Snare. Det er en myndig dame, fru Ingeborg, 
der dominerer billedets centrum, og foran hende den 
kommende biskop Absalon, der allerede er optaget af 
boglige sysler. Fostersønnen, den lille Valdemar, sene­
re kaldet "den Store" står lidt forsagt bag Absalon.
Foto: Peter Blumemsaadt.



lig allerede død, og den del af 
hans ejendom, som senere kom 
til klosteret, kom via en gave fra 
biskop Absalonxxv, som havde 
købt det af Sunes børn. Det får 
os til at antage, at de heller ikke 
har interesseret sig for familiens 
klosterstiftelse. Genealogica in­
teresserer sig da heller ikke 
særligt for hans efterslægt, som 
kun omfatter hans søn, hans 
sønnedatter og hendes søn, der 
endte som Sorø klosters niende 
abbed, og ingen af dem nævnes 
i Gravkataloget.

Sønnen Toke gav til gengæld 
gavmildt til det nye kloster, som 
han aldrig nåede at se fuldført - 
han døde allerede under plan­
lægningsfasen. Hans søn, Stig, 
blev en fremtrædende mand 
med nær tilknytning til Svend 
Grathe, som han forblev tro 
indtil sin død i 1151. Han var 
fornemt gift med Knud Lavards 
datter, Margretexxvl, og når 
Genealogica heller ikke skænker 
ham megen opmærksomhed, 
skyldes det nok, at han oprette­
de Essenbæk kloster ved Ran­
ders, og at hans efterkommere 
formentlig har foretrukket den­
ne stiftelse frem for Sorø. Til 
gengæld optræder hans datter 
Ingefreds efterkommere i flere 
generationer både i Genealogica 
og Gravkataloget som velgørere 
for klosteret. Blandt hans efter­
kommere var oldebarnet Peder

Skjalmsen Bang biskop i Roskil­
de, og bisp Peders søster, fru 
Gyde, var en gavmild velgører- 
inde for adskillige sjællandske 
klostre. Et af hans tipoldebørn 
var ærkebiskop Jens Grand, og 
hans tiptipoldebarn Jens (død 
1330) endnu en af familiens 
mange Roskildebisper.

Den tredje søn, Ebbe, er den 
eneste af Skjalmsønnerne, der 
havde så megen politisk indfly­
delse, at Saxo synes, han er 
omtale værd adskillige steder. 
Ligesom broderen Toke og svo­
geren Peder var han nært knyt­
tet til Svend Grathe, og døde 
kort før dennes endelige neder­
lag i 1157. Ja så højt vurderede 
kong Svend ham, at han afbrød 
sin krigsførelse i Jylland for en 
tid og drog til Sjælland ved efter­
retningen om Ebbes dødxxv".

Det er Ebbes efterslægt, som i 
adelsgenealogien kaldes Galen 
slægten, med det for slægten 
karakteristiske bjælkevåben. 
Han havde to sønner: Toke og 
Sune og en datter: Gyde. Fra dat­
teren Gyde nedstammer slægte­
ne Pincerna og Saltensee. Tokes 
slægt var ikke særlig stor og 
fortsætter kun i tre generationer 
efter ham. Til gengæld var søn­
nen Sunes efterslægt både over­
ordentlig talrig og meget rig og 
indflydelsesrig, mange fremtræ­
dende personligheder stammer 
fra denne gren af slægten. Fra

Sune Ebbesens eneste datter 
nedstammer desuden den del af 
Galen-slægten, som kaldes 
Erlandsønnernerne.

De medlemmer af slægten, vi 
her især skal beskæftige os med, 
er Asser Rigs, Cecilies og og 
Ebbes efterkommere, som alle 
havde betydelige godser i Nord­
vestsjælland.

Godsejeren Absalon 
og hans broder Esbern 
Da Absalon vendte tilbage til 
Danmark efter endt uddannelse 
i Frankrig, slutter han sig til den 
lidt yngre fosterbroder, kong 
Valdemar. Året efter, at de begge 
på mirakuløs vis havde overlevet 
Blodgildet i Roskilde i 1157, og 
Valdemar var blevet enekonge, 
blev Absalon, som på det tids­
punkt ikke havde beklædt et 
nok så lille, gejstligt embede i 
Danmark, valgt til biskop af Ros­
kilde. I 1177 efterfulgte han 
ærkebiskop Eskil på ærkesædet i 
Lund, men beholdt med pavelig 
tilladelse sit bispedømme på 
Sjælland, indtil hans nevø, 
Peder Sunesen, var gammel nok 
til at efterfølge ham i Roskilde i 
1191. Saxo vil hellere fortælle 
om Absalons bedrifter som sø 
kriger end om hans virke som 
administrator, men han var i 
mange år en fremragende leder 
af landets to rigeste bispedøm-



mer. Her forvaltede han det 
meget store jordegods, som lå 
under bispestolen og gav gav­
mildt til gejstlige institutioner. 
Og den kendsgerning, at han 
gav gavmildt og egenrådigt både 
i sin egenskab af biskop og som 
privatperson, gør det meget 
svært at gennemskue, hvad der 
var hans arvegods, og hvad der 
var bispegods.

Vores opfattelse af perioden 
og Absalons person er i høj grad 
præget af Erik Arups banebry­
dende Danmarkshistorie fra 
1926, og det er helt tydeligt ar 
Arup ikke kunnet fordrage Absa­
lon, og reagerede voldsomt på 
forrige århundredes heltedyrkel­
se af "fædrelandets fader"“™1. I 
hans beskrivelse af ærkebiskop­
pen, fremtræder Absalon især 
som en grisk og arrogant stor­
godsejer. "Absalon havde naaet, 
hvad trods al kirkelig politik 
og storpolitisk ærgerrighed lå 
dybest i hans sjæl: jorden, den 
danske jord i Sjælland og Skaane 
kunne han herske over, som han 
vilde. "XX1X Og den største kender 
af Hvidefamilien og dens gods, 
Poul Nørlund, må da også 
indrømme at "Den myndige 
Prælat har ogsaa været en meget 
egenraadig mand, som man ser 
af den Frihed, hvormed han dis­
ponerede over sin Bispestols 
Gods, sikkert ikke for personlig 
Fordels Skyld, men netop ud fra

en vis stormægtig Selvraadig- 
hed."xxx Resultatet er, at vi i dag 
kun med hensyn til ærkebispens 
allerseneste dispositioner med 
sikkerhed får at vide, hvad der 
var hans arvegods.

Så lad os begynde bagfra. I sit 
livs efterår, da han var over 70 
år, samlede ærkebiskoppen sin 
nærmeste familie til et møde i 
København i 1199. Det var hans 
bror Esbern, Esberns to sønner, 
Absalon Bælg og Jens, og 
bispens søstersøn Alexander, der 
var yndlingsnevøen. Her udsted­
te Absalon et brev, hvor han 
skænkede 4 hovedgårde til Sorø 
kloster, kun den sidste af hans 
hovedgårde, Fjenneslev, gik til 
broderen Esbern.xxxl Ved at gøre 
det på denne måde sikrede ærke­
bispen sig, at familien ikke sene­
re kunne komme og gøre indsi­
gelse mod gaverne. Men gavebo­
gen husker at notere om Esbern, 
"at han godkendte og bekræfte­
de alt ... selvom han med fuld 
ret havde kunnet handle ander­
ledes, hvis han havde villet"™11. 
Det, Esbern kunne have prote­
steret mod, var at Absalon gav 
mere end loven fastsatte som 
maksimum for gaver til kirken, 
nemlig en halv hovedlod. Det 
var en lovbestemmelse, som 
skulle beskytte slægtens ejen­
domret til jorden, og en halv 
hovedlod var det samme, som 
en datters arvedel, som jo var

halvdelen af hvad en søn skulle 
arve. Absalon var for sin tid en 
meget moderne gejstlig, som 
havde kæmpet ivrigt for gen­
nemførelsen af cølibat for kir­
kens mænd, og derfor havde 
han selvfølgelig ingen børn. 
Det, han testamentarisk og lov­
medholdeligt kunne skænke 
bort, var altså halvdelen af sit 
arvegods, men takket være tilla­
delsen fra Esbern Snare kunne 
han give væsentlig mere.

Det, Absalon gav, var gården 
Holbæk med fire tilhørende 
landsbyer: (Tveje)Merløse, Strip- 
perup, Tåstrup og Ulstrup. Går­
den Læsøholm med møllen, 
Nævidsbro med tilliggende byer: 
Akselholm, Nyrup, Dønnerup, 
Gungetorp og Birkenæs. Desu­
den jorder i 4 landsbyer: Skam­
strup, Sørninge, Tornved og Sas- 
serup. Endelig gården Erikslev 
og gården Krænkerup med jord i 
3 landsbyer: Sorterup, Dævids- 
rød og Tyvelse. Det meste af 
godset kan følges op gennem 
middelalderen til tiden efter 
reformationen, hvor vi kan fast­
sætte deres størrelse i 1600-åre- 
nes gårdstørrelser. Erikslev/Jer- 
slev i Lille Fuglede sogn i Ars 
herredXXXHI, havde i 1569 15 
fæstegårde. Læsøholm, som i 
midten af 1200-årene kom til at 
hedde Kajemose, og som i 1414 
blev mageskiftet med Roskilde 
bispestol, bestod i 1591 af syv



Kort med biskop Absalons godser Biskop Absalon var så absolut den største godsejer i Nordvestsjælland af Hvideslægten. 
Vejleby, der var købegods, er ikke medtaget. De seks hovedgårde, Holbæk, Læsøholm. Jerslev, Krænkerup, Undløse og 
Ellinge er markeret med firkant, de tilhørende landsbyer med cirkel. De er dog ikke alle markeret, en del af dem var alle­
rede inden middelalderens slutning forsvundet som selvstændige bebyggelser.



små landsbyer med 39 fæstegår­
de. Krænkerup i Løve herred 
havde 6 fæstegårde i 1569. Og 
Fjenneslev, som efterhånden 
også var kommet til Sorø kloster, 
havde 11 fæstegårde i 1586. Hol­
bæk er mere indviklet at gen­
nemskue. En del af det tilhøren­
de gods var allerede i 1205 ble­
vet mageskiftet til Jens Ingerd- 
sen, mens selve Holbæk tidligt 
må være kommet fra klosteret til 
kongen. Nogle af de små lands­
byer forsvandt i løbet af middel­
alderen, og Holbæk havde en 
stor ladegård, men Absalons 
gård har måske svaret til 
omkring 25 gårde. Sammen med 
jorden i de landsbyer, som ikke 
hørte til godserne, må Absalons 
samlede jordbesiddelser kort før 
han døde, have svaret til 100- 
120 gårdexxxiv.

Når der her og i det følgende 
tales om gårde, er det en forenk­
ling. De middelalderlige kilder 
bruger mange forskellige størrel­
sesangivelser på godset (når de 
da er så grundige, at de opgiver 
det). Der tales om hele byen, 
eller et antal bol i byen, om 
mark skyld, eller vurdering i 
mark guld. Betegnelser, som det 
i dag kan være umådeligt van­
skeligt at holde rede på. Ved den 
store matrikel i 1688 får vi for 
første gang et statistisk overblik 
over det danske landbrug, og 
kan se, hvor mange gårde der

var i de enkelte landsbyer på 
dette tidspunkt. Det er 1688- 
gårdene, som er brugt som reg­
neenhed. I 1100- og 1200-årene 
har driften været en ganske 
anden end den, vi kender i sen­
middelalder og renaissance, 
hvor højmiddelalderens langt 
større gårde splittes op i fæste­
gårde.

På det tidspunkt, da ærke­
bispen gav sit jordegods til Sorø 
kloster, havde han et langt og 
aktivt liv bag sig, hvor han hav­
de givet rigeligt til sine ynglings­
institutioner, som foruden Sorø 
kloster og Roskilde domkirke 
også omfattede Æbelholt og 
Esrom klostre. Denne gavmild­
hed kan i dag være svær at gen­
nemskue, for den skete under 
flere embeder. Absalon gav både 
i sin egenskab af privatmand, 
som Roskildebiskop fra 1158 til 
1191 og som ærkebiskop fra 
1177 til 1201.1 Sorø var munke­
ne siden ivrige for at overbevise 
eftertiden om, at intet af det, de 
havde modtaget fra Absalon, var 
bispegods, undtagen to landsby­
er. På den anden side var hans 
gaver ikke højere hævet over kri­
tik, end at hans efterfølger - og 
nevø - på Roskilde bispestol, 
året efter hans død gik ind og 
understregede lovligheden i 
hans gaver.

Når jeg siger, at Absalon bytte­
de rundt på sine kasketter efter

forgodtbefindende, kunne jeg 
bruge godset Ellinge som eksem­
pel. Ellinge (det senere Løven­
borg) i Ods herred, gav han til 
Sorø kloster i bytte for sin brors 
gave i Rødovre-Hvidovre. Senere 
bytter han Ellinge, så munkene i 
stedet får landsbyen Undløse, 
mens bispen senere giver Ellinge 
til Roskilde bispestol. Ikke noget 
under, at munkene skrev i Gave­
bogen: "Når den ærværdige 
fader Absalon har foretaget 
mange mageskifter med godser 
og jorder mellem sig og Sorø 
kloster, har han snart gjort det 
til Sorø klosters fordel og snart 
til sin egen fordel. "xxxv De har 
haft svært ved at holde rede på 
strømmen af gods, der gled frem 
og tilbage mellem bispens man­
ge institutioner, og for os er det 
umuligt.

Esbern Snare lovede sin halve 
hovedlod til klosteret, og da han 
havde tre sønner og to døtre, var 
det for hans vedkommende 1/9 
af hans samlede formue. Han 
havde allerede givet landsbyer­
ne Bromme og Bjergby til Sorø 
kloster, og da hans anden kone 
døde, gav han det gods i Rødov­
re og Hvidovre, som siden ind­
gik i en af Absalons flersidede 
byttehandler. Desuden havde 
han, ved at underskrive Absal­
ons sidste store gavebrev til 
Sorø, afstået fra den del af den 
fædrene jord, som rettelig til-



kom ham efter Absalon. Så hans 
børn var forståeligt nok ikke 
meget for at punge ud med mere 
til klosteret. Men munkene hav­
de tid at vente - de kunne vente 
meget længe.

Hans søn Jens, der var marsk, 
angrede på sit dødsleje og gav 
sin del i Stenmagle. Men da han

Den halve seglstampe, som er fundet i Hallenslevltmd, hvor Esbern Snares Barnebarn 
Absalon Andersen i 1284 skrev sit testamente. Selv førte han et kløvet segl med tre 
sparrer, mens det fundne segl, er et typisk Hvidevåben med tre bjælker, meget lig det 
her viste grev Jakob af Møns seglaftryk fra 1224, der hører til et af de ældste kendte 
danske privatsegl.

var barnløs, var det hans søske- 
ne som arvede ham, og de hav­
de på ingen måde til hensigt at 
udlevere godset, som hans bror 
Absalon Bælg satte sig i besid­
delse af. Da også han var død i 
1231, ville heller ikke hans 
nevøer udlevere godset. Alle 
retsagerne, som Sorømunkene

førte mod Esberns halstarrige 
arvinger, hjalp kun lidt. Først da 
Lave Lavesen, der var et olde­
barn af Esbern, blev fængslet for 
majestætsforbrydelse i 1290 
under efterdønningerne efter 
mordet på Erik Glipping, lykke­
des det. Lave udstedte et brev, 
som overdrog det store Sten- 
maglegods til Sorø, men ak, hel­
ler ikke dette brev nyttede rigtigt 
noget, for hans godser var blevet 
inddraget af kronen. Og så ende­
lig fattede Erik Menved medli­
denhed med munkene og over­
drog dem Stenmaglegodset i 
sjælegave for sin far"'"1.

Stenmaglegodset omfattede 
næsten 50 gårde ved reformatio­
nen, så hvis det svarer til 1/9 af 
Esberns gods, må han have ejet 
noget der svarer til knap 500 
bøndergårde. Det, vi ved om 
Esbern Snares gods, er det, som 
han gav til kirken. Det, han selv 
og hans efterkommere beholdt, 
er meget sværere at få hold på. 
Selv siges han at have ejet Sæby- 
gård i Løve herred, hvor Hvidt- 
feldt fortæller, at han døde i 
1204 efter at være faldet ned af 
trappen, så han brækkede hal­
sen på en møllesten, som lå 
nedenfor’“'". Nu er Hvidtfeldt 
jo ikke den mest agtede kilde, vi 
har til højmiddelalderen, men 
han har et godt kendskab til 
Hvidefamilien, og hans oplys­
ning om Esbern og Sæbygård





bekræftes indirekte af nærlig­
gende jordegods, som tilhørte 
Esberns efterkommere.

Esberns dattersøn, Absalon 
Andersen, skrev i 1284 sit testa­
mente på Hallenslevlund“™", 
som har ligget syd for Tissø, få 
kilometer fra Sæbygård, i en lille 
enklave i Hallenslev og Bakkend- 
rup sogne, som hører til Sæby 
sogn. Stedet er ikke udgravet, 
men der er fundet middelalderli­
ge murrester på stedet, tidlige 
middelalderlige smykker og en 
halv signetstampe med det for 
Hviderne karakteristiske våben 
med tværbjælkerne™1'. Fundste­
det er på østsiden af Hallenslev 
Å, og umiddelbart vest for åen 
graver Nationalmuseet en meget 
stor vikingetidsgård, med den 
hidtil største fundne halbygning 
i Norden. Den har fungeret til 
omkring 1020-40, og jeg ville 
gerne tolke den som en forgæn­
ger til Esberns hovedgård.

Esbern Snares navn er også 
nævnt i forbindelse med Ubby 
sogn på vestsiden af Tissø, hvor 
en mindeplade fra 1700-årene i 
kirkemuren fortæller, at Esbern 
Snare byggede kirken i 1179. 
Denne sene og uvederhæftige 
overlevering kan til en vis grad 
støttes af, at Absalon i 1199 gav 
Jerslev umiddelbart vest for 
Ubby til Sorø kloster, som allere­
de inden 1200 ejede jord i Ubby. 
Omkring 100 m øst for kirken er

der i flere omgange fundet rester 
af et større middelalderligt byg­
ningskompleks. Den store toski­
bede kirke er blevet stærkt 
ombygget og fik tilføjet et tårn 
med herskabsgalleri, og detaljer­
ne i ombygningen viser nære 
paralleller til Sorø klosterkirke'1-. 
Men det er ikke muligt at rekon­
struere forbindelsen fra Esbern 
Snare til den Niels Basse, som i 
slutningen af 1300-årene skrev 
sig til UbbyXLI.

Med til Hvidekomplekset 
omkring Tissø hører også Høng 
omkring 6 km syd for Sæby. Det 
var i 1314 en del af det forbrud­
te gods, som kongemagten hav­
de inddraget under kronen efter 
mordet på Erik Glipping og 
oprøret i Jylland i 1313. Her skri­
ves Esbern Snares dattersøn, 
Lave Lavesen, til Høng'"1.

Esbern Snares datter, Cecilie, 
skrev sig til Tersløse helt sydligt i 
Merløse herred. Og hans anden 
datter, Ingeborg, skrev sig til Kal­
undborg, som Esbern jo havde 
befæstet omkring 1170 for kong 
Valdemar, ligesom Absalon hav­
de befæstet København. Inge­
borg og hendes mand, Peder 
Strangesen, overtog forleningen, 
men den blev frataget hende 
som enke efter slaget på Lohede 
i 1261. Der havde hendes søn, 
Anders, deltaget i slaget mod 
den danske konge på den søn­
derjyske hertugs side.

Esberns søn Niels, med tilnav­
net Mule, der var staldmester 
hos kong Valdemar gav kort før 
1186 et ganske anseeligt gods i 
Snertinge i Skippinge herred, 
vist nok hele byen med 12 går­
de'"11.

Sunesønnerne
Absalons fætter, Sune Ebbesen, 
var også en af de store givere til 
Sorø. Han havde, ligesom 
Esbern Snare, lovet sin halve 
hovedlod til Sorø kloster, og da 
han havde syv sønner og en 
datter, så ville hans halve 
hovedlod blive 1/16 af hans for­
mue.

Han har bygget Bjernede kirke 
i sten og har formentlig haft sit 
midtsjællandske hjem her, mens 
hans nordsjællandske hoved­
gård har været i Knardrup, som 
hans søn Ebbe arver. Kort efter 
hans død i 1186 udbetales den 
første del af arven til Sorø klos­
ter, og det er ganske usædvan­
ligt. Almindeligvis udbetales 
hovedlodden, som skulle udre­
des af hver enkelt arvings anpart 
først, når næste generation skul­
le gøre regnskabet op. Det dreje­
de sig især om jord på Køgeeg- 
nen, og værdien opgøres til godt 
34 mark guld, eller knap 12 bol, 
svarende til de 3 barnløse søn­
ners andelXLIV. De udbetalinger, 
vi er helt sikre på, er ærkebiskop



Anders Sunesøns andel af sin 
fars halve hovedlod, 3,2 bol i 
Åse og biskop Peders 4 bol i Bro­
by. Hvis hver søn betalte 4 bol, 
og det ser unægtelig sådan ud, 
fik Sorø i alt 30 bol. Det betyder, 
at Sune Ebbesen har ejet 480 
bol. Hvis man til de 20 bol, vi 
ved, klosteret fik, lægger den 
ukendte datterdel, skal vi gange 
22 bol med 16 og dermed får vi 
en minimumsstørrelse på 350 
bol, som har været Sune Ebbe­
sens samlede ejendom.

Hvad der har generet Nør- 
lundxl v, som lavede beregninger­
ne, og alle senere forskere, der 
har beskæftiget sig med emnet, 
er den umådelige rigdom, som 
tillægges denne ene mandxlvl. 
Efter den bedste af beregning­
erne: mellem 1000 og 1500 
af vores normal-bøndergårde. 
Hvordan er der plads til resten af 
familien, den øvrige sjællandske 
adel og kongen, hvis Sune ejede 
1/10 af Sjælland? Der er i hvert- 
fald ikke plads til en fri dansk 
bondestand, som i fællesskab 
rejste de danske landsbykirker, 
som Erik Arup og Martin A. 
Hansen så gerne havde set det.

Og så skal det lige tilføjes, at 
den del af Sunes arv, som gik til 
Sorø kloster, især lå på Midtsjæl- 
land. Når vi ser, hvad hans efter­
kommere ejede, ligger det især i 
Nordsjælland, men dog med 
enkelte godser i Nordvestsjælland.

Hans formentlig yngste søn, 
Jakob, var en meget rig mand, 
da han døde i 1246, formentlig 
næsten 90 år gammel. På sit segl 
skriver han sig til MønXIV", hvor 
vi ikke kender hans gods, men 
vi ved, at han har ejet Egholm 
i Voldborg herred, Ledøje i 
Smørum Herred, Svendstrup i 
Ramsø herred og Hårlev i Bjæ­
verskov herred. Af hans vestsjæl­
landske gods kender vi kun hans 
gave på jord i Merløse, som han 
gav til Sorø klosterXLV1". Det har 
nok været i Store Merløse, for vi 
formoder, at Absalons godsgave 
med Tveje Merløse og omkring­
liggende byer, har omfattet hele 
Tveje Merløse. Det var købegods 
hr. Jakob skænkede i sjælegave 
for broderen Lars, der var blevet 
dræbt i 1208 under Sunesønner- 
nes private felttog mod Sverige. 
Nok så interessant er det gods i 
Kagerup i Søndersted sogn, som 
Lars Sunesen havde givet til 
Æbelholt kloster, og som hans 
anden broder, Roskildebispen 
Peder tilbagekøbte enten til sig 
selv eller til domkirkenXLIX.

En anden af Hvideslægten gav 
i 1304 også gods formentlig i 
Store Merløse. Det var Eskil 
Snubbe, der lige som Sunesøn- 
nerne nedstammede fra Ebbe 
Skjalmsen, men fra datteren 
Gyde og ikke fra sønnen SuneL.

Af alle "Den rige" hr. Jakobs 
børn overlevede kun hans datter

Ingerd faderen, og hendes arve­
part blev i høj grad brugt til 
grundlæggelsen af Roskilde 
Clara kloster". Vores beregnin­
ger viser, at hun har arvet 
omkring 150 gårde efter faderen. 
Og da kun en af hendes mange 
brødre havde børn, som overle­
vede bedstefaderen, har de fået 
en broderdel til deling, altså det 
dobbelt. Så det, hr. Jakob efter­
lod sig, må have været et gods 
på omkring 500 gårde.

Absalon havde testamenteret 
jord i Skamstrup i sin store gave 
til Sorø kloster i 1199, og klos­
tret Gudhem i Sverige kom også 
til at eje hvidejord i den landsby. 
Det var en gave fra Ebbe Skjalm- 
sens oldebarn, Katerina, der var 
gift med den svenske konge, 
Erik Læspe. Som enke indtrådte 
hun i Gudhem kloster og gav 
det i 1250 sine besiddelser i 
Danmark"1.

Endnu en af Sune Ebbesens 
efterkommere må have haft 
gods i Nordvestsjælland. Hans 
tipoldebarn, Cecilie Nielsdatter, 
som tilhørte den del af Galen- 
slægten, som Erlandsønnerne 
nedstammede fra, skrev i 1304 
sit testamente"". Her betænkte 
hun en lang række gejstlige 
institutioner i Lund, Roskilde, 
Odense, Ribe, Viborg og Århus. 
Men nok så interessant er det, at 
hun også betænkte en række 
landsbykirker, og det viser os,



hvor vidtspredt hendes jorde­
gods var: i Jylland 3 kirker, på 
Fyn 5 kirker, i Skåne 2 og på Sjæl­
land 3, hvoraf de 2 ligger nær 
Holbæk med ca 10 km afstand: 
Jernløse og Gislinge og desuden 
Munke Bjergby. Der bliver ikke i 
testamentet skelnet mellem 
Nørre- og Sønder Jernløse, og de 
ligger jo også ganske tæt ved 
hinanden. Her er Nørre Jernløse 
af særlig interesse, fordi man der 
har fundet resterne af en stor­
mandsgård ca 70 m nordøst for 
kirken"''. Men også Sønder Jern­
løse er på grund af frådstenskir­
kens fornemme detaljer interes­
sant i Hvide-sammenhæng. Året 
før Cecilie skrev sit testamente, 
gav Kristine, Jakob Blåfods 
hustru, en gård i Jernløse til Ros­
kilde Clara klosterLV, og hun er 
muligvis søster til fru Cecilie, for 
hendes gave til Clara kloster sker 
i anledning af hendes datters 
indtræden i klostret, og fru Ceci­
lie testamenterer penge til Kristi­
ne og Elisabet, "min søsters døt­
re i Clara klostret". Dermed er 
fru Kristines tilhørsforhold til 
Hvideslægten sandsynliggjort, 
og hendes tredje datter, Edle, 
gift med Niels Rane, kaldes "min 
elskede frænke" af Cecilie Jens­
datter, som var et tipoldebarn af 
Ebbe SunesenLVI. Niels Rane 
køber for øvrigt gården i Jernløse 
af Clara kloster i 1306lv".

I Sønder Jernløse sogn ligger

også herregården Knabstrup, 
som i 1289 kom i kongemagtens 
søgelys i forbindelse med kro­
nens konfiskation af gods efter 
de fredløse, som var dømt for 
mordet på Erik Klipping, og 
deres tilhængere. Dronning 
Agnes pantsætter i januar de jor­
der i Knabstrup Mark og Trygge- 
mark, som var tilfaldet kongens 
kasse på gmnd af hr. Niels Hen­
riksens majestætsforbrydelseLVI". 
Og i februar samme år skynder 
Niels Absalonsen sig at pantsætte 
alle de rettigheder, han har i 
Knabstrup, til Roskildebispen"x. 
Vi ved ikke hvem Niels Henrik­
sen var, eller hvordan hans for­
bindelse til de fredløse har været, 
det skal kun lige nævnes, at den 
nys omtalte Jakob Blåfod, hvis 
kone Kristine havde gods i Jern­
løse, var blandt de landflygtige i 
Norge omkring 1300LX. Til gen­
gæld hører Niels Absalonsen til 
Hvideslægten, han er formentlig 
søn af den Absalon Andersen, 
som ejede det før omtalte Hal- 
lenslevlund ved Tissø, selv om 
der i begyndelsen af 1300-årene 
var flere personer af det navn, 
som optræder i kilderneLXI.

Uanset hvilken gren af Hvide­
familien, Niels Absalonsen til­
hørte, har vi her syd for Holbæk 
et kompakt område med Hvide­
godser, koncentreret omkring 
Absalons Ellinge/Løvenborg, 
Jernløse og Knabstrup.

Noget af det karakteristiske, de 
to Ceciliers testamenter fra 
begyndelsen af 1300-årene de­
monstrerer, er, at familien på 
dette tidspunkt ikke længere er 
rent sjællandsk. Dens jordegods 
er spredt i alle landsdele, og 
Skjalms efterkommere følte sig 
ikke længere tæt knyttet til Sorø 
kloster.

Vognsønnerne
Der var ikke mange familier på 
Sjælland, som kunne konkurrere 
med Hvide-slægten i rigdom. 
Kun Bodilslægten i Sydsjælland 
med deres store klosterstiftelse, 
Næstved Sankt Peder kloster, 
synes at have kunnet måle sig 
med Hviderne. Men der har 
muligvis været andre familier, 
hvis gavmildhed overfor kirken 
har været mindre, og som derfor 
ikke har efterladt sig de samme 
spor i kilderne.

Skjalm Hvides datter, Cecilie, 
var, som jeg nævnede før, gift 
med Peder Torstensen på Borg, 
og det er ikke troligt, at hele 
familiens store ejendomme skul­
le stamme fra den mødrene 
familie. Men Peder gav ikke gav­
mildt til kirken og det kommen­
teres da også lidt syrligt af mun­
ken, som skrev gavebogen. Hans 
hovedgård, Pedersborg, lå lige 
nord for Sorø kloster i Hvide­
slægtens kerneområde, og de



gode cisterciensermunke havde 
et godt øje til hr. Peders besid­
delser.

Cecilie og Peder havde tilsyne­
ladende kun en datter, Ingerd, 
som blev gift med Vogn, og det 
er hovedsagelig fra deres børn vi 
kender lidt til omfanget af god­
set, for de var nemlig gavmilde 
overfor kirken, hvad det ikke 
lader til, at faderen, Vogn, har 
været. Vogn har formentlig 
været jyde, og det er karakteri­
stisk, at børnene kaldte sig 
Vognsen i Jylland og Ingerdsøn 
på Sjælland. To af sønnerne blev 
efter tur bisper i Århus, Peder fra 
1191 til 1204 og Skjalm fra 1204 
til 1215. De gav begge store 
godsgaver til domkirken, som de 
i øvrigt startede opbygningen af 
i teglsten. Peder gav, foruden 
omfattende jyske godser, også 
jord på Sjælland: Halvdelen af 
øen Nekselø og Starreklinte i 
Skippinge herred. Gården i Star­
reklinte har ikke omfattet hele 
byen, men ca 2/3LX". Hans bror, 
Skjalm, gav Århus domkirke 
gods i Valby, Næsby og Hejnin- 
ge, alt sammen i den vestlige del 
af Slagelse herred.

Jens Ingerdsøn arvede familie­
gården Pedersborg, og den var 
som sagt en stadig kilde til irrita­
tion for munkene i Sorø, og i 
1205 formidlede biskop Peder 
Sunesen af Roskilde, Absalons 
nevø, et mageskifte mellem

munkene og kammermester 
Jens og befriede munkene for 
"de trængsler, som de dagligt led 
under fra fæstningen Borg"lxl". 
Jens overdrog Borg med en ræk­
ke omliggende landsbyer, i alt 
omkring 70 gårde i Pedersborgs 
umiddelbare nærhed samt 8-10 
gårde i den vestlige del af Slagel­
se herred bl.a. i Næsby, hvor 
også biskop Skjalm Vognsen af 
Århus ejede gods.

Til gengæld for alt dette fik 
Jens Ingerdsen jord, hovedsage­
lig i Nordvestsjælland. Han fik 
hele Undløse med en mølle, han 
fik 2 bol i Tveje Merløse og jord 
i flere omliggende byer, Lange­
rød, Stribberød, Ulstrup og 
Tåstrup, I Ods herred fik han 
Vejleby med jord til en værdi af 
21 mark guld, dvs et temmelig 
stort gods på omkring 20 gårde. 
Det stammede fra Absalon og 
var købegods, som bispen havde 
erhvervet mellem 1186 og 1197 
på grund af fiskeriet.

Med i mageskiftet var desuden 
gods i Tømmerup i Undløse 
sogn til 8 mark guld og lidt løst 
gods i Merløse og Slagelse herre­
der. Noget af godset stammer fra 
biskop Absalons gaver til kloste­
ret, Tveje Merløse med det 
omkringliggende gods må være 
en del af hans testamentariske 
gave til klosteret i 1199. Undløse 
havde han engang mellem 1170 
og 1186 givet til Sorø kloster,

men siden fik han den tilbage og 
gav i stedet Asserbo til klostret. 
Senere gav han så atter Undløse 
tilbage til klosteret i bytte for 
Ellinge. Det ser ud, som om 
størsteparten af Undløse har 
været en del af hans privatgods, 
og at klosteret siden har supple­
ret med opkøb af resten af byen 
for 52 mark sølv. Jens Ingerdsen 
døde barnløs og det var hans 
søskende, som arvede hans rige 
jordegodser.

Undløsegodset kom siden til 
de jyske Hvider, som i begyndel­
sen af 1300-årene ejede Tyge- 
strup, som må være udflyttet fra 
Undløse på dette tidspunkt. 
Hovedparten af Tveje Merløse- 
godset ejedes i slutningen af 
1300-årene af fru Inger af Skær­
sø, som i 1371 pantsatte 1 bol i 
Merløse, 16 øre skyldjord i 
Tåstrup, 2 bol i Stripperup og 
hele Ulstrup. Men fru Ingers 
forbindelse til de sjællandske og 
jyske Hvider er ikke til at gen­
nemskue.

De Jyske Hvider
Når vi kommer til de jyske Hvi­
der og deres besiddelser på Sjæl­
land, ramler vi ind i to alvorlige 
problemer. Det første problem er 
et generelt adelshistorisk, fordi 
vi ikke ved noget om familien, 
før marsk Stig Andersen træder 
ind på den politiske scene. Det



næste problem hænger på det 
første - vi ved ikke, hvordan 
marsken er kommet i besiddelse 
af sine sjællandske godser, som 
tidligere dels havde tilhørt 
Vognsønnerne og dels Esbern 
Snares efterkommere, Ulfelter- 
ne.

Marsk Stig Andersen fylder 
meget i Danmarkshistorien, og i 
virkeligheden er vor viden om 
ham forbløffende ringe, inden 
mordet på Erik Glipping i 1286 
og dommen i Nyborg året efter. 
Han optræder første gang i 
1272, i 1282 og i 1284 møder vi 
ham som forhenværende marsk, 
måske fordi han sidder som 
voldgiftdommer i en sag for 
kongen, senere samme år er han 
nemlig igen marsk. Og så træffer 
vi ham i begyndelsen af 1287, 
da han giver jord på Djursland 
til Århus domkapitel. Da kalder 
han sig forståeligt nok "fordums 
marsk".

Hans efterkommere følte sig 
som efterkommere af Skjalm 
Hvide og antog slægtsnavnet 
Hvide, da kong Frederik 1. rette­
de en henstilling til den danske 
adel om at antage faste slægts- 
navneLXIV. Samtiden har også 
opfattet ham som en del af slæg­
ten. Under retsagen mellem 
kong Erik Menved og den land­
flygtige ærkebiskop Jens Grand, 
som blev ført i Rom 1296-97, var 
et af kongens anklagepunkter

Ornamenta Absalonis. Absalonminderne fra Sorø kloster blev i 
1650 indlemmet i det kongelige kunstkammer. Opstillingen viser 
opstillingen af ornamenta Absalonis omkring 1700, således som 
den er vist i Holger Jacobaeus' bog "Museum Regium" fra 1696. 
Mange af genstandene findes stadig på Nationalmuseet, men de 
fleste af dem er i virkeligheden langt yngre end Absalon. (Fra 
Sorø krøniken I, s.67)



mod ærkebiskoppen hans 
medskyld i mordet på Erik Glip- 
ping, og at han var i familie 
med 4 af de ni dømte, nemlig 
Grev Jakob, marsk Stig, Peder 
Jakobsen og Rane Jonsen1". Det 
må i samtiden have været et vel­
kendt faktum, som ærkebiskop­
pen da heller ikke benægter, selv 
om slægtskabet i vore øjne fore­
kommer noget fjernt. Ærkebi­
skoppen var tipoldebarn af Toke 
Skjalmsen, de to, hvis afstam­
ning vi kender: grev Jakob af 
Halland var tiptipoldebarn af 
Ebbe Skjalmsen og Rane Jonsen 
var tiptipoldebarn af Asser 
(Skjalmsen) Rig.

For Peder Jakobsen og Stig 
Andersen kan vi ikke fastslå 
slægtsforbindelsen, og marskens 
slægtskab til ærkebispen kan 
være, at to af hans tre koner var 
medlemmer af Hvidefamilien. 
Hans første kone, Åse Nielsdat- 
ter, har en lidt luftig tilknytning 
til slægten. Hun nævnes, så vidt 
jeg kan se, overhovedet ikke i 
samtidenlxvl. Marskens anden 
kone, Ingeborg Palnesdatter, 
kender jeg faktisk kun fra Inge- 
man, som dog må have haft 
hende et sted fra, men det er en 
kilde, som indtil nu har undgået 
min opmærksomhed. Stig 
Andersens tredje kone var datter 
af drost Uffe Nielsen, og hans 
tilhørsforhold til slægten er sik­
kert nok. Det nævnes i det brev

fra 1314IXV", hvor Erik Menved 
efter forræderiet i Sverige i 1309 
slutter forlig med hendes bror 
Jens Uffesen. Her siges det, at 
kongen havde beslaglagt det 
gods, som tilfaldt marskens 
hustru. Drost Uffe, som for 
øvrigt døde samme år som svi­
gersønnen i 1293, var oldebarn 
af Ebbe Sunesen. Og da Uffenav- 
net går igen i alle grene af mar­
skens efterkommere, er det nok 
hans datter, der blever stammo­
deren til alle de jyske Hvider.

Hvis vi skal se lidt nærmere på 
marskens egen afstamning, skal 
vi nok se lidt på, hvad han ejede 
af jord. Han og hans efterkom­
mere synes at have været meget 
godsrige på Djursland, og det er 
et af de forhold, som ofte har 
fået historikerne til at knytte 
ham til Vognsønnernes efter­
kommere'™". Marskens største 
sjællandske besiddelse var Tyge- 
strup i Undløse sogn, det var det 
gods, som Absalon havde givet 
til Sorø kloster, som munkene i 
1205 byttede til Jens Ingerdsen. 
At marsken eller hans søn har 
ejet Tygestrup, det senere Kongs- 
dal, ved vi fra Hvitfeld. Han har 
delvis afskrevet en fortegnelse 
over de fredløse, som havde for­
brudt deres godsixix. Listen er 
lavet efter det jyske oprør i 1313, 
men slutter med en fortegnelse 
over tidligere dømte "I Sjælland 
Lave Lavesen i Høng, Anders

Stigsen, marsk, af Tygestrup, 
Rane Jonsen af Gjorslev. Disse 
havde også i Jylland meget gods 
og mange tilhængere; dette 
deres gods blev derfor forbrudt; 
og endnu kaldes det forbrudte 
gods Ranes gods; thi han var af 
stor slægt". Problemet er selvføl­
gelig, at Hvitfeld skriver Anders 
Stigsen, marsk. Enten har han 
fejlskrevet navnet, eller også har 
han tillagt marskens søn en titel, 
han aldrig fik.

Nu er Hvitfeld ikke nogen agtet 
kilde af moderne middelalderhi­
storikere, og sandt er det, at hans 
afskrifter er umådelig sjuskede. 
Han skrev også sine 10 bind af 
Danmarks krønike i et forrygen­
de tempo i årene 1595-1604LXX, 
samtidig med at han var rigets 
kansler, men han har set middel­
alderkilder, som ingen har set 
siden Universitetsbibliotekets 
brand i 1728, og uden ham ville 
vor viden om tiden efter mordet 
på Erik Glipping have været 
umådelig meget ringere.

Jeg tror, at han har skrevet per­
sonnavnet forkert. De andre, 
som opregnes i denne del af 
listen, hører alle til den første 
bølge oprørere, som formentlig 
uretfærdigt blev dømt for mordet 
og fik asyl hos den norske konge. 
Jeg tror, at marsk Stig virkelig 
har ejet Tygestrup, og i hvert fald 
kan vi se, at godset siden til­
hører hans efterkommere.



Desuden har Stig Andersen 
ejet gods i Nordrup i Slagelse 
herred (lige i nærheden af Ceci­
lie Esberndatters hovedgård 
Tersløse), som han i 1275 giver 
til Antvorskov kloster1“1. Sam­
me år giver Strange Andersen 
også gods i Nordrup til Antvor­
skov klosterlxx". I den næste 
regest bekræftes gaven i 1305 af 
en række af Hvideslægten med­
lemmer.

Det er svært at se hvor på 
Vognsønnernes linje, man kan 
hægte marsken. Blandt andet 
fordi navnet Anders overhove­
det ikke optræder i denne gren 
af slægten. Derimod er Strange 
Andersens familie interessant. 
Han er søn af Esbern Snares 
datter Cecilie og Anders Grosen, 
og havde brødrene Absalon, 
Peder og Jens. Anders Grosen er 
sammen med sin onkel, Peder 
Strangesen, de to stamfædre for 
Ulfeldfamilien. Anders søn, 
Strange, beseglede i 1264 et 
dokument med det senere Ul- 
feldvåben, et ulvehoved på 
ørnekrop, mens broderen,

Absalon, besegier det samme 
dokument med et tværdelt 
skjold med sparrer. De to andre 
brødres våben kendes fra Skjol­
defrisen, hvor Jens har et kløvet 
skjold med bølger, mens Peder 
har en nøgle. Kort sagt et heral­
disk rod, som også Adelsårbogen 
undrede sig over'xxl". Dermed 
har vi overvundet en af de 
næsten uoverstigelige vanskelig­
heder for tidligere adelsgenealo­
gier, nemlig uoverensstemmel­
sen mellem marskens våben, 
den syvoddede sølvstjerne på 
blå bundLXXIV, og de kendte Hvi­
de-våbner.

Mit bedste bud på marsk Stig 
Andersens tilhørsforhold til Hvi­
deslægten, er, at han var datter­
søn af Esbern Snare.

Hvor blev de af
- Hviderne og deres godser 
Absalon var langt den største 
Hvide-godsejer i Nordvestsjæl­
land, næsten alt hans gods end­
te i gejstlige institutioner. Og 
det, som i mageskifter kom fra

kirken, endte der igen nogle 
generationer senere. Undløse/ 
Tygestrup kom til Jens Ingerd­
søn og derfra til de jyske Hvider, 
som i 1361 gav godset til Ant­
vorskov kloster. Tveje Merløse 
godset, som af ukendte veje kom 
til fru Inger af Skærsø, havnede 
hos Roskildebispen.

Almindeligvis siger man, at 
Skjalm Hvides slægt uddøde 
med Stig Jurisen i midten af 
1300-årene, og de jyske Hvider 
i 1567,xxv. Men det gælder selv­
følgelig kun, når man følger 
mandslinjerne. Skjalm Hvide 
havde utallige efterkommere, og 
der er ikke mange medlemmer 
af den danske højadel i senmid­
delalder og renaissance, som 
ikke var en efterkommer af 
Skjalm. Men det, der skete i 
1300-årene var, at slægten 
mistede sin fælles identitet, de 
var Uldfelter, Neb'er osv og de 
samledes ikke længere om fami­
lieklostret i Sorø.

September 1999 
Copyright KVAN.
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Hvide artiklen af Thelma Jexlev.
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Klostret i Kalundborg og 
kongelig opfindsomhed
Af museumsinspektør Lisbeth Pedersen og museumsinspektør Niels Hartmann

Kalundborg har som så mange 
andre byer i Danmark været 
hjemsted for et katolsk kloster. 
Det blev grundlagt ca. 1239 af 
franciskanermunke eller de så­
kaldte gråbrødre, der gennem de 
følgende 300 år skabte grobund 
for en væsentlig del af byens og 
egnens religiøse, sociale og kul­
turelle liv. I 1532, fire år før 
reformationen, jog slotsfogeden

Fig. 1. Hovedbygningen til Kalundborg Slots Ladegård, anno 1999. Her lå fra 1239 
til 1532 byens gråbrødrekloster. Kirkegården befinder sig i dag under p-pladsen i for­
grunden. Foto: Lisbeth Pedersen, Kalundborg og Omegns Museum, 1999.

på Kalundborg Slot imidlertid 
munkene ud for at indrette 
klostret til ladegård. I dag er der 
ingen synlige levn af den kirke­
lige institution, som dog lever 
videre i det lokale navnestof. 
Ladegårdens lange gule hoved­
bygning fra 1751-52, der nu 
ligger i den østlige kant af Klo­
sterparken og ud til den tørlagte 
Munkesø, fik i 1907 således nav-

net Kaalund Kloster. Dette er i 
og for sig passende, for bygnin­
gen står oven på murrester af det 
gamle kloster, der tillige stræk­
ker sig mod øst under den nu­
værende Klosterparkvej og bib­
liotekshaven (fig. 1).

Gråbrødreklostret i Kalund­
borg var som de fleste af orde­
nens klostre her i landet tæt 
knyttet til en by - en situation 
der tilsyneladende var lige ved 
at blive ændret omkring 1360. 
På det tidspunkt havde Valde­
mar Atterdag iværksat en omfat­
tende befæstning af Højbyen, og 
han ønskede i den forbindelse at 
flytte klostret, fordi bygninger­
ne, der lå lige op til voldgraven 
og bymuren, udgjorde et for­
svarsmæssigt svagt punkt. Men 
selv konger har deres begræns­
ninger. I dette tilfælde måtte 
Atterdag indhente pavens tilla­
delse, der forelå i 1361. Paven 
stillede dog den betingelse, at 
kongen skulle give munkene ny 
jord, så de kunne genopføre 
klostret et andet sted.

Dette har tilsyneladende vær­
et uspiseligt for Valdemar. Resul-
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Fig. 3. Grundplan af klostret med rekonstruktion af manglende bygningsdele.
Byggeriets rækkefølge lader sig delvist udrede: Ældst er kor, apsis og dele af østfløjen, dernæst blev kirkeskibet opført. Den vestlige 
del af nordfløjen blev tilføjet senere. Denne blev afslutningsvis udbygget ved at forlænge den forholdsvis smalle nordfløj mod vest 
og lukke komplekset med en vestfløj. I slutfasen var klostergården omgivet af hvælvede korsgange, der var tilføjet i samme række­
følge, som fløjene blev opført og udvidet. Ved den sidste store ændring af klostret inden reformationen blev østfløjen og tilhørende 
korsgang flyttet ca. 5 m mod øst. Tegnet på basis af rekonstruktion i Jørgensen m.fl. 1996.



taterne af en arkæologisk ud­
gravning i 1997 i Klosterparken i 
Kalundborg antyder, at kongen i 
stedet udviste opfindsomhed og 
valgte en anden og i og for sig 
ganske logisk løsning på proble­
met - men herom senere.

Konturerne af et kloster 
Gråbrødreklostret i Kalundborg 
er kendt fra få, men til gengæld 
meget forskelligartede kilder. En 
snes breve og dokumenter fra 
klostrets levetid, nogle notitser 
hos Peder Olsen, der var orde­
nens historieskriver, et kapitel i 
Gråbrødrenes Uddrivelseshisto­
rie, nogle meddelelser om byg­
ningerne efter reformationen og 
ikke mindst resultaterne fra flere 
arkæologiske undersøgelser, gør 
det muligt i store træk at beskri­
ve klostret og dets historie 
(Lindbæk 1914; Andersen 1992; 
Jørgensen m.fl. 1996).

Der var tale om et tiggermun­
kekloster, som blev lagt klods op 
ad indfaldsvejen til Højbyen 
(fig. 2). Klostret blev grundlagt 
omkring 1240 af grevinde 
Ingerd af Regenstein, der samti­
dig anlagde gråbrødreklostre i 
København, Næstved og Roskil­
de. Ingerd var en fjern slægtning 
til Esbern Snares datter, Inge­
borg, der havde arvet store dele 
af faderens jordbesiddelser i 
Nordvestsjælland, bl.a. i og 
omkring Kalundborg. Højbyen

her var den tredje største afgift­
syder blandt de sjællandske byer 
og placeringen af tiggermunke­
klostret er sandsynligvis sket i 
bedste forståelse mellem de to 
slægtninge, så klostret kunne 
nyde godt af den rige by.

I den første tid i byen boede 
munkene i midlertidige bygnin­
ger. De fik dog ret hurtigt rejst 
dele af kirken og østfløjen med 
deres opholdsrum, så de kunne 
koncentrere sig om at udbrede 
evangeliet og samle midler ind 
til deres videre arbejde. I begyn­

Fig. 2. Gråbrødreklostrets placering i forhold til Kalundborgs middelalderlige befæst­
ninger og den moderne byplan. I: borgens placering i midten af 1200-årene, da 
gråbrødrene anlagde klostret. II: borgen som Valdemar Atterdag udbyggede og 
befæstede og som senere blev Kalundborg Slot. Nordligt i Klosterparken er markeret de 
voldgrave og fundamentsgrøfter, som blev påvist ved prøvegravninger i 1997. Tegnet 
på basis af Hertz 1990.

delsen af 1500-tallet var klostret 
udbygget til et regulært firfløjet 
anlæg, bygget op over en lidt 
skæv grundplan med kirke i syd. 
Denne grundplan var resultat af 
talrige byggefaser, ændringer og 
tilføjelser, som bliver rekonstru­
eret i det følgende på basis af 
diverse udgravningsresultater 
(fig. 3).

Kirkens apsis, koret samt dele 
af østfløjen er opført i midten af 
1200-årene. Koret var et omtrent 
kvadratisk rum med ydre mål på 
8,9 m i bredden og 8,5 m i læng-



den. Dertil var der i dets fulde 
bredde føjet en halvcirkulær 
apsis. Bygningerne var rejst på 
fundamenter af rå marksten og 
var bygget som en kassemur af 
munkesten fyldt ud med en kær­
ne af brokker, små marksten og 
mørtel. Soklen havde udvendige 
formsten, og koret var forsynet 
med en meter brede støttepiller. 
Apsis og kor havde sandsynlig­
vis hvælv delt op i fire eller seks 
fag. Vinduerne var tilspidsede, 
smigede og opdelt af søjlestave.

Gulvene var lagt af munkesten 
og kvadratiske uglaserede, rød­

Fig. 4. Murrester fra kor og apsis. I forgrunden ses et delvist bevaret flisegulv. I både 
kor og apsis forekom flere gravsteder, hvoraf nogle er udgravet på billedet. I baggrun­
den ses de nederste skifter af højalteret og bagved den buede mur i apsis. Foto: Erik 
Skov, Nationalmuseet, 1961.

brændte og rødflammede samt 
gule fliser. Ved udgravninger i 
1961 blev der i gulvet konstate­
ret aftryk af fodremmen til de 
korstole af træ, der havde stået 
langs korets nordvægge. De 
nederste to skifter fra alterbordet 
stod velbevaret østligt i apsis 
(fig- 4).

Til de ældste bygningsdele 
hørte også østfløjen, som i stue­
etagen rummede mødesalen, 
den såkaldte kapitelsal, mens 
soverummene har ligget i den 
øvre etage. Herfra kunne mun­
kene via en trappe komme

direkte ned i kirken til de natlige 
tjenester ved altrene. Østfløjen 
blev ved middelalderens slut­
ning flyttet ca. 5 m mod øst, og 
blev indrettet med et overhvæl­
vet sakristi i den sydlige del ind 
mod apsis. Det er sandsynligvis 
sket i forbindelse med en 
bybrand i 1495, hvor klostret til­
syneladende også blev beskadi­
get (Jørgensen m.fl. 1996).

Koret blev senere udvidet med 
et kirkeskib. Det var en 9,5 m 
bred og 19,5 m lang bygning, 
som ragede godt 50 cm uden for 
korbygningen. Murrester stod 
ved opgravning af Kloster- 
parkvej i 1948 endnu bevaret i 
tre skifters højde og var solidt 
placeret på et fundament af 
kampesten (fig. 5). Fra dette kir­
kerum har der været udgang til 
korsgangen. Om vinduerne ved 
vi, at de var sprossedelte (fig. 6a 
og b). Muligvis har der også 
været et sideskib mod syd, som 
det har været tilfældet ved flere 
andre gråbrødreklostre i landet. 
Denne bygning skal i så fald lig­
ge under den nuværende Linde­
gade, som tidligere havde et 
markant knæk mod syd for at 
passere uden om klosterkirke­
gården (se fig. 2).

Nordfløjen og vestfløjen er 
desværre kun undersøgt over 
korte stræk, men tilstrækkeligt 
til at vi kender deres eksistens. 
Der foreligger tillige efterretnin-



Fig. S. Murværk fra klostret beliggende under Klosterparkvej. Nordmuren i kirkeskibet 
ses i forgrunden, bagved står nordmuren til søndre korsgang. Foto: Stadsbygmesteren 
i Kalundborg, 1948.

ger om, at klostret var udstyret 
med en gravet kanal fra nord­
fløjen og gennem vestfløjen. 
Der kan være tale om en kloak, 
der ledte spildevand fra køkken 
og toiletter ud mod Munkesøen. 
Nordfløjen rummede som så 
mange andre klostre spisesalen, 
også kaldet refektoriet. Vest­
fløjen blev brugt af lægbrødrene 
og andre tjenende ånder. Det er 
her væsentligt at holde sig for 
øje, at livet i klostret var delt i to 
grupper. Der var munkene, der 
tog sig af studier, forkyndelse, 
læge- og lærdom. Derudover var 
der lægbrødrene som fungerede 
som håndværkere, medhjælpere 
og billig arbejdskraft.

Desværre er der ikke bevaret 
noget udstyr fra klostret, men 
det havde antagelig som så man­
ge andre klostre samlet et præg­
tigt inventar og udstyr gennem 
tiden. Eksempler pryder f.eks. 
endnu den tidligere gråbrødre- 
klosterkirke i Horsens (fig. 8).

Lige siden 1787 er der fra tid 
til anden dukket skeletdele og 
grave op ved anlægsarbejde og 
byggeri inden for det tidligere 
klosterområde (Lindbæk 1914; 
Jørgensen m.fl. 1996). Pladsen 
foran alteret var dog det fornem­
ste sted at blive begravet, og her 
er der da også afdækket flere gra­
ve blandt andet en kiste dækket 
af en stor sandstensplade, samt 
to grave fra 1300-tallet med



Fig. 6. Gråbrødrenes klosterkirke i 
Svendborg, tegnet i 1828 afC.F. Tho- 
rin, Nationalmuseet. Tegningerne giver 
et indtryk af, hvordan klosterkirken i 
Kalundborg kan have set ud. Den har 
som ved så mange andre gråbrødreklo- 
stre været udstyret med mange kostbar­
heder. Trods tiggeridealet udgjorde klo­
stret i Kalundborg en ganske monu­
mental nabo til Kalundborg Slot og 
Højbyen.



henholdsvis et barn og en vok­
sen person. I korets midterakse 
lå en kistegrav fra 1450-1532, 
hvor den afdøde lå med et 
tohåndssværd i træskede (fig. 7 
og 9). Også i det øvrige kloster­
område blev der anlagt grave 
(fig. 10), hovedparten gemmer 
sig dog under den p-plads der i 
dag dækker klosterkirkegården 
syd for klosterkirken (se fig. 2).

Fig. 8. Alter og korstole fra gråbrødrenes kirke i Horsens. De er frne eksempler 
på, hvordan en franciskanerkirke har været udstyret. Foto: Sissel F. Plathe.

Fig. 7. Graven i korets midterak­
se. Ved ligets højre side lå et 
tohåndssværd, der kan dateres til 
1450-1532. Denne sene be­
gravelse viser, at kirke og kloster 
blev liggende, selv om Valdemar 
Atterdag i 1361 fik pavens til­
ladelse til at flytte hele herlig­
heden. Foto: Erik Skov, National­
museet, 1961.

Fig. 9. Tohåndssværd fra 
graven i korets midterakse. 
Sværdets samlede længde 
erca. 140 cm, hvoraf klin­
gen udgør 99 cm. Den har 
et fladt rhombeformet 
tværsnit. Skæftet er træk­
lædt og har fem omløben­
de bånd af messingtråde. 
Den nu afbrudte sværd­
knap er pæreformet og 
facetteret. Parerstangen, 
der måler ikke mindre end 
23 cm, har et rektangulært 
tværsnit. Foto: Henrik 
Wichmann, 1995.



Fig. 10. Muret grav fra 1200-årene. Den var anlagt i det ældste sakristi og overbyg­
get, da østfløjen blev flyttet. Den var typisk for den tids fine gravsteder muret i 
trapezform af munkesten, havde et særligt hovedrum og var dækket af tagstillede 
tegl. Liget var tilsyneladende svøbt i et læderhylster. Foto: Erik Skov, Nationalmuseet, 
1961.

De grå brødre
Klostergrundlæggelserne i Dan­
mark samler sig i tre perioder. I 
den første fra ca. 1130-80 blev 
de fleste herreklostre (benedikti­
nere, cisterciensere, augustinere 
etc.) stiftet og sikret med store 
mængder af jordegods fra enten

kronen, bisper eller private stor- 
mænd. I den næste periode fra 
ca. 1225-70 var det næsten ude­
lukkende tiggerordenerne inter­
essen samlede sig om. Det var 
grå- og sortebrødreklostre, som 
blev anlagt i mange byer, de fle­
ste ved privat initiativ som i Ka­

lundborg. Dernæst indtrådte en 
stilstandsperiode helt frem til 
begyndelsen af 1400-årene. 
Denne udsprang formentlig af 
de mange rystelser med ufred, 
landbrugskrise, social turbulens 
og den sorte død, der hærgede 
Danmark i 1300-tallet. Men 
mellem 1410 og 1500 blev der 
atter ved kongeligt initiativ 
grundlagt et betydeligt antal 
klostre for nye ordener (hellig­
åndsordenen, karmelitere, bir­
gittinere). Også de blev næsten 
alle placeret i byer (Olsen 1996).

Klostrene havde gennem et 
omfattende internationalt sam­
virke direkte kontakt med et 
europæisk kirkeligt fællesskab, 
og de førte gennem disse kon­
takter mange landvindinger til 
landet inden for f.eks. landbrug, 
videnskab, arkitektur og sund­
hed til landet. At Kalundborg i 
dag indtager en tredjeplads 
blandt lokaliteter i Danmark, 
hvor der vokser flest af middel­
alderens lægeplanter, krydderur­
ter, gift- og farveplanter, har i 
høj grad rod i den gartnerkultur, 
munkene praktiserede i klostret 
(Løjtnant 1996).

Klostret i Kalundborg hørte til 
franciskanerordenen, en tigger­
munkeorden, der var stiftet 
omkring 1210 af den hellige 
Frans af Assisi (1182-1226). 
Frans' kald var, at han, og de 
mænd der sluttede sig til ham,



skulle leve som Jesu disciple, 
vandre fra by til by, hjælpe de 
fattige, stifte fred og missionere. 
De skulle leve uden personlig 
eller fælles ejendom og tjene til 
livets underhold ved deres hæn-
ders arbejde eller ved at tigge. 
Ordensdragten var en grå ufarvet 
ulden kjortel med hætte, deraf 
navnet gråbroder.

Om livet var der bundet et 
hvidt reb med tre knuder, der 
symboliserede kyskhed, lydig­
hed og fattigdom. Fødderne var 
som oftest bare (fig. 11).

Ordenen bredte 
sig hurtigt ud 

\ over hele Eu- 
^ ropa, praktisk 

taget så hurtigt 
som munkene 

kunne vandre. I 
1230-erne nå­
ede de første 
franciskanere 

til Danmark, 
hvor det før­

Fig. 11. Franciska­
nermunk. Den 

oprindelige munke­
dragt bestod efter 

Frans' anvisninger 
af ufarvet uld, der 

var den gængse klæ­
dedragt for bønder 

omkring Assisi i 
1200-årene (efter 
Den store danske 

Encyklopædi).

ste konvent blev stiftet i 1232 i 
Ribe - kun seks år efter, at den 
hellige Frans var død. Klostrene 
bredte sig hurtigt i landet, grun­
digt støttet af de højere klasser, 
som f.eks. i Kalundborg. I Nor­
den virkede franciskanerne stort 
set kun i byerne, men undgik så 
vidt muligt de byer, hvor den 
konkurrerende orden, domini­
kanerne, slog sig ned.

Gråbrødrenes hovedvirke var 
at få evangeliet ud blandt folk, 
og de brugte ofte effektfulde vir­
kemidler som processioner,

Fig. 12. Runeinskription på hjortetak fta begyndelsen af 1300-årene. Runestaven er 
fundet i Højbyen i et middelalderligt lag med affald. Inskriptionen lyder: "Der er et vid­
underligt kar for blomster og grene", der er første del af et latinsk ordsprog eller en gåde 
fra 1300-årene. På den anden side står navnet "josef”, måske runeristerens navnetræk. 
Risteren beherskede både latin og runer temmelig godt. Måske står vi med et kasseret 
skrivestykke fra en latinkyndig fra klostret. Foto: Lennart Larsen, Nationalmuseet.

mekaniske dukker og helgenbil­
leder for at skaffe opmærksom­
hed og vinde gehør. Derudover 
udøvede de socialt arbejde, prak­
tiserede mange håndværk og 
udmærkede sig ved boglige stu­
dier. Mange klostre fik derved 
ofte samlet sig betydelige 
bogsamlinger (fig. 12).

Ordenen var delt op i en række 
ordensprovinser, hvor den nordi­
ske blev betegnet "Dacia". Den­
ne var igen delt op i en række 
kredse, såkaldte kustodier. Klost­
ret i Kalundborg hørte til kusto-



diet Roskilde. En gang årligt 
mødtes lederne for de enkelte 
kustodier og forstanderne for 
klostrene, de såkaldte gardianere, 
ved provincialkapitel for at fore­
tage udnævnelser, træffe bestem­
melser om fælles anliggender, 
forfremmelser, optagelser m.m. 
Klostret i Kalundborg var i 1279 
for første gang vært for et sådant 
provincialkapitel, og ved den lej­
lighed indviede Roskildebispen 
den færdigbyggede kirke. Det var 
en stor begivenhed, når et kloster 
stod for et provincialkapitel. 
Mange mennesker strømmede til 
for at følge de kirkelige handlin­
ger - formentlig også lokket af, at 
paven som regel gav aflad til alle,

der mødte op. I Kalundborg blev 
der siden hen afholdt provincial­
kapitel i 1323, 1359, 1379, 1413 
og 1524. De mange fremmede i 
byen må ved disse lejligheder 
have sat deres præg på den lille 
middelalderby.

I 1400-årene benyttede også 
kongemagten sig flere gange af 
klostrets fredhellige område til 
at afholde retterting eller føre 
forhandlinger enten inde i selve 
klostret eller på kirkegården 
"under Linden".

Den hellige Frans havde vist 
megen omsorg for de ulykkelige 
ofre for spedalskheden, og fran­
ciskanerne fulgte siden dette op 
med pleje af de spedalske. Sped­

alskhedshospitalet i Kalund­
borg, Set. Jørgensgården, der lå 
ved Nederbyens østlige indfalds­
vej, har sandsynligvis været til­
knyttet gråbrødreklostret. Hos­
pitalet er nævnt første gang i 
1292. Det fik senere tildelt pave­
lig aflad, hvor de ordensgejstlige 
i Kalundborg (her kan der kun 
være tale om gråbrødrene) blev 
udpeget til at være skriftefædre 
for de mange troende (Andersen 
1992, Jørgensen m.fl. 1996). Der 
er ved flere lejligheder fundet 
skeletdele og bygningsrester, 
hvor denne stiftelse i sin tid lå 
på Set. Jørgensbjerg i Kalund­
borg.1

Fig. 13. Plantegning over søgegrøfter og felter med anlægssporene A, B, C og D.



Et befæstet kloster?

Kalundborg gennemgik i 1300- 
tallet store forandringer. Byen 
var pantsat flere gange, men i 
1344 fik Valdemar Atterdag her­
redømmet over den strategisk 
vigtige by efter to forgæves ero­
bringsforsøg, og han tog derefter 
initiativ til at udbygge byens 
befæstning. Det betød, at 
bybanken, i dag kaldet Højbyen, 
og slottet o. 1360 blev forstærket 
af ringmure med tårne, rondel­
ler og indre vægtergange. Sidst­
nævnte er i et enkelt tilfælde 
dendrokronologisk dateret til 
1356 (Hertz 1990). I 1361 fik 
Valdemar Atterdag pavens tilla­
delse til at flytte klostret. Kon­
gen ønskede ikke alene at flytte 
konventet i Kalundborg, men 
også de der lå i Aalborg og Hel­
singborg, fordi de lå for tæt på 
fæstningerne. De kunne alt for 
let besættes af en fjende og 
anvendes som skydeskjul og 
dække ved belejring.

Således var der i Kalundborg 
mindre end 50 m fra klostrets 
mure og hen til voldgrav og 
bymur. Pavens tilladelse var som 
nævnt forbundet med den 
betingelse, at kongen skulle give 
klostret ny jord at bygge på. Det 
blev imidlertid liggende på dets 
oprindelige plads lige uden for 
befæstningen og slottet. Resulta­
tet af nyere arkæologiske under­

søgelser antyder, at kongen i ste­
det fandt en alternativ løsning 
på problemet.

I 1997 gennemførte Kalund­
borg og Omegns Museum 
udgravninger nordligt i Kloster­
parken, fordi der forelå planer 
om at udvide det nuværende 
rådhus.2 Ca. 100 m nordvest for 
klostret blev der i 5 søgegrøfter 
og et par mindre udgravningsfel­
ter konstateret spor efter fire 
parallelt forløbende grøfter, kal­
det A, B, C og D (fig. 13). Grøft A 
strakte sig i øst/vestlig retning og 
blev konstateret flere steder over 
en strækning af 90 m. Den var 2 
m dyb, godt 3 m bred og i fylden 
lå mørtelklumper og en større 
mængde tegl, bl.a. munkesten. 
Muldlaget omkring voldgraven 
var tillige præget af store mæng­
der tegl og mørtelklumper. Den­
ne grøft tolkes ud fra dybde og 
tværsnit som en voldgrav, som 
yderligere synes at have været 
suppleret med grøft D. Denne 
var dog af lidt mere beskedne 
dimensioner. Den havde skrå 
sider og flad bund, målte ca. 3 m 
i bredden, 1,5 m i dybden og var 
fyldt med en del tegl, trækul, 
mørtel og knogler (fig. 14). Grøf­
ten C blev konstateret over en 
strækning på 40 m. Den målte 1- 
2 m i bredden, var 60 cm dyb og 
havde en fyld af gulbrunt, leret 
sand iblandet teglfragmenter. 
Den tolkes ud fra dimensionerne

som en fundamentsgrøft til en 
mur, muligvis opført i sammen­
hæng med voldgravene A og D. 
Grøft B tolkes ligeledes som fun­
damentsgrøft til en mur. De for­
holdsvis beskedne dimensioner 
på 30-50 cm i bredden og 20 cm 
i dybden gør, at denne næppe 
har haft nogen forsvarsmæssig 
betydning.
Der forekom ingen daterende 
fund i forbindelse med grøfter­
ne, men inspireret af de skriftlige 
kilder er det fristende at postule­
re følgende handlingsforløb:

1: I forbindelse med opførelsen 
af klostret opfører munkene en 
mur uden om klostrets område 
for at markere dets udstrækning. 
Grøft B kan være funderings­
grøft til en sådan klostermur.

2: Valdemar Atterdag indtager i 
1344 Kalundborg og udbygger i 
tiden omkring 1360 byens 
befæstning. Han får i 1361 på 
visse betingelser pavens tilladel­
se til at flytte klostret.

3: Kongen kan ikke acceptere de 
pavelige betingelser og vælger i 
stedet at befæste klostret med 
voldgrave (grøfterne A og D), 
samt en forsvarsmur (grøft C) til 
supplement eller vel rettere som 
afløsning for den almindelige 
klostermur (fundamentsgrøft 
C).



Det kan være svært at sige, 
hvorfor Atterdag ikke benyttede 
sig af pavens tilladelse, måske 
var betingelserne uacceptable 
for kongen. Når han imidlertid 
gennemførte så omfattende 
udbygninger af Kalundborgs 
befæstning, så har det givetvis 
ikke kostet ham de store overve­
jelser at beordre denne befæst­
ning udvidet til også at omfatte 
klosterområdet, såfremt han så 
en fordel i at takle problemet på 
denne måde. Hvorvidt det sam­
me har været tilfældet i Aalborg 
og Helsingborg er ikke afklaret.

Den arkæologiske undersøgel­
se i Kalundborg havde karakter 
af prøvegravning. Det er heldig­
vis stadig muligt at be- eller

afkræfte undersøgelsens resulta­
ter ved fremtidige udgravninger 
i parkområdet.

Klostrets endeligt
Gråbrødrene eller franciskaner­
ne skulle ifølge Frans af Assisi's 
forordninger leve af at samle ind 
og modtage gaver, ganske som 
mange velgørende foreninger og 
institutioner gør det i vor tid. 
Deres kald var at leve i fattig­
dom og uden at de, eller deres 
orden, var jordbesiddere. Den­
gang som nu kan der være langt 
fra idealer og til virkelighed, og 
det førte i tidens løb til mange 
stridigheder mellem slappere og 
strammere inden for ordenen.

Gaver i form af penge kunne 
munkene umiddelbart omsætte 
til byggeri, køb af udstyr m.m. 
Værre stod det til med den jord, 
som klostrene fik foræret, for de 
måtte ikke eje fast ejendom. 
Dette princip fastholdt klostret i 
Kalundborg ikke særlig strengt.

Munkene i Kalundborg hørte 
nemlig til konventualerne eller 
de glade brødre, der ikke tog det 
så bogstaveligt med fattigdom 
og den strenge klosterdisciplin. 
Til gengæld plejede de gerne 
venlige kontakter med befolk­
ningen, lagde vægt på smukke 
gudstjenester og et livsbekræf­
tende kulturliv. Først sent, og 
som det sidste tilbageværende 
konventuale gråbrødrekloster på

Fig. 14. Profilsnit af anlæg A og D. Fylden var: e= muldlag; b= gulbrun/mørk brun leret sand med spredte teglfragmenter og mør­
telstykker; a= gulbrun/mørk brun leret sand med spredte teglfragmenter; k= rallag i bunden af a; j og h= forstyrrelser med nedgra­
vet affald; u= undergrund, gui/lys gulbrun sandet 1er.



Øerne overhovedet, blev mun­
keordenen i Kalundborg refor­
mert af strammerne, også kaldet 
observanter, og de forbudte 
ejendomme solgt fra. Det skete i 
15183, og køberen var kongen, 
Christian II (fig. 15 og 16) 
(Andersen 1992).

De umådelige rigdomme, som 
især tiggermunkeordenen fik 
samlet i løbet af middelalderen, 
blev en større og større torn i 
øjnene på omgivelserne, ikke 
mindst kongemagten. Så selv 
om paven i 1519 stadfæstede 
observanternes sejr, varede glæ­

Fig. 15. Dokumentet, der beseglede ejendomshandlen mellem klostret og Christian II.
Konventets segl hænger som nr. 1 fra venstre. Foto: Rigsarkivet.

den og freden ikke længe. I Dan­
mark blev denne stramning fej­
ret med et provincialkapitel i 
1524 netop i Kalundborg, men 
denne gang deltog kun danske 
ordensbrødre. På grund af de 
politiske stridigheder i de nordi­
ske lande, f.eks. blodbadet i 
Stockholm i 1520, identificerede 
nordmændene og svenskerne de 
igangværende stramninger af 
klosterlivet med dansk imperia­
lisme (Andersen 1992).

Christian II var på det tids­
punkt gået i landflygtighed, og 
det blev efterfølgeren Frederik I,

der i 1526 ophævede den katol­
ske kirke- og retsorden i landet. 
Klostrene mistede derved blandt 
andet deres retsværn og stod 
magtesløse over for kongens dis­
positioner. Frederik II lokkede 
tillige de præster og munke, der 
konverterede til den lutherske 
tro, med lempelige vilkår i form 
af bedre lønninger og mulighed 
for at gifte sig.

Fig. 16. Konventets segl i aftryk. Moti­
vet er en gejstlig person foran et alter. 
Indskriften lyder: "S(igillum) ft(atrv)m 
minorvm Kalendeborg", hvilket bety­
der: "Segl for de små brødre i Kalund­
borg". Foto: Rigsarkivet.



Fig. 17. Gråbrødreklostrets leder Mel­
chior Jensen blev den første lutherske 
præst i Kalundborg. Hans gravsten kan 
endnu ses i Raklev kirke ca. 6 km nord 
for Kalundborg. Foto: Nationalmuseet.



Fig. 18. Peder Hansen Resens kort over Kalundborg 1677. Klostrets bygninger, der var ombygget til ladegård, ses i udsnit til højre. 
Selve slottet var sprængt i luften af svenskerne i 1659-60. Foto: Det kongelige Bibliotek.

I Kalundborg blev klostrets 
undergang en stilfærdig affære. 
Lederen, Melchior Jensen gjorde 
kun ringe modstand, da slotsfo­
geden i 1532 indtog klostret. 
Med til historien hører, at Mel­
chior Jensen (fig. 17) blev den 
første lutherske præst i byen 
efterfulgt af sønnen, Jesper. Klo­
strets bygninger blev inddraget 
som avlsbygninger for det land­
brug, som blev drevet direkte fra 
slottet (fig. 18). Denne verdslig­
gørelse fik Christian II dagligt for

øje, da han i sine sidste 10 leveår 
fra 1539-49 i en mild form for 
husarrest opholdt sig som fange 
på Kalundborg Slot (fig. 19).

Klosterbygningerne blev sene­
re som de fleste andre steder i 
landet revet ned. I 1751-52 
opførte Chr. Lerche en ny 
hovedbygning til Ladegården 
delvist hen over dét sted, hvor 
gråbrødremunkene gennem 300 
år virkede og døde. Ruinerne og 
levnene af forgangne tiders så 
rige klosterliv ligger i dag godt

gemt under bygninger, asfalt, 
parkeringspladser og haveanlæg: 
"sic transit gloria mundi" - såle­
des forgår verdens herlighed. 
Kun arkæologiske undersøgelser 
vil fremover kunne fravriste ste­
det yderligere oplysninger, og 
som i nævnte tilfælde nogle 
gange med overraskende tolk­
ninger til følge.



Fig. 19. Christian II 
omkring 1526. Por­
trættet er malet af den 
hollandske kunstner 
fan Gossaert, tre år 
efter kongen var fordre­
vet fra Danmark og 
otte år efter, at han 
handlede med munke­
ne i Kalundborg. Foto: 
Det Nationalhistoriske 
Museum på Frederiks­
borg, Hillerød.
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Borren og Næsholm
- to eksempler på dansk borgbyggeri
Af Nils Engberg, Nationalmuseet, Danmarks Middelalder og Renæssance

I Højby sogn i Odsherred har vi 
kendskab til to middelalderlige 
borganlæg, Borren og Næsholm, 
der i dag ligger som ruiner og i 
nutidens terminologi betegnes 
som voldsteder. Ved at se på 
voldstederne, deres indbyrdes 
placering og beliggenhed i sog­
net, skal der i det følgende føjes 
nuancer til de kendte forestillin­
ger om borgbyggeriet herhjem­
me og om borgbyggerne. Særlig 
fokus bliver lagt på det forhold, 
at der synes at have eksisteret 
borgbyggeri i 1. halvdel af 1100- 
årene, der kan betegnes som pri­
vat. Dvs. befæstede anlæg til 
beskyttelse af en stormand, hans 
familie og husstand. Vigtigt er 
det også, at borgene som en del 
af større ejendomsbesiddelser 
har været omfattet af den livlige 
ejendomshandel, som har 
karakteriseret middelalderen.

I Danmark kender vi til op i 
mod 1000 borgruiner og vold­
steder. Om langt de fleste ved vi 
så godt som ingenting. Daterin­
gen er usikker, og de skriftlige 
kilder omtaler dem ikke. Der har 
været arkæologiske undersøgel­

ser i lidt mere end 50 af 
anlæggene. I 1800-årene blev 
foretaget udgravninger i flere af 
de nationale monumenter, og 
legendariske er de undersøgel­
ser, som blev forestået af den 
meget historie- og arkæologiin­
teresserede Kong Frederik VII, 
der bl.a. ved hjælp af udkom­
manderede soldater og dynamit 
fik udgravet adskillige af vore 
fortidsminder' (fig. 1). Interes­
sen fra museumsfolk har i 1.

Fig 1. Frederik VII under udgravning i september 1857. Nationalmuseet.

halvdel af dette århundrede sta­
dig samlet sig om arkæologiske 
undersøgelser i de kendte borg­
anlæg. Fra den her behandlede 
periode drejer det sig bl.a. om 
rigsfæstningerne: Vordingborg, 
Københavns slot, Kalundborg og 
Søborg. Udgravningerne bragte 
meget nyt til borgforskningen 
og har gjort flere af anlæggene 
til skattede nationale symboler, 
men i dag kunne vi godt ønske, 
at mere var blevet efterladt til



senere undersøgelser. De arkæo­
logiske metoder var ikke så 
udviklede som i dag, hvilket i 
flere tilfælde betyder, at tolknin­
ger må drages i tvivl, fordi de 
enkelte faser i anlæggene og 
deres dateringer er uklare.

Det er nødvendigt at frem­
hæve Vilhelm la Cour, som 
afgørende kom til at præge 
borgforskningen helt op til 
1970'erne med hans systema­
tiske behandling af borgan­
læggene, hvor både historiske og 
arkæologiske kilder blev inddra­
get. Han er også den, der har 
udgravet Næsholm og dele af 
Borren, og han er hovedarkitek­
ten bag den typologisering af de 
danske voldsteder, hvor de fra 
historiske efterretninger velop­
lyste anlæg er blevet opdelt i 
grupper efter deres ejerforhold, 
udseende og datering - en date­
ring, som ofte bunder i en sam­
menligning med udenlandske, 
formodede forbilleder. De ano­
nyme anlæg er derefter blevet 
typebestemt ved at sammenhol­
de dem med de "kendte"2. Den 
typologiske metode har været 
vigtig for at systematisere og 
skabe overblik over voldsteder­
ne, men de nyere udgravninger 
med bedre dateringsmetoder 
stiller alvorlige spørgsmålstegn 
ved resultaterne1.

Fra 1950'erne og frem til 
1980'erne har det navnlig været

Hans Stiesdal, som har været ini­
tiativtager til udgravninger i de 
voldsteder, der idag er de synlige 
rester efter privatborgene. For­
skellige typer er blevet udvalgt 
for netop at efterprøve holdbar­
heden af den ovennævnte typo­
logi4. De formodede tidlige mot- 
ter (høje, keglestubformede ban­
ker) har særlig været under lup. 
Eriksvolde ved Maribo er en 
sådan borg (fig. 2). Den består af 
2 centrale banker, ikke store nok 
til at rumme andet end et tårn 
eller hus. Anlægget er blevet 
anset for at være en af de typiske 
"dobbelt-motter" og efter den 
almindelige antagelse om mot-

Fig 2. Skitseopmåling i plan og snit af Eriksvolde på Lolland. Magnus Petersen, juni
1878. Nationalmuseet.

ternes funktionstid henregnet til 
1100-årene og bl.a. pga. navnet 
knyttet til den danske konge 
Erik Emune. Man har antaget at 
borgen har tjent som rigsfæst­
ning til beskyttelse mod vender­
nes hærgen på den tid. Ved 
udgravninger i 1977 blev taget 
prøver af brostolper i anlægget, 
prøver som med stor sikkerhed 
kan dateres til begyndelsen af 
1340'erne5. Der er bl.a. med 
denne vigtige undersøgelse sået 
alvorlig tvivl om værdien af 
typologiseringen af voldsteder­
ne. Denne tvivl skærpes yderli­
gere af andre af Hans Stiesdals 
undersøgelser i motteanlæg.



Lindshøj på Fyn og Kærsgård i 
Jylland har også måttet henføres 
til 1300-årene. Det har ført Hans 
Stiesdal og andre til den konklu­
sion, at i Danmark har hverken 
konge eller stormænd i 1000-åre- 
ne benyttet sig af den form for 
motteformet befæstning, som 
man har kendt fra besøg hos sine 
slægtninge i Normandiet.

Siden midten af dette århun­
drede er kun få voldsteder blevet 
udgravet i sin helhed. Næsholm 
er et af dem, Solvig i Sønderjyl­
land et andet og som det nyeste 
Egholm syd for Ålborg6. Her er i 
alle 3 tilfælde tale om voldsteder 
fra perioden efter 1250. Her ud 
over er der foretaget arkæologi­
ske udgravninger i ca. 45 vold­
steder siden midten af århun­
dredet. Det drejer sig om under­
søgelser, hvor ofte kun en gan­
ske lille del af voldstedet er ble­
vet udgravet. Årsagen er i de fle­
ste tilfælde en fysisk trussel mod 
anlægget i form af bygge- og 
anlægsarbejder, råstofudvinding 
eller landbrugsmæssig drift. 
Hensigten har enten været at 
finde den nøjagtige beliggenhed 
og vurdere bevaringstilstanden 
med henblik på en fremtidig 
fredning, eller at nå at redde de 
sidste oplysninger om voldste­
dets konstruktion, bebyggelse 
og datering.

Hos de danske forskere, som 
siden midten af dette århundre­

de har fremlagt synteser om 
opførelsen og udviklingen af de 
danske borge og voldsteder, har 
der været en klar bevidsthed om 
det usikre grundlag typologise- 
ringen hvilede på. Med dette 
forbehold har der - med et citat 
af Hans Stiesdal - været enighed 
om grundsynspunktet: borgbyg­
geriet, der iværksættes i 1000- 
1100- og det meste af 1200-årene, 
er officielt et led i landets forsvar, 
udført af kongen eller af konge­
magten nærtstående stormænd. 
Disse borge findes ofte strategisk 
placeret, hovedsagelig ved kyster, 
overfartssteder eller centralt på 
øer7. Dog åbner både Hans Sties­
dal og Niels-Knud Liebgott, som 
i 1989 har samlet sine syns­
punkter i bogen "Dansk middel­
alderarkæologi", alligevel for 
muligheden af, at enkelte af de 
private borganlæg er ældre end 
midten af 1200-årene. Rikke 
Agnete Olsen giver følgende for­
klaring på, hvordan det var 
muligt i valdemarstiden at 
opretholde freden indenlands: 
De krigshandlinger, der ikke kunne 
undgås, fandt sted i åben mark 
som styrkeprøver mellem de skif­
tende og rivaliserende koalitioner, 
der opererede på højt socialt 
plan...... Hvis det ikke havde været 
tilfældet, ville der have ligget kon­
gelige borge rundt om i landet, ikke 
bare ved kyster og grænser, og der 
ville have været adskillige private

anlæg. De kongelige besiddelser lå 
spredt i alle landsdelene og kunne 
administreres fra ubefæstede 
kongsgårde, ligesom stormændene 
bestyrede deres gods fra gårde uden 
fæstningsværker.*

I midten af 1200-årene opstod 
en ny situation. Valdemarernes 
stærke kongemagt blev afløst af 
sønnernes rivalisering og førte 
fra 1240 og frem til midten af 
1300-årene til en meget ustabil 
periode med tilbagevendende 
borgerkrig. Situationen blev 
med den kongeløse tid fra 
1330'erne, hvor landet var pant­
sat til holstenske grever, helt 
uholdbar for de involverede 
stormænd. Behovet for i den 
situation at beskytte sig selv, sin 
familie og husstand er baggrun­
den for langt de fleste af vores 
voldsteder. Ved de arkæologiske 
undersøgelser, hvor det er lykke­
des at datere anlægget, bekræf­
tes en datering til borgerkrigspe­
rioden, med hovedvægten på de 
senere årtier, indtil det lykkes 
Valdemar Atterdag i løbet af 
1340-50'erne igen at samle riget 
og skabe en stærk kongemagt. 
Denne situation bliver endnu 
tydeligere under efterfølgeren, 
Dronning Margrethe, hvor lov 
og orden igen for alvor vandt 
frem i Danmark, og der derfor 
ikke længere var behov for de 
voldomkransede stormandsboli­
ger. Men det var selvfølgelig



vanskeligt at afgøre, om det var 
en situation, der ville vare ved, 
så mange beholdt deres borgan­
læg. Sådanne borge vil altid 
udgøre en mulig trussel mod 
den indre fred, og Margrethe 
besluttede i 1396 at gøre noget 
ved problemet. Hun forbød gan­
ske enkelt ved lov opførelsen af 
nye borge og henstillede kraf­
tigt, at man gjorde dem der var 
ubrugelige. Item - efterdi der er 
umåde liden ret sket af de fæster, 
som nu er bygte, da forbyder vi nu 
nogen flere fæster eller barfrede at 
bygges på det, at landet skal thes- 
skyndere koffres (bringes i orden) 
og komme til fred og ret og skel, 
end det har været til nu, og vi for­
byder fogder og embedsmænd at 
tillade nogen at bygge fæstning 
eller barfred. Loven synes at være 
blevet efterlevet. For det første 
fordi kongemagten kunne sætte 
magt bag, men også fordi de ofte 
ret primitive borganlæg ikke 
længere kan have tilfredsstillet 
stormændenes ændrede livsstil, 
hvor renæssancens idealer var 
ved at vinde indpas.

Vi skal nu se nærmere på, om 
en undersøgelse af de befæstede 
anlæg i et lokalsamfund, kan 
føje aspekter til udviklingen i 
det danske borgbyggeri. Eksem­
plet er som nævnt Højby sogn i 
Odsherred og de to voldsteder, 
Borren og Næsholm (fig. 3).

Voldstedet Borren ligger på en

halvø, der fra nordsiden stræk­
ker sig ud i Højby sø (fig. 4). 
Søen havde dengang høj vand­
stand og halvøen har været ca. 
15.000 m2 stor og kun landfast 
på et ganske lille stykke. Søen 
har naturligt ved halvøens rod 
dannet fladvandede indskærin­
ger fra både øst og vest, hvilket 
man forsvarsmæssigt har udnyt­
tet som "voldgrav" ved syd for 
at opføre en 180 m lang mur og 
anbringe et porttårn ved det 
naturlige overgangssted.

Muren er blevet undersøgt af

BORREVANG HØi® SOGN ODS HERRED HOLBÆK /VAT. FORSØG P/A 
GENFRE/ASTILLING AE TERRAlNET /AED DE NU UDTØRREDE SØER, EFTER 
GENERALSTABENS AMLEØORbSBLAD C g O. HølBy. /AUSTOKSTORHOLD i .200001

Fig 3. Rekonstruktion af Højby-Nykøbing området foretaget af arkitekt C.M.Smidt i 
1911. Nationalmuseet.

Nationalmuseet ved to mindre 
arkæologiske udgravninger, dels 
i 1911-12 af C.M. Smidt, dels i 
1953 af Vilhelm la Cour.9 Til 
fundament for den 3,2m brede 
mur er benyttet kampesten og 
samme materiale er benyttet ved 
opførelsen af selve muren. Den­
ne er bygget som en kassemur, 
hvor murkærnen består af min­
dre sten pakket i store mængder 
mørtel. Ved begge skalmure er 
brugt sten, der enten naturligt 
har haft en flad side eller har 
fået en sådan ved kløvning



(fig. 5). Begge udgravere er enige 
om, at mørtel og murteknik er af 
en "primitiv" type, som ikke kan 
være yngre end 1. halvdel af 12. 
århundrede.

Voldstedet består foruden den 
lange spærremur også af et 
rundt tårn. Det er placeret på 
halvøens højeste punkt og blev 
arkæologisk undersøgt i 1953. 
Forud for opførelsen af tårnet 
havde man skabt en lille kunstig 
lerhøj på 2,5 m. Herpå er tårnet 
anbragt. Fundament, murkærne 
og skalmur var ganske som ved 
spærremuren og "der kan ingen

Fig 4. Plan aver Borren med angivelse af samtlige arkæologiske udgravnings felter fra 
undersøgelserne 1990-92. Ligeledes spærremur, tårn, voldgrav og vandstanden i 
borgens funktionsperiode.

tvivl herske om, at disse to led i 
borganlægget er samtidige".10 
Tårnet på Borren har en for­
holdsvis beskeden murtykkelse 
på 2,7 m og kan næppe have 
været højere end 2 - 3 stokværk. 
Det cirkulære tårn har en ydre 
diameter på 14,5 m og en indre 
på 8,8 m, hvilket sidste giver et 
ganske stort indre grundareal på 
60,8 m2. Rigeligt til at sandsyn­
liggøre, at tårnet har været 
benyttet til beboelse. Der findes i 
Danmark fra samme tid kun et 
enkelt sammenligneligt anlæg, 
nemlig det også internationalt

kendte Bastruptårn. Men uden­
værkerne til Bastruptårnet er kun 
sporadisk kendt, og anlægget 
kan ikke umiddelbart hjælpe ved 
tolkningen af Borren.

Ved udgravningen i 1953 blev 
en voldgrav vest for tårnet 
erkendt. I 1992 er den blevet 
arkæologisk undersøgt. Voldgra­
ven har været vandfyldt og har 
haft en bredde på 12 m og en 
dybde på ca. 3 m. Den har skåret 
omtrent halvdelen af halvøens 
areal fra, hvilket klart har for­
bedret mulighederne for bor­
gens forsvar. Ved udgravningen i 
1992 er på voldstedet desuden 
lokaliseret en brolagt vej, en lille 
"havn" med stensat mole og de 
sidste rester - i form af stolpe­
huller - af bygninger.

Ved de ældre udgravninger 
lykkedes det ikke at finde date­
rende genstande. I 1992 er den 
arkæologiske undersøgelse blevet 
kombineret med en metaldetek- 
torafsøgning på det overpløjede 
voldsted og genstande herfra og 
fra selve udgravningen giver et 
ganske godt billede af borgens 
funktionsperiode. Der er både 
keramik og metalgenstande fra 
1100-årene, men intet fra vikin­
getid og tiden efter ca. 1200. Set 
i historiens lys har borgen kun 
haft en kort funktionsperiode 
begyndende i 1. halvdel af 1100- 
årene og strækkende sig op mod 
slutningen af århundredet.



Fig 5. Parti af spærremurens sydside. Foto C.M. Smidt 1911

Foruden anlæg og fund fra bor­
gens tid er der på voldstedet fun­
det rester af huse og keramik fra 
romersk jernalder. Det har sam­
men med stedets udformning og 
beliggenhed fået Vilhelm la Cour 
til - givetvis med rette - at foreslå, 
at Borren i århundrederne efter 
Kristus' fødsel har været en 
befæstet "bebyggelse". Der er 
derfor tale om delvis genbrug, da 
stedet igen i begyndelsen af 
1100-årene befæstes og forstær­
kes ved opførelsen af spærremur, 
tårn og den voldgrav, der har for­
mindsket borgens areal, så det 
må formodes at have stået i et 
rimeligt forhold til borgens for­
svarsstyrke.

Det andet voldsted i Højby 
sogn er Næsholm, et af de få 
borganlæg i Danmark, som er 
blevet udgravet i sin helhed 
(fig. 6). Vilhelm la Cour stod for 
udgravningerne, der med nogle 
ufrivillige pauser kom til at 
strække sig over 22 år, fra 1935- 
57. Undersøgelsen blev af udgra­
veren selv på forbilledlig vis 
publiceret i 1961, og kun de vig­
tigste elementer skal derfor 
berøres her."

Også borgen Næsholm er 
anlagt på en halvø. Ikke i Højby 
sø men i den nærved liggende 
Næsholm sø. Man har ved Næs­
holm valgt en traditionel 
løsning og afskåret den yderste

spids med en kraftig grav (fig. 7). 
Fyldet fra graven er brugt til at 
planere borgbanken, og der har 
ikke - som heller ikke ved Borren 
- været voldanlæg i forbindelse 
med borgen. Den planerede 
borgbanke er ca. 1.800 m2 stor, 
dvs. den har kun omkring en 
fjerdedel af Borrens størrelse og 
har dermed været væsentlig let­
tere at forsvare. Adgangen til 
borgen er foregået via en 50 m 
lang træbro bygget over en flad­
vandet del af søen.

Foruden beliggenheden har 
Næsholm også lighedspunkter 
med Borren, når vi ser på for­
svarselementerne. Mangelen på 
volde er allerede nævnt, og de er 
også begge uden ringmur eller 
palisader. Ved Næsholm blev 
ellers lokaliseret pæle langs 
borgbankens fod, men deres 
funktion har udelukkende været 
at holde på den påførte jordfyld. 
Det egentlige forsvar har begge 
steder været tårnet. Tydeligst 
fornemmer man det på Næs­
holm, hvor det klart dominerer 
den mindre borgbanke. Tårnet 
på Næsholm er kvadratisk, 
måler 10 x 10 m og har en mur­
tykkelse på 3,3 m. Det efterlader 
det indre af tårnet med et grund­
areal på bare 11,5 m2, for småt 
til at vi med rimelighed kan for­
mode, at det har været i daglig 
brug som bolig for borgherren. 
Det har som så mange andre af



Fig 6. Næsholm i den nu tørlagte sø. I forgrunden afløseren, hovedgården 
Nygård/Drøsselholm. Foto Hans Stiesdal 1961.

de danske borgtårne primært 
skullet bruges, når fjenden stod 
for døren.

Borgherren har boet i et min­
dre, delvis teglstensbygget hus 
opført på en del af borgbanken, 
som var blevet udskilt fra resten 
ved en 4 m bred og 2 m dyb grav. 
De øvrige hustomter, bl.a. ét med 
kælder og bageovn, tolkes som 
borgens økonomibygninger og 
giver sammen med fundene af 
dyreknogler og landbrugsredska­
ber billedet af ... den rene, 
ubesmykkede hverdag...som nok har 
ligget over den almindelige bondes, 
men betydelig under, hvad man 
kunde vente at finde, hvor samfun­
dets virkeligt store færdedes.'2

Fra de arkæologiske udgrav­
ninger af Næsholm foreligger et 
stort og varieret genstandsmate­
riale, som også indeholder 302 
mønter. De 140 har kunnet tids­
bestemmes og falder indenfor 
perioden 1241 - 1332, hvor de 
danske, kongelige udmøntnin­
ger stoppede for først at blive 
genoptaget på dronning Marg­
rethes initiativ i 1397. På denne 
baggrund daterede Vilhelm la 
Cour Næsholm til perioden ca. 
1240-1340, og tolkede anlægget 
som en kongelig fogedborg. Ved 
en fornyet undersøgelse af 
træværk fra borgen er det lykke­
des at bestemme det præcise års­
tal for borgens opførelse til

127811 (fig. 8). Det bringer bor­
gen tidsmæssigt op i den perio­
de i danmarkshistorien, hvor 
det er alment accepteret, at pri­
vatborgene blev bygget. Det er 
en mulighed, at Jacob Karlsen af 
Ranislægten kan knyttes til Næs­
holms sidste periode, og sam­
menholdt med den nye datering 
af borgens opførelse og anlæg­
gets hele beskedne fremtoning 
med svage forsvarsværker, al­
mindelige bygninger osv. er det­
te baggrunden for her at frem­
lægge en nytolkning af Næs­
holm som privatborg.

Når udviklingen af borgbygge­
riet i Højby sogn skal beskrives 
og søges forklaret, må vi begyn­
de med at se på landsbyen 
Højby og i særlig grad de arealer, 
som omgiver kirken. De ældste 
dele af stenkirken dateres traditi­
onelt til 2. Halvdel af 1100-åre­
ne, men arkæologiske udgrav­
ninger inde i kirken har vist, at 
der før stenkirken blev opført 
må have stået en trækirke. Sten­
kirkens mure havde forstyrret 
ældre begravelser.14 Ved at sam­
menholde oplysningen om en 
ældre trækirke med forholdene 
omkring kirken, som den frem­
går af det ældste kort over byen 
(fig. 9), får man fornemmelsen 
af en ældgammel matrikulering, 
der rummer både kirke og 
præstegård, men har sine aner 
helt tilbage til byens grund-



Fig 7. Koteopmåling af Næsholm med særlig markering af pælebroen, hvoraf dele i 
1989 blev arkæologisk genudgravet. Nationalmuseet.

læggelse, hvor matr. Nr. 1 kan 
have været stormandsgården. 
Det er ren hypotese i Højbys 
tilfælde, men en situation som 
arkæologisk er blevet bekræftet 
ved Lisbjerg kirke vest for Århus.

Hegn og huse fra en 1000-tals 
gård omkranser kirken, og også 
her er der fundet spor af en 
trækirke, der tidsmæssigt må 
høre sammen med gården.15 Det 
er første - og indtil videre eneste

- sikre eksempel på en fysisk 
sammenhæng mellem stor­
mandsgård og kirke, en situation 
der kendes fra Island og Grøn­
land og som antages også her 
hjemme at være den almindeli­
ge ved overgangen til den krist­
ne tro. I Højby må denne sam­
menhæng blive et gæt, og det er 
også et gæt, at det er denne stor­
mandsfamilie, som engang i 1. 
halvdel af 1100-årene flytter 
over på den anden side af Højby 
sø og befæster et næs der. Gen­
stande og murværk daterer 
opførelsen af borgen til den tid, 
og det er naturligt at sætte bor­
gen i forbindelse med de interne 
danske magtkampe der foregår 
efter mordet på Knud Lavard i 
1131 og frem til Valdemar d. Sto­
re bliver enekonge i 1157.

Borren har kun været benyttet 
som borganlæg i 1100-årene. 
Måske kun en kortere årrække 
indenfor perioden 1131-1157, 
måske længere, men før år 1200 
var stedet igen forladt. Da Næs­
holm først bliver opført i 1278, 
kan der ikke være tale om, at 
stormandsfamilien er flyttet fra 
den ene borg til den anden. 
Stormandsfamilien er sandsyn­
ligvis flyttet tilbage til Højby, da 
freden og den stærke kongemagt 
er blevet en realitet med valde- 
marernes kongedømme. Da 
kongemagten igen svækkes af 
interne tronstridigheder fra



Fig 8. Næsholm. Bropartiet fritlagt ved udgravning i 1952. Prøver til dendrokronolo- 
gisk bestemmelse blev udtaget ved genudgravning i 1989. Foto John Hartmann.

et stærkt forsvarsanlæg. Tårnet 
og det omgivende vand udgjor­
de forsvaret. Vilhelm la Cour 
har selv beskrevet det sådan: 
...de fortifikatoriske bestanddele 
indskrænker sig til et stærkt sten­
tårn, et par spærregrave, medens 
resten består af bygninger, der ikke 
har nogen som helst borgmæssig 
karakter, men bedst kunde tænkes 
at ligge på en af tidens kongsgårde 
eller almindelige storgårde.'6

I de skriftlige kilder omtales 
der ikke noget om en erobring af 
Næsholm, men de arkæologiske 
undersøgelser viste, at sådan har 
det forholdt sig. Vilh. La Cour 
antager uden tvivl med rette, at 
det er sket engang i 1340'erne, 
da Valdemar Atterdag samlede

midten af 1200-årene, kan kon­
gen ikke længere garantere den 
indre fred, og stormændene 
begynder for alvor at bygge bor­
ge. Næsholm var en af dem. 
Næsholm var arealmæssigt min­
dre end Borren, men den var 
vanskeligere tilgængelig og alt i 
alt lettere at forsvare. Alligevel 
kan man ikke beskrive den som

Fig 9. Ældste matrikelkort over Højby 
(1786). Kirke og præstegård udgør her en 
enhed, som kan være et relikt og en meget 
gammel situation, hvor matriklen viser til­
bage til stormandsgårdens hustofte. Kort- og 
Matrikelstyrelsen.





landet med såvel fredelige som 
mere håndfaste midler.

I 1355 hører vi om et sted ved 
navn Nygård. Nygård ligger tæt 
ved Næsholm og allerede Vilh. 
La Cour antog, at Nygård lå på 
det sted, hvor borgen havde sin 
mølle og ladegård. 1 1355 blev et 
dokument udfærdiget og bevid­
net på Nygård af 8 personer. 
Dokumentet omhandler pant­
sætning af ejendom i andre dele 
af landet.17 Hverken indholdet 
eller personerne som optræder 
antyder, at kongen eller en kon­
gelig foged tog del. Men i 1401 
optræder Nygård som kongelig 
ejendom, og det har fået bl.a. 
Vilh. La Cour til at foretage den 
tilbageslutning, at så måtte Næs­
holm også ca. 50 år tidligere 
have været en kongelig borg. Det 
er efter min mening for usikkert. 
Nygård har stort set ikke været 
arkæologisk undersøgt, og herfra 
kan nye informationer måske 
hentes. Indtil da må situationen 
beskrives sådan, at Nygård fra at 
være på private hænder i 1355 er 
blevet erhvervet af kongen i 
1401. Der er uden tvivl en sam­
menhæng mellem Nygård og 
Næsholm, men indtil nyt kilde­
grundlag frembringes må det 
være, at de begge fra 1278 til i 
hvert fald 1355 var ejet af den 
samme stormand.

Til slut skal Borren drages 
frem endnu engang, fordi den

her er blevet fremstillet som en 
stormandsborg fra 1100-årene. 
Andre borge kan tolkes på lig­
nende måde1“ (fig. 10). De her 
fremhævede er alle af de ansvar­
lige arkæologer bestemt til at 
være fra 1100-årene, så Borren 
står ikke alene. Husene på vold­
stederne ser ikke ud til at have 
adskilt sig væsentligt fra den 
form for bebyggelse, vi kender 
fra ubefæstede stormandsgårde i 
nærheden af kirkerne. Aspektet 
understreges, fordi det antyder, 
at grunden til at nogle fandt det 
nødvendigt at lave forsvarsvær­
ker om deres gård ikke var et 
udtryk for social selvhævdelse, 
som vi med herregårdene ken­
der det fra en senere tid, men 
fordi de simpelthen have brug 
for at kunne forsvare sig. Det er 
også fremført, at det må være 
foregået i perioden 1131-1157, 
hvor der var intern kamp om 
kongemagten, og hvor nogle 
lokale stormænd har indgået i 
alliancer med kongsemnerne. 
Alliancer, som vi ved kunne skif­
te hurtigt. 1100-årenes private 
borganlæg er langt sjældnere 
end 1300-årenes, men Højby 
sogn har én i hver kategori.

Artiklen er en lettere bearbej­
det oversættelse af originaltek­
sten: Borren and Næsholm: two 
examples of Danish castle-buil- 
ding, trykt i det internationale 
fagskrift: Chateau Gaillard, XVI,

1994, Actes du colleque interna­
tional tenu à Luxembourg, (Lux­
embourg), 1992.

Publications du Centre de 
Recherches Archéologiques 
Médiévales, Université de Caen.
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Byggeskik i Odsherred
i Middelalder og Renæssance.
Af Henriette Rensbro.

Byggeskikken i Odsherred 
I Nyere Tid (d.v.s. 17- og 1800- 
tallet) havde Odsherred sin helt 
egen byggeskik hvad angår bon­
degårdenes bindingsværkskon­
struktioner. Men her det også 
forholdt sig sådan tidligere? 
Adskilte odsherredbøndernes 
bygninger sig også fra bygnin­
gerne på det øvrige Sjælland i 
Middelalder og Renæssance? Og 
hvorledes var bygningerne kon­
strueret?

I et forsøg på at besvare 
spørgsmålene sammenholder 
jeg i denne artikel resultaterne af 
to forskellige undersøgelser ved­
rørende byggeskik på landet. 
Den ene er Grith Lerches knap 
30 år gamle undersøgelse af side­
båndskonstruktionens udvikling 
og udbredelse i Nyere Tid. Den 
anden er min egen undersøgelse 
af arkæologisk udgravede byg­
ninger på landet i Østdanmark i 
Middelalder og Renæssance1. 
Det er ikke muligt at foretage en 
direkte sammenligning af de to 
undersøgelsers resultater, men 
tilsammen kan de danne grund­
lag for overvejelser om byggetek­

nikken på landet i Odsherred i 
Middelalderen og Renæssancen.

Bindingsværk er 
ikke bare bindingsværk
Der hersker i al almindelighed 
en del misforståelser og forvir-

Fig. 1. Bindingsværk af østdansk type.
A: stensyld, B: tagbærende vægstolpe, C: tværbjælke, D: tagrem, E: tagspær, 
F: skråbånd, G: indvendigt sidebånd, H: støjler. Tegning: HR frit efter Lerche s. 180.

dingsværk" og da det er centralt 
for forståelsen af Middelalderens 
byggeteknikker, er det på sin 
plads at definere, hvad det er.

Den følgende definition er 
udarbejdet i forbindelse med en 
undersøgelse af arkæologisk ud­
gravede landbygninger fra Mid-



delalder og Renæssance, og byg­
ger på litteratur om Nyere Tids 
bygninger. Bygningselementer­
nes placering vises på fig.l.

Ordet "bindingsværk" henvi­
ser til en bygnings bærende kon­
struktion. Det er derfor forkert at 
kalde lerklinede vægge for "bin­
dingsværk", idet ordet så bruges 
om bygningers vægfyldingsma­
teriale, hvilket i princippet intet 
har med konstruktionen at gøre. 
Bindingsværksbygninger tilhører 
typen af konstruktioner, som har 
en træramme som det bærende 
element. I modsætning til f.eks. 
senere tids grundmurede huse og 
de nordskandinaviske bjælke­
hytter, hvor vægfyldingen i sig 
selv er det tagbærende element. 
Det er dog ikke alle bygninger 
med trærammer, som kan kaldes 
bindingsværk. Følgende kon­
struktive elementer definerer en 
bindingsværksbygning2:

- bygningen er 1-skibet. D.v.s. 
at de tagbærende stolper står i 
ydervæggene, således at der ikke 
er indvendige fritstående stolper.

- konstruktionen består af bin­
dinger, d.v.s. moduler bestående 
af et stolpepar (én i hver lang­
væg), som er forbundet af en 
tværbjælke og hvorpå et tagspær 
hviler. Bindingerne står på tværs 
af bygningens længderetning. I 
længderetningen er bindingerne 
forbundet af såkaldte "tagrem­
me" eller "højremme", én i hver

side, hvilende på vægstolperne. 
Disse kan også være forbundet 
af sidebånd. Stolpeparret i en 
binding står altid lige overfor 
hinanden, idet de jo er forbun­
det af tværbjælke og tagspær.

Denne form for modulbyggeri 
giver fleksible bygninger, som 
nemt kan forkortes, forlænges 
og flyttes efter behov. Afstanden 
mellem to bindinger kaldes et 
fag. En bygnings fag kan enten 
være af samme bredde i hele 
bygningens længde eller de kan 
være uregelmæssige. I Nyere Tid 
havde de fleste bygninger - bin­
dingsværk eller ej - en regelmæs­
sig faginddeling. En bindings­
værksbygning kan have væg­
udfyldning af lerklining, vand­
rette bulplanker af træ, teglsten, 
soltørrede sten eller andet. Og 
den kan stå på syld eller nedgra­
vet fundament eller have jord- 
gravede stolper.

2-skibede sulebygninger og 3-

Fag

skibede højremsbygninger fra 
Nyere Tid falder udenfor definiti­
onen af bindingsværk, ligesom 
en stor del af de arkæologisk 
udgravede bygninger fra Middel­
alder og Renæssance gør det.

Når det drejer sig om Nyere 
Tids bygninger er mange uenige 
med mig i denne stramme defini­
tion af, hvad bindingsværk er. 
Det skyldes bl.a. at de forskellige 
bygningstyper har nærmet sig 
hinanden i Nyere Tid, således at 
næsten alle har bindinger (de fle­
ste med tagspær) og en regelmæs­
sig faginddeling. Men for at kun­
ne bruge konstruktionstyperne 
som sammenligningsmateriale 
for ældre, arkæologisk udgravede 
bygninger må typernes absolut 
væsentligste elementer, oprinde­
lige særtræk og deres udseende i 
grundplan udskilles fra hinan­
den. Og her spiller den tagbæren­
de konstruktion og stolpernes 
placering de vigtigste roller.



Byggeteknik på landet i 
Østdanmark 1200-1650.
Min undersøgelse af byggeteknik 
på landet i Østdanmark 1200- 
1650, som jeg her refererer til, 
bygger på oplysninger om 163 
bygninger fra Sjælland og øerne, 
Skåne og Halland3. De er alle 
arkæologisk udgravet. Heraf føl­
ger, at kun grundplanerne ken­
des i mere eller mindre detaljeret 
grad, mens vægfyldingsmateria­
let sjældent har efterladt spor.

Fig. 2. Protobindingsværk.
A: stensyld, B: tagbærende vægstolpe, C: tværbjælke, D: tagrem, E: tagspær. Taget er 
forslået som spærkonstruktion, men raftetage er også mulige. Der er ikke taget stilling 
til vægudfylding. Med sort vises en "binding" bestående af stolpepar, tværbjælke, 
skråbånd og tagspær. Tegning: HR

Teorier om tagkonstruktionerne 
er derfor gætværk baseret på 
grundplanerne. Det samme gæl­
der for overvejelser om, hvorvidt 
det var sidebånd eller løsholte 
som forbandt stolperne. Oplys­
ninger om bygningerne stam­
mer for de flestes vedkommende 
fra en rundrejse til østdanske og 
sydsvenske museer i 1996. Der er 
desværre ingen bygninger fra 
Odsherred, da der ikke her er 
foretaget udgravninger af byg­
ninger med denne datering.

Middelalderens bygningstyper 
opstod i den eksperimenterende 
tid i Yngre Jernalder og Ældre 
Middelalder, samtidig med gru­
behuse og trelleborghuse. De fle­
ste typer forsvandt i Østdan­
mark før år 1200, hvorefter der 
kun eksisterede to hovedtyper af 
bygningskonstruktioner, som 
begge var 1-skibede3. De to 
hovedtyper er:

- Protobindingsværk der er 
kendetegnet ved parvis tag­
bærende (væg) stolper, hvilket 
indikerer en eller anden form for 
binding mellem stolpeparrene 
på tværs af bygningen (d.v.s. 
modulbyggeri). Når det ikke tør 
foreslås, at der er tale om "rig­
tigt" bindingsværk, er det fordi 
de hertil hørende tagspær ikke 
kan påvises arkæologisk. Proto- 
bindingsværket er med sine bin­
dinger en stabil konstruktion, 
som egner sig til at stå på syld­
sten5. Der er en tidsmæssig sam­
menhæng mellem udbredelsen 
af syld og protobindingsværk. 
Begge dele blev mere og mere 
almindeligt gennem Middelal­
deren og Renæssancen. Husty­
pen har sine aner i midtskibet i 
de 3-skibede jernalderhuse og 
sine efterkommere i Nyere tids 
bindingsværk. Se fig.2.

- 1-skibede tagremsbygninger 
er kendetegnet ved, at de tag­
bærende (væg) stolper står på to 
(næsten altid parallelle rækker),



Fig. 3. 1-skibet tagremskonstruktion
A: Stolpehul, B: tagbærende stolpe, C: tværbjælke, D: tagrem. Der er ikke taget stil­
ling til tagkonstruktion og vægudfylding: Tegning: HR

men ikke overfor hinanden to 
og to, hvorfor det må være tag­
remmene og ikke stolperne, som 
er forbundet på tværs af bygnin­
gen. Den tekniske grundidé er 
helt anderledes end bindinger. 
Hustypen er mindre stabil og 
egner sig derfor bedst hvor fun­
damentet udgøres af jordgrave- 
de stolper. Denne byggeteknik 
var en nyskabelse i Sen Vikinge- 
tid/Ældre Middelalder og uddø­
de i takt med at syldfundamen­
tet blev mere og mere eneråden­
de. Således holdt man længst 
fast i jordgravede stolper og 1- 
skibede tagremsbygninger i det 
skovrige Skåne. Sandsynligvis 
har denne type bygninger kun­
net opføres af bønderne selv, i

modsætning til protobindings- 
værket, som må have krævet 
erfarne tømrere. Se fig. 3.

Hvorvidt man kan konstatere 
tilstedeværelsen af parvise bær­
ende (væg)stolper eller ej, er altså 
nøglen til forståelse af Middelal­
derens østdanske hustyper. Forsk­
ningen har ikke tidligere skelnet 
mellem de to meget forskellige 
byggeteknikker. De middelalder­
lige landbygningers konstruktio­
ner er hidtil forbigået i tavshed 
eller fejlagtigt beskrevet som 
"middelalderligt bindingsværk" 
eller "primitivt bindingsværk". 
Begreberne "protobindingsværk" 
og "1-skibet tagremsbygning" er 
opfundet i forbindelse med oven­
nævnte undersøgelse.

Indvendigt sidebånd i 
17. og 18. århundrede
Grith Lerches artikel om side­
båndskonstruktioner på Sjæl­
land bygger på besigtigelse af 
mere end 1000 eksisterende går­
de og bygninger, på detailunder­
søgelser af to gårde i Højby sogn 
og på Nationalmuseets bonde­
gårdsundersøgelser og andet 
arkivmateriale. I artiklen næv­
nes ikke, hvorvidt bygningernes 
tagbærende stolper er parvise 
eller ej og en definition af begre­
bet "bindingsværk" forekom­
mer ikke. Det skyldes efter al 
sandsynlighed, at undersøgel­
sens bygninger alle er fra Nyere 
Tid og efter den 1-skibede tag­
remsbygnings funktionsperiode 
er slut. Alle bygningerne står på 
syld, har parvise stolper, er kon­
strueret med bindinger og er 1- 
skibede og derfor drejer interes­
sen sig om variationer inden for 
disse rammer.

I Nyere Tid var bindingsværk 
med indvendigt sidebånd den 
almindelige omend ikke den 
eneste byggeteknik i brug i Ods­
herred. Bygninger med side­
båndskonstruktion er kendeteg­
net ved, at en vægs tagbærende 
stolper (på inder- eller ydersi­
den) er forbundet af en vandret 
planke eller brædt, som rækker 
over flere fag (se fig.l). For byg­
ninger med indvendigt side-



bånd gælder desuden at tømme­
ret er bladet sammen. D.v.s. at 
i sammenføjningerne lægges 
tømmerstykkerne ind i hinan-

med tappede sammenføjninger. 
Jo ældre bygninger desto krafti­
gere tømmer og jo mere ure­
gelmæssighed i fagbredderne.

Odsherred
bliver et reliktområde
Før 1700 var sidebåndskonstruk­
tioner sandsynligvis udbredt på 
hele Sjælland og brugt af alle 
sociale lag, men allerede i 1750 
var det indvendige sidebånd

kun almindeligt i brug i Ods­
herred og det udvendige side­
bånd i Nordøst- og Midtsjæl- 
land. Grænsen mod den løsholt- 
dominerede sydlige halvdel af 
Sjælland løb i en linje fra Kal­
undborg til Amager (se fig.4). 
Syd herfor benyttedes sidebånd 
kun i lavstatusbygninger. Ods­
herred blev i 18.århundrede 
således et reliktområde for en 
tidligere langt mere udbredt 
byggeteknik. En af de primære

den, halvt i halvt, v.h.a. ud­
skæringer i tømmerstokkenes 
sider. I de bindingsværkskon­
struktioner, som ikke er side­
båndskonstruktioner, er der i 
stedet for sidebåndet løsholte, 
som kun rækker ét fag fra stolpe 
til stolpe og tømmerets sam­
menføjninger er tappet sam­
men. D.v.s. at der i det ene tøm­
merstykke udskæres en tap, som 
tappes ind i et tilsvarende hul i 
det andet tømmerstykke. Byg­
ninger med udvendigt sidebånd 
er ofte både bladet og tappet.

Lerches konklusioner ved­
rørende sidebåndkonstruktio- 
nens udvikling og udbredelse på 
Sjælland er i korte træk, at af de 
konstruktionstyper, der er kendt 
i Nyere Tid, er det indvendige 
sidebånd med bladede sammen­
føjninger den ældste, næstældst 
er det udvendige sidebånd og 
yngst er løsholtbygningerne

Fig. 4.
Sidebåndskonstruktioner i Nyere Tid 
Den stiplede linie viser det indvendige 
sidebånds udbredesesområde (nord og 
nordvest for linjen). Linjen med de små 
kryds viser grænsen mellem udvendigt 
sidebånd (nord for linjen) og løsholt- 
byggeriet (syd for linjen). Tegning frit 
efter Lerche s. 195



I Odsherred var bindingsværket i 17- og 1800 - tallet almindelligvis med indvendigt 
sidebånd og bladede bjælker. Her ses et hus i Hørve. 1925. (Fra Neubert m.fl.: "Gam­
le sjællandske bondehuse". 1975)

årsager til denne udvikling er 
sandsynligvis, at Odsherred i 
1700-tallet overgik til at være et 
udkantsområde. Det skyldtes 
bl.a. 1600-tallets Svenskekrige, 
som set med byggetekniske øjne 
for det meste af Sjælland betød, 
at bondegårdene efter ned- 
brænding blev genopbygget i 
den nye løsholtteknik. I Odsher­
red resulterede krigene i dårlig 
økonomi hvilket betød, at der 
ikke var råd til håndværkere og

tømmer i gammelkendte dimen­
sioner6. Sidebåndskonstruktio­
nen med dens muligheder for 
uregelmæssige fag har sandsyn­
ligvis været nemmere at bygge 
for bønderne selv, end den nye 
byggeteknik med løsholte. Og 
hermed er det spinkle side­
båndsbindingsværk, som Ods­
herred er kendt for, forklaret 
som et 1700-tals fænomen, som 
ikke rækker tilbage i tid.

Bygningskonstruktioner 
i Odsherred fra Middel­
alder og Renæssance
Der er ingen stående bonde­
gårdsbygninger fra denne perio­
de i Odsherred. Undersøgelser af 
byggeskik må derfor fortages 
som arkæologiske udgravninger 
af hustomter og sådanne er end­
nu ikke foretaget. Det er sjæl­
dent museerne som vælger, hvor 
der skal udgraves. Det gør ny­
byggeri, vejanlæg, nedpløjning 
og andre "truende" aktiviteter. 
Men Odsherreds Museum er for 
tiden (efteråret 1999) i gang 
med en forskningsudgravning i 
Stubberup, hvor en bebyggelse 
bl.a. med fund fra Ældre Middel­
alder bliver undersøgt. Måske 
dukker her de første dele af en 
middelalderlig landbebyggelse i 
Odsherred op og forhåbentlig 
vil de blive fulgt af flere bebyg­
gelser7.

Der er dog grænser for, hvad 
en arkæologisk undersøgelse 
kan oplyse om en bygnings kon­
struktion. Almindeligvis afslører 
en udgravning kun en bygnings 
aller nederste dele, f.eks. stolpe­
huller eller syld og sommetider 
også gulve. Træværk er sjældent 
bevaret, bortset fra enkelte fund 
i opfyldte brønde. Med de 
nuværende metoder er det kun 
muligt at udlede meget usikre 
konklusioner om f.eks. tagkon-



struktioner, da de ikke direkte 
har sat sig spor i fundamentsni­
veau. Det vil af samme årsag hel­
ler ikke være muligt at påvise, 
om en bygning er af sidebånds­
konstruktion eller af løsholtkon- 
struktion. Til gengæld kan det 
umiddelbart ses af en grund­
plan, om den tilhører enten pro- 
tobindingsværkstypen eller den 
1-skibede tagremstype ligesom 
tømmerets dimensioner i reglen 
kan bedømmes.

Der er ikke megen viden at 
hente om odsherredsk byggetek­
nik i Middelalder og Renæssance 
ved en sammenligning med 
tiden før og efter. Fra Yngre Jer­
nalder kendes bygninger fra en 
udgravning på Anneberg Mark8. 
Disse bygninger ligner typer 
som kendes fra det øvrige Sjæl­
land, og de er under alle om­
stændigheder for få til at udgøre 
et brugbart sammenlignings­
grundlag. I Nyere Tid var mange 
bygninger i Odsherred af en bin­
dingsværkskonstruktion med 
indvendigt sidebånd og med 
bemærkelsesværdigt spinkelt 
tømmer. Det er ikke muligt at 
bedømme hvor langt tilbage i 
tid sidebåndskonstruktionen 
har været i brug. Men med hen­
syn til tømmerets dimensioner 
er det dog således, at spinkelhe­
den er et fænomen fra Nyere 
Tid, og det rækker ikke tilbage i 
ældre tid.

Toftebjerggårds kostald fra 1874 i Højby sogn.
I det typiske odsherredbindingsvaerk fra Nyere tid ses intet vandret tømmer i yder­
væggene. Det skyldes at de vandrette brædder (sidebånd), som forbinder stolperne, 
sidder indvendigt. Bjælkerne er oftest bladet ind i stolperne og stikker frem under 
taget. Foto Lerche 1974.

Byggeteknik i Odsherred 
og øvrige Sjælland
Det er muligt at middelalder- og 
renæssancebygninger i Odsher­
red ligner bygninger fra samme 
periode i det øvrige Østdan- 
mark. I så fald var det således, at 
så vidt økonomien og hermed 
adgangen til bygningstømmer’ 
tillod det, foretrak man at fun­
dere bygninger ved at jordgrave 
de tagbærende stolper. Herved

fik en bygning tilført så megen 
stabilitet, at det ikke var nød­
vendigt at opføre den med bin­
dinger og man har derfor kun­
net bygge med 1-skibet tagrems­
konstruktion, som sandsynligvis 
blev foretrukket fremfor det 
mere komplicerede protobin- 
dingsværk. Når anskaffelsen af 
tilstrækkeligt med godt tømmer 
blev uoverkommelig gik man 
over til at bygge på syld, nogle



Gård i Eskildstrup, Vig s. Bemærk de lodrette stolper i hvis øverste del bjælkehove- 
derne stikker frem. Den skrå planke i baggrunden er sandsynligvis en reparation. Foto­
graf Bay, Asnæs, 1920'erne.

steder kun i en periode andre 
steder som en permanent 
ændring og fra o. 1400 var syld­
fundamentet almindeligere end 
jordgravede stolper. Til et syld­
fundament egner en bindings­
værks- eller protobindings- 
værkskonstruktion sig bedst, 
fordi den er mere stabil end den 
1-skibede tagremskonstruktion, 
derfor glider den sidste efter­
hånden ud og er o. 1700 helt 
ude af billedet.

Det er også muligt, at bygge­
teknikken i Odsherred før 1700 
var forskellig fra det øvrige Sjæl­

lands. På flere måder er herre­
dets ressourcegrundlag anderle­
des og det kan have haft indfly­
delse på husbyggeriet. Hvor 
landbrugsjorden på størstedelen 
af Sjælland er Danmarks bedste, 
er boniteten i det meste af Ods­
herred en hel del dårligere. Lige­
ledes har og især havde halvøen 
før inddæmningerne af Lamme­
fjorden og Sidinge Fjord usæd­
vanligt meget kystlinje i forhold 
til arealet. Bjørn Poulsen har 
sammenlignet erhvervsøkono­
mien i Odsherred og på Stevns i 
Senmiddelalderen. Han finder,

at man i Odsherred, bortset fra 
de sydligste sogne, lægger væg­
ten på kvægavl, d.v.s. smør- og 
kødproduktion. Modsætningen 
hertil er Midt- og Sydsjælland, 
hvor kornavl spillede den største 
rolle. Årsagen til denne forskel i 
specialisering, som sandsynlig­
vis stammer tilbage til før Sen­
middelalderen, er netop de for­
skellige naturressoucer1".

Hvorvidt Odsherred før 1700 
byggeteknisk set følger det øvri­
ge Sjælland eller ej kan som sagt 
kun opklares ved arkæologiske 
udgravninger. Det er derfor pri­
mært følgende tre oplysninger 
om en bygning, som har betyd­
ning i denne sammenhæng: 1. 
fundamentets type (syld eller 
jordgravede stolper), 2. De tag­
bærende stolpers placering (par­
vise eller ej) og 3. De tagbæren­
de stolpers dimensioner (d.v.s. 
diameter af stolper).
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Noter
1: Se Lerche og Rensbro i littera­
turlisten bagest.
2: Definitionen vedrører udeluk­
kende bygninger på landet og 
altså ikke ikke købstadsbin­
dingsværk.
3: Bornholm er ikke medtaget i 
undersøgelsen. I Blekinge er ikke 
udgravet bygninger med denne 
datering.

Ud over de nedenfor præsen­
terede analyser af hustyper

frembragte undersøgelsen også 
interessante resultater om brug­
barheden af udgravningsmeto­
der og af den almindelige opde­
ling i beboelsesfunktion og øko­
nomifunktion.
4: Der fandtes derudover en lille 
gruppe 2-skibede bygninger 
med de tagbærende stolper i én 
række under tagryggen. Disse 
bygninger adskiller sig ikke fra 
protobindingsværk og 1-skibede 
tagremsbygninger m.h.t. længde 
og bredde.
5: Der er delte meninger om, 
hvilken betydning det har for en 
bygningskonstruktions stabili­
tet, om fundamentet er jordgra- 
vede stolper eller syld (af sten 
eller træ). I denne artikel forud­
sættes det, at jordgravede stol­
per tilføjer en væsentlig øget sta­
bilitet til en bygning og at fun­
damentstypen derfor har 
afgørende indflydelse på valget 
af tagbærende konstruktion.
6: Se Lerche s. 208 ff.
7: Og forhåbentlig vil der med 
tiden blive mulighed for at 
undersøge hele gårdsanlæg, såle­
des at vi kan få svar på nogle af 
vores spørgsmål om middelal­
dergårdens planløsning, de 
enkelte bygningers funktion, 
arbejdets organisering og meget 
mere. På landsplan er der kun 
udgravet enkelte hele gårde, 
næsten alle arkæologiske under­
søgelser drejer sig om enkeltbyg­

ninger og det er begrænset hvil­
ke oplysninger de kan give om 
"gården".

En af de få udgravede hele går­
de fra Middelalder og Renæssan­
ce er Tårnby-gården på Amager, 
som er publiceret af Mette Svart 
Kristiansen, se litteraturlisten.
8: Lokaliteten er udgravet i 1992 
i forbindelse med nedlæggelse af 
naturgasledning og publiceret af 
Palle S. Schiellerup, se litteratur­
liste. Journal nr. OHM 1258. En 
model af den ene bygning kan 
ses i udstillingen på Stenstrup 
Museum.

Ifølge mundtlig oplysning fra 
udgravningens leder mag.art. 
Palle S. Schiellerup er stolpedi­
mensionerne muligvis en anelse 
spinklere end almindeligt for 
den tidsperiode, men ikke nok 
til at det er bemærkelsesværdigt. 
9: Økonomisk formåen og 
adgang til bygningstømmer er 
to sider af samme sag. Selv i 
skovrige egne kunne bønderne 
ikke frit benytte træerne og 
import af bygningstømmer til 
skovfattige egne har sandsynlig­
vis været ganske udbredt (se Ler­
che s. 207). Der er derfor ikke 
nødvendigvis sammenhæng 
mellem et områdes skovmæng­
de og huskonstruktioner.
10: Se Poulsen i litteraturlisten.



Trekroner-mønten og skattefundet fra 
Algade, Nykøbing Sjælland - en reaktion 
på mordet på Erik Glipping?
af Museumsinspektør Jørgen Steen Jensen
Når man studerer et enkelt for­
tidsminde, i dette tilfælde en 
mønt, vil man kunne glæde sig 
over motivet og dets - mere eller 
mindre - kunstneriske udførelse, 
og man vil undertiden kunne 
spekulere over, hvad der mon 
kan ligge bag valget af motiv. Vi 
må som oftest erkende, at nok 
kan vi drage følgeslutninger ud 
fra sammenligningsmateriale og 
ud fra almen viden om en 
bestemt epoke, men ofte vil det 
være svært at vide noget helt 
konkret om de tanker, man 
f.eks.i middelalderen har gjort 
sig om et bestemt motiv. Vor ver­
den og middelaldermenneskets 
verden er jo vidt forskellige.

Et af de klassiske stridspunkter 
i Nordens historie er trekroner- 
våbnet. Det er Sveriges rigs­
våben, og det kan spores tilbage 
til brug på svenske mønter siden 
midten af 1300-tallet.1 Og i det 
store danske rigsvåben blev 
skjoldet med de tre kroner 
beholdt efter Dronning Margre­
thes tronbestigelse 1972. Det er 
et ærværdigt symbol, der blandt

andet pryder tårnet på Christi­
ansborg slot, som man stadig 
har for øje, når man færdes i det 
indre København. Der har været 
udkæmpet krige, f.eks. Den nor­
diske Syvårskrig (1563-70) om 
retten til at føre trekroner- 
våbnet.
Også i Danmark har trekroner- 
motivet været kendt på en mid­
delaldermønt. Der er tale om en 
uhyre sjælden mønt (fig.l), som 
da den første gang blev publice­

Fig. 1. Den omdiskuterede mønt med tre kroner på forsiden og korsmotiv på bagsiden. 
Den er nu funddateret til før 1290, og den formodes at være præget i Roskilde. Forsi­
den har tre kroner, bagsiden et korsmotiv. Den afbildede mønt stammer fra Skafter- 
up-fundet i Sydsjælland. Foto Niels Elswing.

ret, blev antaget at stamme fra 
Oluf, Margrethes søn (1376-87).
2 Siden indgik den i P. Haubergs 
store oversigtsarbejde over de 
såkaldte borgerkrigsmønter og 
placeredes under Christopher II, 
Sjælland (fig.l). Beskrivelsen af 
forsiden lød "Tre omkring en 
Ring stillede Kroner, adskilte ved 
Kløverblade." Bagsiden har 
"Kors med et Punkt i hver Vin­
kel og omgivet af otte Halvmaa- 
ner (eller Ringe?)."3 Efterfølgen-



de blev mønten optaget i H.V. 
Mansfeld-Bûllners velkendte 
møntbestemmelsesbog" som nr. 
575, men ligeledes under Chri­
stopher IL Der var kun kendt 
ganske enkelte løsfundne møn­
ter.

Et numismatisk gennembrud 
kom med det store møntfund 
1930 fra gårdspladsen på Algade 
76 i Nykøbing. Det blev straks 
bearbejdet og publiceret af 
Georg Galster.s Fundet, der inde­
holdt ca. 3,480 danske mønter 
kan, som Galster skriver, med 
stor sikkerhed dateres til 1290, 
en datering, der ikke siden er 
rokket. Følgelig måtte mønten 
med de tre kroner, der nu for 
første gang optrådte som en del 
af et skattefund, om end kun 
med 8 eksemplarer, dateres til 
senest 1290. Mønten blev også 
prøvet for sin sølvlødighed, og 
resultatet - 108-110 o/oo - viste, 
at mønten ikke kunne være fra 
Skåne, hvor mønterne havde en 
højere lødighed. Den måtte føl­
gelig fortsat anses for sjællandsk.

Endnu en gang er mønten 
fundet i et sjællandsk skatte­
fund, det var i 1987, hvor man i 
et skattefund fra Skafterup i 
Sydsjælland blandt de over 
4,000 mønter fandt tre stk. af 
trekroner-mønten. Også dette 
skattefund dateres til omkring 
1290.6 Det må bemærkes, at 
mønten blandt mængderne af

danske borgerkrigsmønter ud­
mærker sig ved sin store sjæl­
denhed, hvilket måske kunne 
tyde på en ret beskeden 
udmøntning.

Vi må også bemærke, at møn­
ten jo - i lighed med praktisk 
taget alle andre middelalder­
mønter - ikke er dateret. Vi har 
imidlertid nu en - som det hed­
der på latin - terminus ante 
quem - frit oversat til "senest 
mulige tidspunkt" for udmønt­
ningen, nemlig 1290. Det meget 
ringe antal mønter, der er fun­
det, kunne måske tyde på, at 
mønten ikke er helt ny, idet det 
som oftest er de seneste mønter 
i et skattefund, der optræder i 
det største antal. Men, som alle­
rede antydet ovenfor, er der også 
en anden mulighed, en relativ 
beskeden udmøntning.

Hvis man vil placere mønten i

Fig. 2. Erik Glippings segl. På forsiden den tronende kong Erik, på bagsiden det 
danske våben med løver og hjerter.

de nærmest foregående år for de 
to store skattefunds nedlægning, 
altså i de første år af Erik Menveds 
regering (1286-1319), ville der 
normalt have været et betydeligt 
større antal mønter af denne type 
til stede. Denne omstændighed 
kunne tyde på, at mønten er 
ældre, altså fra Erik Glippings 
regeringstid (1259-86). Keld Grin- 
der-Hansen hælder nærmest til 
denne opfattelse, da han - i for­
bindelse med den nylige publice­
ring af Skafterup-skatten - giver 
mønten følgende ord med på 
vejen: "Tidsmæssigt hører den 
hjemme i 1280'erne, formodent­
lig præget sent i Erik Glippings 
regeringstid. De tre kroner på 
mønten har næppe noget med 
det svenske trekroner-våben at 
gøre, men en tilfredsstillende 
dansk forklaring på motivet er 
endnu ikke fremkommet." 7



Men nu motivet og dettes 
betydning? Er det muligt at ind­
kredse de mærkværdige tre kro­
ner nærmere og eventuelt også 
sætte mønten ind i en historisk 
sammenhæng? Efterfølgende 
skal jeg vove et forsøg, næppe i 
alle henseender bevisbart,men 
dog et forsøg på at forene flere 
slags historiske kilder til ét for­
slag.

I forsommeren 1999 afholdt 
Roskilde Museum ved museums­
inspektør Michael Andersen et 
symposium om middelalderlige 
segl, og her forelagde arkivar 
Nils Bartholdy, Rigsarkivet - som 
er statens heraldiske specialist - 
de danske middelalderlige kon­
gesegl. Undertegnede blev her 
slået af en mærkelig detalje.

Fig. 3. Erik Menveds segl. Faderens signet er genbrugt, forsiden har fået graveret en 
ekstra krone på hver side af den siddende konge, mens bagsiden har den branden- 
borgske ørn på hver side af rigsvåbnet. Ørnen er Brandenborgs våbenmærke, hvorfra 
Erik Menveds moder, dronning Agnes, stammede. Men forsidens kroner? Artiklen 
bringer en mulig - men absolut ikke sikker - forklaring på deres optræden, og sam­
menkobler dem med mønten fig. 1. Fig.2-3 er reproduceret efter Thisets seglværk. Foto 
Kit Weiss.

Kongerne Erik Glipping og Erik 
Menved, far og søn, havde brugt 
samme seglstamper - Erik Glip- 
pings seglstampe var nemlig 
ikke mod sædvane blevet tilin- 
tetgjort ved ejermandens vold­
somme død Set. Cæcilie aften 
1286. Den var derimod blevet 
forsynet med et ekstra element, 
forsiden havde fået indgraveret 
en ekstra krone på hver side af 
herskerskikkelsen, mens bagsi­
den havde fået indgravet en ørn 
på hver side af våbnet med de 
tre løver (fig.2-3). Ørnen kan i 
og for sig let nok forklares, den 
henviser utvivlsomt til den unge 
konges moder, enkedronning 
Agnes, som var datter af mark­
greven af Brandenburg, hvis 
våbenmærke netop var en ørn.

Men de to kroner på seglets 
forside? Sammen med kronen 
på den tronende kongeskikkelse 
bliver det jo tre kroner. Der kan 
have været en dybere mening 
med forsidens kroner, om end 
betydningen rent umiddelbart 
undslipper os.

Vi ved, at seglet i sin oprinde­
lige form har været benyttet af 
Erik Glipping siden midten af 
1260'erne, og det er tilsynela­
dende brugt lige til hans død. 
Seglstampen med tilføjelserne 
vides at være brugt fra 2.januar 
1287, blot nogle uger efter Erik 
Glippings død, og det kan følges 
en halv snes år frem, idet Erik 
Menved dog allerede fra 1290 
også brugte et andet segl.

Uanset den øjeblikkelige nød­
situation med en myrdet konge 
og en ung kongesøn samt en 
meget uklar politisk situation, 
hvor det måtte være fristende 
for det kongetro parti at under­
strege kontinuiteten ved at bru­
ge det samme segl - begge kon­
ger bar jo samme navn - har det 
været opfattet som absolut nød­
vendigt at kunne kende forskel. 
Derfor de ekstra indgraveringer.

Men hvorfor tre kroner? En 
krone til den gamle kong Erik, 
en krone til den unge kong Erik 
- men den sidste? Undertegnede 
kom uvilkårligt under mu­
seumssymposiet til at tænke på 
devisen på en række franske



medaljer fra 1500-tallet, "Manet 
ultima coelo" - det betyder, den 
[tredje og] sidste krone er den 
blivende. De blev præget under 
Henrik III (1574-87), manden 
der havde båret to kroner, den 
franske og den polske, og nu så 
hen til den tredje og sidste, him­
lens krone. Kan man have tænkt 
i tilsvarende baner i forbindelse 
med omgraveringen af konge­
seglet? To kroner til Erik Glip- 
ping, en jordisk, Danmarks kro­
ne og en himmelsk, og den tred­
je til Erik Menved? Kan man 
have ønsket at udbrede idéen 
ved at lade motivet optræde på 
en kortvarig møntudstedelse?

Idéen er hermed fremsat. Jeg 
er klar over, at den er relativt 
nem at "skyde ned", men en 
gang imellem må man udkaste 
sådanne løse idéer for at vise, 
hvor megen erkendelse der sta­
dig mangler i vor opfattelse af 
middelalderens historie.

Noter

1 Lars O.Lagerqvist, Kring trekro- 
norsvapnet på svenska 1300-tals 
mynt, hikuin bd.ll, Festskrift til 
Brita Malmer, 1985, s.261-266.
2 O. Devegge's Mynt- og Medail- 
le-Samling,I, Kbh. 1851, s.242, 
nr. 819; afbildet på tavle IV.
3 P.Hauberg, Danmarks Myntvæ- 
sen og Mynter i Tidsrummet 
1241-1377, særtryk af Aarbøger 
for nordisk Oldkyndighed og 
Historie, 1884, Kbh. 1885, s.145 
nr. 13.
3 Afbildninger af ...danske Møn­
ter 1241-1377, Kbh. 1887, nye 
udgaver ved J.C.Holm, Kbh. 
1954 og senere
5 Georg Galster, Møntfundet i 
Nykøbing, Odsherred, Den kgl. 
Mønt- og Medaillesamling i 
Finansaaret 1929-30,Kbh. 1931, 
s. 34-43; ligeledes i Numismatisk 
Forenings Medlemsblad, 12, 
1930, s. 175-78, 187-93. Seneste

publicering i Danmarks middel­
alderlige skattefund, bd.2, 1992, 
s.42-44, nr. 105.
6 Se Keld Grinder-Hansen, Skaf- 
terup-skatten - en møntskat fra 
ca. 1290, Næstved Museum. Liv 
og Levn, 12, 1998, s.22-27. 
Mønten omtales også i Keld 
Grinder-Hansens under udgivel­
se værende ph.d. afhandling, 
Den pengebaserede økonomi og 
møntcirkulation i Danmark i 
perioden 1241- ca. 1340, Køben­
havns universitet 1996.
7 Keld Grinder-Hansen, anførte 
sted, side 24.
8 Seneste daterede eksempel er 
fra 29.nov. 1284, se Henry Peter­
sen & A.Thiset, Danske konge­
lige Sigiller ... 1085-1559,Kbh. 
1917, s. 3.



Livet i Holbæk i middelalderen

Afcand.mag. Hanne Dahlerup Koch

I 1986 blev der foretaget en 
omfattende arkæologisk udgrav­
ning i Ahlgade 15-17 i Holbæk 
af Museet for Holbæk og 
Omegn. Mus.insp. Else Asmus­
sen var den fagligt ansvarlige 
leder og denne artikels forfatter 
daglig leder. Udgravningen faldt 
i to dele. I nr. 15 blev en del af 
kirkegården til byens ene mid­
delalderlige sognekirke, St.

Ahlgade IS-17 fotograferet mens udgravningen stod på i sommeren 1986. Til venstre 
dækket af presenninger (for at hindre lerjorden i at tørre ud) ligger kirkegården, til 
højre udgravningsfeltet med bebyggelsen. Fot.: Museet for Holbæk og Omegn.

Nicolai, udgravet. Kirkegården 
eksisterede fra ca. 1200 til 1573. 
I nr. 17 blev der udgravet rester 
af almindelig bebyggelse fra ca. 
1200 til et stykke ind i 1400-tal- 
let. Efter udgravningens afslut­
ning blev dens mange indsamle­
de data bearbejdet af en lang 
række forskere fra mange for­
skellige faggrupper. Desuden 
foretog arkivar Peter Korsgaard

en undersøgelse af matriklens 
historie i tiden efter middelalde­
ren og helt frem til nutiden. 
Resultatet af dette store tværvi­
denskabelige projekt, som blev 
koordineret af Else Asmussen, 
blev i 1997 fremlagt i bogen 
"Ahlgade 15-17, Holbæk. En 
arkæologisk og historisk under­
søgelse fra 1200 til nutiden", der 
blev udgivet af Det kongelige 
Nordiske Oldskriftselskab. I 
bogen fremlægger de enkelte 
forskere deres resultater, som 
samlet giver et bredt og væsent­
ligt kendskab til livet i Holbæk i 
middelalderen. I denne artikel 
vil forfatteren med baggrund i 
disse forskningsresultater søge - 
med en lidt bred pensel - at skil­
dre dagliglivet. Skildringen byg­
ger på bidragene fra overkirurg 
dr.med. Jørgen Balslev Jør­
gensen, lektor, tandlæge Jan 
Jakobsen, forsker, mag.scient. 
Berit J. Sellevold, lektor, mag. 
scient. Tove Hatting, Ph.d. Inge 
Bødker Enghoff, laborant Ida 
Boldsen og mus.insp.David 
Robinson samt forfatteren selv.



Holbæk

En rejsende, der for 500-800 år 
kom sejlende ind gennem fjor­
den mod Holbæk, ville se ind på 
en by bestående af små lave ler­
klinede bindingsværkshuse, der 
lå på en langstrakt ås med en 
kirke i hver ende, i øst Vor Frue 
kirke, i vest kirken viet til de 
søfarendes helgen, St. Nicolai. 
Midt mellem de to kirker ville 
man kunne se endnu én, det var 
Sortebrødreklosterets tegl­
stenskirke. Fra stranden førte 
små stræder op ad åsen til top­
pen med den store brede Ahlga- 
de, eller som den da hed Torve­
gaden. Mod øst førte Torvega­
den ud af byen, til bymarkerne 
og videre ud til byens old, 
Lovsøre, hvor holbækkernes 
heste, køer, svin, geder og får 
græssede. Gik man i stedet ad 
Torvegaden mod vest, ville man 
lige uden for byen komme forbi 
banken, hvor Holbæk Slot knej­
sede - selvom mange af slottets 
bygningerne var af bindings­
værk - og kunne så fortsætte 
mod vest til Kalundborg, en af 
rigets vigtigste byer. En tredie 
mulighed var at drage sydover 
ad det stræde, der gik til Smede 
Lund og til Sortebrødrekloste- 
retfsådan omtales det i stadsret­
ten), og derfra enten videre mod 
øst mod rigets hovedby, Roskil­
de, eller stik mod syd mod Ring­

sted, hvor Sjællands landsting 
blev holdt. Lige uden for byen 
ville man da komme gennem 
landsbyerne Tåstrup og (Tveje) 
Merløse med den totårnede kir­
ke. Begge byer havde været en 
del af den gamle hovedgård Hol­
bæk, som ærkebiskop Absalon 
havde arvet fra sin far, Asser Rig, 
og som o. 1200 var blevet kimen 
til byen Holbæk. Her skal vi 
imidlertid blive i Holbæk for at 
se, hvordan middelalderens hol­
bækkere boede og levede.

Holbækkerne.
Sygdom og sundhed
Vi begynder med at betragte 
holbækkerne selv, sådan som vi 
har lært dem at kende ved at 
undersøge skeletterne af de over 
700 mennesker, der var blevet 
begravet på den del af St. Nicolai 
kirkegård, der lå i Ahlgade nr. 
15.1 de knap 400 år kirkegården 
fandtes må der være blevet 
begravet flere tusinde menne­
sker på den; den strakte sig mod 
vest til i al fald Ahlgade 5. Kra­
nierne viste, at de begravede var 
typiske langskaller med middel­
høje ansigter og med næser og 
øjenhuler af forskellig form. Det 
betyder, at de lignede de menne­
sker, der levede i resten af Skan­
dinavien i middelalderen, og 
dem der havde levet i Danmark 
tidligere. Men der var også nog­

le få, som var kommet langvejs 
fra, måske har de været bosat i 
byen, måske har de været med 
et skib, der har måttet overvin­
tre, eller de har været håndvær­
kere "på valsen". De voksne var 
høje, mændene gennemsnitlig 
174 cm og kvinderne gennem­
snitlig 160 cm, altså kun lidt 
lavere end den nuværende gen­
nemsnitshøjde. De havde sunde 
tænder, selv om den grove kost 
betød, at de var blevet slidt mere 
end vores tænder. Børnedødelig- 
heden var højere end i dag, de 
fleste forældre har prøvet at 
miste et eller flere børn, børnene 
at miste brødre og søstre. Den 
største risiko for at dø havde 
børn under et år. Jo ældre børne­
ne blev, jo mindre var risikoen 
for at dø, inden de blev voksne. 
Blev de det, blev de fleste af 
mændene 40 år eller ældre. For 
kvinderne indebar imidlertid 
graviditeter og fødsler en stor 
risiko for deres eget liv og hel­
bred, og derfor døde de fleste 
kvinder, inden de blev 40. I dag 
kan vi næppe sætte os ind i, at 
en kvinde under en graviditet 
måske snarere har følt angst for 
sit eget liv, end glæde over det 
liv hun bar. Overgangsalderens 
plager har de færreste kvinder 
oplevet, og mange børn har 
hverken kendt til at have en 
mormor eller farmor.



En af gravene under udgravning. Fot.: Museet for Holbæk og Omegn.

Selvom de fleste holbækkere 
havde været sunde og fået en 
god ernæring, var der naturlig­
vis også nogle, der har måttet 
trækkes med skavanker af mere 
eller mindre alvorlig art. I nogle 
tilfælde var de medfødte eller 
fremkommet under fødslen, 
som pigen med en halvsidig 
ansigtslammelse, der døde som 
15-årig, eller kvinden, som ikke 
havde kunnet bøje højre arm på 
grund af en stiv albue. Andre var 
kommet uheldigt afsted. En 
ældre og muligvis også en yngre 
mand havde ar efter hugsår i 
kraniet. Hos dem begge var de 
helede, så de har ikke været så 
alvorlige, at de døde af dem. 
Brækkede lemmer forekom 
naturligvis også, og helingen 
var ikke altid lige vellykket. Der 
har også været mennesker med 
sygdomme af mere eller mindre 
alvorlig art, som ledegigt, bør­
nelammelse, engelsk syge, en 
havde haft en langvarig og 
invaliderende knoglemarvsbe­
tændelse, en anden havde været 
generet af blæresten, og et par 
havde spor efter metastaser, for­
di ondartede svulster i bløddele- 
ne havde bredt sig. En ung 
mand havde haft pukkelryg vist­
nok p.g.a. tuberkulose eller 
måske et alvorligt brud. Og så 
har slidgigt dengang som nu 
været en plage for - særlig ældre 
-folk her i Norden. Andre kan



have haft sygdomme, der ikke 
sætter sig spor i skelettet, og det 
er også årsagen til, at vi ikke ved 
hvad de døde af. Hverken lunge­
betændelse eller hjertestop kan 
ses på knoglerne. Men alt i alt 
var sygeligheden lav, og sam­
men med blandt andet den for­
holdsvis høje levealder må det 
ses som et tegn på, at mennesker 
i Holbæk i middelalderen havde 
gode levevilkår.

Blev man alligevel syg, kunne 
man på forskellig måde prøve at 
kurere sygdommen, bl.a. med 
hjælp af forskellige lægeurter, 
som bulmeurt og hjertespand. 
Frø fra begge er fundet i bag­
gården i Ahlgade nr. 17. Måske 
er urterne blevet dyrket der, 
måske voksede de der blot tilfæl­
digt. Bulmeurt kunne anvendes 
til meget, som beroligende og 
smertestillende middel, mod 
søsyge og sindslidelser og som 
trylle- og elskovsmiddel. Hjerte­
spand kunne man blandt andet 
anvende mod hjertesygdomme, 
kolik og indvoldsorme.

Et andet bevis på, at middelal­
derens holbækkerne var sunde 
og fik en sund kost, var deres 
tænder, hvis tilstand var den, 
man vil forvente at finde hos en 
befolkning, der lever af land­
brugsprodukter og fiskeri. Fisk 
har udgjordt en væsentlig del af 
kosten, som der senere skal for­
tælles om, og det har betydet en

Skelettet af en ca. SO-årig mand. Udover at have været tandløs, havde manden haft 
brud på begge lægben og slidgigt i bl.a. rygsøjlen. Fot.: Museet for Holbæk og Omegn.



regelmæssig tilførelse af fluor. 
Måske er det forklaringen på, at 
kun få har haft caries (huller) i 
tænderne, og i de få tilfælde var 
det desuden kun få tænder, der 
var blevet angrebet. Faktisk er 
udbredelsen af caries kulmineret 
i vores tid. Nogle har også haft 
parodontose, der er en infektion 
i tandkødet, som kan betyde, at 
man mister tænder. Men alt i alt 
var det kun få, som i løbet af 
deres liv havde prøvet at være 
plaget af tandsygdomme. Kun 
tre af dem der blev udgravet 
havde mistet alle tænder. Den 
eneste form for tandbehandling, 
der blev fundet spor af, var nog­
le få eksempler på at tænderne 
var trukket ud. Endnu op i vort 
århundrede var tandudtrækning 
den dominerende tandbehand­
ling.

Baggårdenes brug
Hvis vi blev bedt om at beskrive, 
hvordan vi selv lever i dag, ville 
de færreste af os nok tænke på at 
gøre det ved hjælp af det affald, 
vi skiller os af med i skralde­
spanden og kloakken. Men når 
man skal beskrive, hvordan 
middelalderens holbækkere 
levede, så er det blandt andet 
netop deres affald i baggårdene, 
der kan fortælle os en masse. 
Beboelseshusene, der i middelal­
deren lå langs Torvegaden, er

I billedets venstre halvdel ses en en hustomt med lergulv og den ene vægs syldstens­
række. Midt i billedet og lidt bag huset, ses syldsten, der danner et hjørne, til et andet 
hus. Bagest er to af udgraverne i gang med at tømme en affaldsgrube. Fot.: Museet for 
Holbæk og Omegn.

næsten alle gravet væk, da de 
nyere huse på stedet fik kældre. 
Derfor må vi søge ind i baggård­
ene, sådan som i nr. 17, for at få 
noget at vide om middelalde­
rens Holbæk. Herinde har der 
ligget bygninger, der blev brugt 
til lager og magasin. Dér opbe­
varedes bl.a. fødevarer til brug i 
den daglige husholdning og 
foder til dyrene, og der stod red­
skaber af alle slags. På et tids­
punkt havde der også stået en 
ovn i et af husene. Ovne var 
brandfarlige og har derfor helst 
skullet ligge lidt væk fra andre

bygninger, som her i baggården. 
Undertiden var det alligevel gået 
galt og der var udbrudt ilde­
brand. Men som regel var det 
lykkedes at begrænse branden til 
det ene hus, den var startet i. 
Faktisk taler de skriftlige kilder 
kun om to eller tre gange i mid­
delalderen, hvor Holbæk blev 
hjemsøgt af en af de frygtede 
bybrande. Forklaringen er 
måske, at byen ikke har været så 
tæt bebygget, at en ildebrand i 
et hus hurtig kunne spredes og 
brede sig til hele byen. Når et 
hus var brændt eller revet ned,



havde man jævnet og planeret 
tomten og bygget et nyt hus 
ovenpå.

Husene var bygget af lerklinet 
bindingsværk. Gulvene var ler­
gulve eller blot jordgulve, som 
man strøede siv, star eller kogle­
aks over. Strå fra de samme plan­
ter var også brugt til stråtaget. 
Mellem husene groede planter 
som hvidmelet gåsefod, bul- 
meurt, pileurt, liden nælde og 
almindelig hyld.

Leret til husbyggeriet var lige 
for hånden, det var blot at grave 
gennem mulden og ned i under­
grunden, så fik man den gode 
fede Holbæk-ler. I tilgift fik man 
et stort hul i jorden, hvor man 
kunne smide sit affald. Allerede 
den gang havde man nemlig 
affaldsproblemer. I byloven var 
der derfor forbud mod at smide 
møg på gaderne eller i stræder­
ne. Derfor havde man bygget en 
rende af sten, som ledte kloak­
vand og lignende væk fra Torve­
gaden og ud i den nordligste del 
af den åbne baggård i nr. 17, 
hvor det åbenbart blot fik lov at 
løbe ud over den bare jord. Så en 
varm sommerdag har lugten i 
baggården ikke været for sarte 
næser.

Det har ikke kun været men­
nesker, der færdedes i baggår­
den. Hønsene gik omkring, og der 
var staldbygninger, hvor kvæg, 
svin, får og geder og heste stod Kloakrenden af sten. Fot.: Museet for Holbæk og Omegn.



om vinteren. Fødevarelagrene 
tiltrak også andre dyr: rotter og 
mus, så også kattene fik noget at 
spise. Det værste ved rotterne 
har ikke været at de tog for sig af 
kornet, men at de kunne bringe 
smitsomme sygdomme med sig. 
Der fandtes ikke kun katte men 
også hunde, så en rask hunde- 
og kattejagt rundt i gården har 
sikkert hørt til dagligdagen. 
Hundene i middelalderens Hol­
bæk var i alle størrelser, fra små 
som vore dages spidshunde til 
store, på størrelse med vore 
dages golden retrievere. En af de 
hunde, der havde været i nr. 17's 
baggård, var døv på det ene øre, 
fordi den var blevet mishandlet 
med spark.

Husgeråd
Det meste af det affald, der var 
blevet smidt i gården, var køk­
kenaffald, og blandt det var også 
køkken- og bordtøj, der var gået 
i stykker, i skår. Bordtøjet har 
skullet tage sig ud: pragtfulde 
glaserede kander med flot orna­
mentik formet som blomsterho­
veder, knopper af hindbær og 
brombær eller bladskæl. Til 
bordtøjet hørte også knive med 
udskårne benskafter og drikke­
glas, selv om det var mest almin­
deligt at man drak af små 
træbægre. Tallerkener havde 
man ikke, man brugte i stedet en

Kniv med benskaft. Bemærk det lille 
ansigt, der er udskåret ved skaftets 
afslutning. Fot.: Lennart Larsen.

spisebrik af træ, som lignede et 
nutidigt smørebræt. Man spiste 
heller ikke med gaffel, og skeer 
var sjældne og som regel også af 
træ. Intet af træbordtøjet var 
dog bevaret i nr. 17.

Køkkentøjet bestod af potter i 
alle størrelser og til alle formål, 
gryder, pander, skåle, fade, store 
og små kander. Men derudover 
har der i køkkenet stået kar og 
bøtter og hængt køkkengrej af 
træ, som ikke var bevaret. Støbte 
bronzegryder har man sikkert 
også haft, men de gik ikke så 
nemt i stykker, og derfor fandt 
vi dem heller ikke.

Modsat bordtøjet var meget af 
køkkentøjet uden glasur, men 
lertøj er porøst, og derfor 
begyndte man i løbet af mid­
delalderen også at glasere gry-

Køkkentøj, dejfad, øl?kande og en stor potte eller gryde, fundet i et affaldshul. 
Fot.: Museet for Holbæk og Omegn.



Denne lille trebenede potte, der kun er ca. 10 cm høj, er fra en fase i bebyggelsen, der 
dateres til 1300-tallet og måske begyndelsen af 1400-tallet. Selv om det meste af 
håndtaget er knækket af, er der ingen tvivl om, at det har været en såkaldt stjært. Pot­
ten er dermed Danmarks hidtil ældste stjærtpotte. Fot.: Kit Weiss.

derne med blyglasur ligesom på 
kanderne. Uden at være klar 
over det har mange i middelal­
deren derfor dagligt være udsat 
for blyforurening gennem deres 
mad- og drikkevarer. Da man i 
begyndelsen af 1300-tallet be­
gyndte at producere stentøj i

Rhin-området og Limburg, fandt 
det vej herop. Stentøjet var ikke 
som lertøjet porøst, det holdt 
tværtimod på fugtigheden. Sten­
tøj var derfor velegnet til drikke­
krus og bordkander, men ikke 
til opbevaring og tillavning af 
mad.

Kosten
Fisk

Hvad var det for mad, man til­
beredte i køkkentøjet og spiste 
af bordtøjet, og som var sådan 
sammensat, at de fleste holbæk­
kere var sunde og raske menne­
sker? Det har vi fået svar på ved 
at få analyseret de dyreknogler, 
herunder fiskeknogler, og plan­
terester, der fandtes i køkkenaf­
faldet.

Religion og kost hører sam­
men. Muslimer og jøder spiser 
ikke svinekød, og hestekød er 
endnu i dag sjælden kost for os, 
fordi hesten i hedensk tid var et 
offerdyr, hvis kød blev fortæret 
ved offerfester. Med kristendom­
mens indførelse blev det derfor 
forbudt at spise hestekød. Så det 
er ikke mærkeligt, at man kun 
finder få hesteknogler i middel­
alderens møddinger, således 
også i Ahlgade, hvor der var 
nogle få knogler fra heste, der 
havde været på størrelse med 
islændere. Når hesteknogler 
trods alt findes kan det tyde på, 
at man ind imellem har over­
trådt de religiøse regler, men om 
det er sket af lyst eller nød kan vi 
ikke vide. En anden religiøs 
praksis, som har stor betydning 
for kosten, er faste. I middelal­
derens katolske kirke spillede 
fasten en stor rolle, med mange 
fastedage. På fastedage var det



forbudt at spise kød af pattedyr 
og fjerkræ, og derfor udgjorde 
fisk en stor del af kostholdet. 
Når det berømte middelalderlige 
sildefiskeri i Øresund, fik så stor 
økonomisk betydning skyldtes 
det, at de nedsaltede sild kunne 
holde sig og derfor sælges til det 
meste af Nordeuropa som faste­
mad. Det samme gjaldt den nor­
ske klipfisk. De fleste af os for­
binder nok ubevidst begrebet 
fastemad med trist og ensformig 
mad: salte sild og tørre klipfisk. 
Men fiskeaffaldet i nr. 15-17 
viste, at det ikke behøver have 
været sådan. Listen over fisk er 
lang men derfor værd at nævne: 
torsk, kuller, hvilling, lange, sej, 
lubbe?, skrubbe, rødspætte, 
ising?, tunge, pighvarre, slet­
hvarre, sild, hornfisk, ål, åle­
kvabbe, brasen, skalle, rudskalle, 
almindelig ulk, kutlinger (bl.a. 
sort kutling), aborre, gedde, tre- 
pigget hundestejle, havkaruds, 
laks og/eller ørred. Tilmed har 
fiskene oftest været friskfange­
de, og derfor været en afveksling 
for det røgede, saltede eller 
tørrede kød, man var henvist til 
at spise en stor del af året. Hol­
bækkerne har haft nem adgang 
til fiskeri: Holbæk fjord og det 
øvrige Isefjordkompleks og der­
fra ud til Kattegat og det nord­
lige Øresund. 94% af fiske­
knoglerne var da også fra salt­
vandsfisk, mens bare 1% var

Fiskepinde afben, lidt over 3 cm lang. 
Begge ender har været spidse og i mid­
terfuren har snøren været fastgjort. 
Maddingen har været anbragt, så pin­
den var helt dækket. Når fisken har 
slugt maddingen, trækker fiskeren i 
snøren, så pinden sætter sig på tværs i 
fiskens svælg. En anden mulighed er, at 
afvente at fisken, efter at have slugt 
maddingen, vil svømme væk. Derved 
vil fisken selv bække snøren sbam, så 
pinden sætter sig fast. Fot.: Kit Weiss.

ferskvandsfisk, der f.eks. kan 
være fisket i Tuse å. De fleste fisk 
har holbækkerne selv fisket, det

gælder også dem, der boede i nr. 
17, for i deres affald lå både en 
fiskekrog og en fiskepind. 
Størrelsen på fiskene var varie­
rende, for eksempel er der torsk i 
alle størrelser fra 27-120 cm, så 
mon ikke man også i middelal­
deren fortalte lystfiskerhistorier? 
Nogle fisk var naturligvis oftere 
end andre på spisekortet, først og 
fremmest torsk, skrubber og sild. 
Men kortet var også sæsonbe­
stemt: hornfisk i sommerhalv­
året og skrubberne især fra maj 
til august.

Til listen over fisk, der blev 
spist på fastedage, kunne man 
føje sæl og marsvin, som vi i dag 
ved er pattedyr, men som man i 
middelalderen anså for at være 
fisk og derfor med god samvit­
tighed spiste som fastemad. 
Knogler af begge dyr lå også i 
køkkenaffaldet i 15-17.

Kød
Men der var jo også dage, der 
ikke var fastedage, og de såkald­
te '13C-målinger på nogle af 
skeletterne viste, at de flestes 
kost trods alt overvejende kom 
fra landjorden. Når det ikke var 
fastedag, har der stået retter med 
kød eller fjerkræ på bordet. Lige­
som med fiskeriet har holbæk­
kerne i høj grad selv kunnet sør­
ge for husdyrholdet. I baggårde­
ne har der været plads nok til



staldbygninger, hvor dyrene 
kunne opholde sig den tid af 
året, de ikke var ude på Lovsøre, 
byens old. Tanken om selv at 
kunne holde svin, kvæg, får og 
geder, ænder, gæs og høns midt 
inde i byen forekommer os 
fremmed. Ikke desto mindre 
fandtes denne form for husdyr­
hold endnu længe efter middel­
alderen, bl.a. også i Ahlgade 15- 
17.

Middelalderens kvæg havde en 
gennemsnitshøjde på 105-127 
cm og var altså mindre end nuti­
dens. Svinene og fårene var vigti­
ge dyr i middelalderens hushold­
ning. De betød hver for sig øko­
nomisk lige så meget som 
kvæget. Der var ikke nogen 
bestemt foretrukken slagtealder 
for svinene, men hos fårene slag­
tede man de helt unge lam. 
Hønsene, der gik i baggården, 
var mindre end de moderne 
hønseracer men en lille smule 
større end den gamle danske 
landrace. En særlig form for fjer­
kræavl, som nu er forbudt i Dan­
mark, var avling af kapuner. Det 
foregik ved, at hanekyllingerne 
fik deres sporer hugget af, egent­
lig en form for kastrering. Ved på 
denne måde at fjerne dyrenes 
våben, hindrede man dem i 
deres mulighed for at hævde sig i 
flokken, og fik dem i stedet til at 
bruge tiden på at æde, så de blev 
fede og velsmagende kapuner.

Fiskeri og husdyrhold blev 
suppleret med jagt. I betragt­
ning af fjordens betydning for 
fiskeriet ville man have forven­
tet, at fuglefangst også havde 
haft tilsvarende betydning, men 
det ser ikke ud til at have været 
tilfældet. Jagt på vildt var forbe­
holdt adelige, gejstlige og kon­
gen, og det er forklaringen på, at 
knogler af dådyr, kronhjort og 
rådyr sjældent findes i mød­
dingslag inde i byerne, og 
affaldslagene i Ahlgade 15-17 
indeholdt heller ikke mange. Vi 
kan kun gisne om, hvorvidt 
dem, vi fandt, var fra dyr der var 
nedlagt lovligt eller ved kryb­
skytteri. Men for holbækkerne 
må det have været fristende, at 
en af de kongelige dyrehaver var 
Orø.

Jordens afgrøder
Den vegetabilske del af kosten 
var også mangeartet, og igen 
har holbækkere været mere eller 
mindre selvforsynende. De har 
kunnet dyrke afgrøder på deres 
bymarker og i de haver og ube­
byggede områder, der lå mellem 
husene.

Det vigtigste var kornet. Da et 
af husene i baggården var 
brændt omkring år 1300, havde 
der blandt flammernes bytte 
været et lager af havre. Havren 
blev brugt både til dyrefoder,

især til heste, og til menneskefø­
de, især grød. Også byg og rug 
var det almindeligt at dyrke i 
middelalderen, mens hvede var 
mere sjælden. Alle de nævnte 
kornsorter blev fundet i nr. 17. 
Foruden kornsorter har der 
været dyrket afgrøder som hør 
og foder-vikke samt mere sjæl­
dent ærter. Hør har kunnet bru­
ges til fremstilling af stof til tøj, 
og frøene har kunnet udvindes 
til olie eller bruges som krydderi. 
Foder-vikke har kunnet blandes 
med korn og bruges til grøntfo­
der, især til heste. I nødstilfælde 
har man kunnet male frøene fra 
foder-vikke sammen med rug- 
og bygmel til brødmel. En for­
skel mellem vore dages sprøjtede 
marker og datidens var ukrudtet. 
Blandt kornet og de øvrige afg­
røder fandtes derfor også frø af 
markukrudt, hvidmelet gåsefod, 
klinte, almindelig spergel, kiddi- 
ke, køllevalmue, lægejordrøg, 
rundskulpe og arter af pileurter. 
Specielt skal man lægge mærke 
til rundskulpen, som i dag ikke 
findes i Danmark, fordi den især 
er ukrudt i hørmarker, og derfor 
forsvandt med hørdyrkningens 
tilbagegang. I øvrigt viste sliddet 
på tænderne på dem, der var 
begravet på St. Nicolai kirkegård, 
at heller ikke det malede mel har 
været fri for ukrudt eller snavs 
og småpartikler fra bl.a. kvær­
nen.



I åbne områder mellem bebyg­
gelsen har man haft kålgårde, 
hvor man dyrkede forskellige 
slags kål. Kål havde i middelal­
derens mad, den samme betyd­
ning som kartofler har i vore 
dage. Desuden kunne deres frø 
udvindes til olie eller bruges 
som krydderi.

Udover de planter man selv 
dyrkede, kunne man supplere 
kosten ved at indsamle nødder 
og bær fra hassel, slåen og hyld, 
hindbær og brombær, som vok­
sede i nærheden.

Planter kunne imidlertid ind­
samles og anvendes til mange 
andre formål. De bløde frødun 
fra dunhammeren kunne bruges 
som fyld i puder i stedet for fug­
ledun, og siv, star og kogleaks 
kunne foruden husdyrfoder, 
anvendes til tække-materiale, 
strøning på gulvet og væger til 
tællelys.

Håndværkerne
Selvom holbækkerne har fisket, 
dyrket jord og holdt husdyr, har 
det været til eget forbrug, det var 
ikke deres hovederhverv. Byerne 
levede af handel og håndværk. 
En væsentlig del af handlen var 
landbrugsprodukter fra omeg­
nen, som blev solgt og udskibet 
over Holbæk. Skibene havde til 
gengæld andre varer med til 
videresalg, fra Norge tømmer

Lysepibe af jern. Tællelyset har siddet i holderen, og 
pibens spids har været jaget ned i f.eks. en træhylde. 
Tegn.: Ingrid Dam. 1:1,2



af fyrretræ, hvæssesten og 
kværnsten, og sydfra var en del 
af lasten keramikvarer, i begyn­
delsen af 1200-tallet var det gla­
serede kander, som man endnu 
ikke selv lavede i Danmark, 
sidenhen kander og krus af det 
hårdere stentøj.

Affald, redskaber og produkter 
fra forskellige håndværkere lå 
også i baggården.

Den vigtigste håndværker var 
smeden, der arbejdede med jern. 
Man forstår talemåden: at have 
mange jern i ilden, når man 
kaster et blik over de produkter 
fra hans hånd, der er fundet i 
15-17, og som tilmed bare er en 
brøkdel af produktionen. Skulle 
andre håndværkere som tømre­
re, snedkere, bronzestøbere, sko­
magere eller skræddere have red­
skaber, måtte de til smeden efter 
file, bor, skrabejern, knive, sak­
se, syle og meget andet. Tømrere 
og snedkere kom ikke langt

En fil set fra forskellige sider. Filen har 
vceret brugt ved finere metalarbejder. 
Tegn.: Ingrid Dam. 1: 0,4 Nøgle, låsehus og dele af cylinderlåse. Tegn.: Ingrid Dam. 1: 0,85



uden beslag, stabler, gangjern, 
klammer, kramper, søm og nag­
ler, som også var smedens værk. 
Hestene var til lands de vigtigste 
transportmidler og skulle både 
have bidsel, sko og seletøj med 
solide spænder, så igen måtte 
man en tur til smeden. For at 
fiske måtte man have fiskekroge 
hos smeden. Til at sikre sin ejen­
dom måtte man have solide låse 
og nøgler af jern, og indendøre 
fik man lys fra tællelys, der sad i 
lysepiber af jern.

Kamme. Tegn.: Ingrid Dam. 1: 0,5

En anden håndværker arbej­
dede også med metal, men det 
var kobber og bronze, som han 
smedede eller støbte. Hans pro­
dukter var tit fine småting som 
spænder og beslag til bælter, 
knappenåle og synåle. Han støb­
te også små nitter og beslag, som 
en tredie håndværker, kam- og 
benmageren, brugte.

Når dyr blev slagtet, var det 
ikke kun kødet, der blev brugt. 
Skomageren overtog huden, gar­
vede den og syede sko og støvler

af den. Knogler, horn og gevir 
blev overtaget af kam- og ben­
mageren, som skar sine produk­
ter ud af dem. Hans mest specia­
liserede produkt var kammen. 
En kam bestod af flere benplader 
og to benskinner, det hele holdt 
sammen af små kobbernitter, 
som ofte blev anbragt i et 
mønster. Den sidste del af pro­
cessen var at skære kammens 
små og store tænder ud i ben­
pladerne, og som pynt at skære 
dekorationer på skinnerne og 
skære en facon og dekorationer 
på enderne af kammen. Der er 
langt til vores formstøbte pla­
stickamme, og man kan blive 
ganske misundelig, når man ser 
de smukke middelalderkamme. 
Andre produkter af ben var nåle, 
fiskepinde og skafter til jernred­
skaber, og undertiden har man 
vel skåret i ben som husflid.

Saks, nål og tråd var nødven­
dig til fremstilling af tøj. Tråden 
blev spundet på en håndten, 
hvis tyngde blev bestemt af ten­
vægten. Det var ikke alt tøj, der 
blev syet hos skrædderen. En 
stor del af kvindernes tid er gået 
med at spinde, væve og sy tøj 
f.eks. af det hjemlige hør, ved 
siden af at de har stået for hus­
holdningen og børnepasningen. 
Tøjet selv var ikke bevaret, kun 
knapper, bæltespænder og 
beslag var tilbage af klædedrag­
ten, og bare to enkle ravperler



var levnet af smykker. Men at 
klædedragten ikke kun behøve­
de være af stof, viste knoglerne 
af en ræv, der var blevet flået, så 
dens smukke pels kunne bruges 
til pelsværk.

Fritid. Spil og historier
Når man om aftenen har siddet i 
skæret fra tællelysene, der var 
anbragt i lysepiberne, som igen 
var sat fast i væggen eller ned i 
bordet, og arbejdet med at skære 
i ben eller træ og med at spinde 
og sy, eller har slappet af over et 
terning- og brætspil, har man 
haft tid til at høre historier. Til 
de bedste, som man har kunnet 
fortælle mange gange, og som 
har kunnet strækkes over mange 
aftener, har været den om, da far 
eller bedstefar var på pilgrimsrej­
se til apostelen Jakob den Ældres 
grav i Santiago de Compostella, 
der ligger i Nordvest-Spanien. På 
den lange og farlige vej, der hav­
de taget dem flere år, havde de 
set og oplevet mange lande, 
sære folk og skikke, som var helt 
anderledes, end det man var 
vant til hjemme i Holbæk. Som 
afslutning på historien viste de 
ibskallen, som de havde bragt 
med hjem, frem. Ib er det dan­
ske navn for Jakob og muslinge­
skallen er af arten Pecten Jaco- 
bæus, der findes ved kysten i 
nærheden af Santiago de Com-

Beslag af bronze, der har siddet i enden 
afen bælterem. Fot.: Kit Weiss.

Terning af ben. Terningen måler knap 
1 cm på hvert led. Øjnene er anbragt 
som det var almindelig i middelalderen 
med 1 over for 2, 3 overfor 4, 5 overfor 
6. På nutidige terninger er øjnene 
anbragt, så to modstående sider altid 
tilsammen har syv. Fot. Kit Weiss.

postella. For at kunne sys på pil­
grimsdragten har de foroven 
fået boret huller.

Gravskikke
Har alle middelalderens holbæk­
kere levet, som det her er skil­
dret? Nej, der har været forskel, 
ganske som vi også kan se, der er 
forskel på, hvordan man blev 
begravet.

Nogle forskelle skyldes, at 
gravskikke ændredes i tidens 
løb, andre skyldes forskelle i den 
afdødes sociale status. På ét 
punkt var der dog ikke forskel: 
alle de døde var blevet lagt i gra­
ven efter kristen skik, på ryggen 
og med hovedet i vest, dvs. med 
ansigtet vendt mod øst, hvorfra



Kristus skal komme på Domme­
dag.

De første holbækkere, der var 
blevet begravet på kirkegården 
omkring 1200, da byen var helt 
ny, fik hænderne lagt ned langs 
siden. Men kort tid efter blev 
gravskikken ændret, så hænder­
ne blev lagt samlet i skødet. I 
1400-tallet var skikken igen ble­
vet ændret, så man nu lagde 
hænderne samlet over livet, og i 
løbet af 1400-tallet ændredes 
den én gang til, så liget nu blev 
lagt i bedestilling med hænder­
ne samlet på brystet.

Der var også forskelle i grave­
nes udformning. Det enkleste og 
billigste har været at svøbe liget 
i et klæde og dernæst anbringe 
det i det nøgne jordhul og kaste 
jord på. Andre gange havde man 
gjort lidt mere ud af det, ved at 
dække jordhullet med et trælåg 
inden man kastede jord på, eller 
man havde lagt den døde på en 
såkaldt tremmebund (der ligne­
de en stige) af træ. Det var kun 
ganske få, der var blevet begra-

Ved skelettet afen mand på ca. 40 år lå dis­
se to bæltespænder. De fleste af de spænder, 
der fandtes i gravene lå på samme måde 
nedenfor hofterne. Samtlige grave med 
spænder var mandsgrave. Mandsdragten i 
senmiddelalderen havde netop ofte et bælte 
hængende nede på hofterne. Fot.: Museet for 
Holbæk og Omegn.



vet i en trækiste. En gravskik, 
som kun var blevet brugt i kirke­
gårdens første tid, var at lægge 
sten omkring liget.

Træet, der var blevet anvendt i 
gravene, var næsten altid det 
almindelige, billige fyrretræ, og 
undertiden havde det først 
været anvendt til andre ting 
som døre eller opbevaringski­
ster.

I nogle grave lå bæltespænder, 
så enten har den døde været 
begravet i sin egen klædedragt 
med tilhørende bælte, eller man 
har brugt et bælte for at holde 
ligsvøbet sammen.

Gravgaver brugte man ikke i 
kristne grave, men enkelte und­
tagelser var der. Fem af de døde 
havde fået ibskaller med i gra­
ven, den ene ikke færre end fem 
stykker. De var et bevis på, at de 
døde havde været på pilgrims­
rejse til Santiago de Compostel- 
la. Ibskallen blev i middelalde­
ren efterhånden også til et sym­
bol på selve det at være pilgrim, 
og blandt de egenskaber, den 
blev tillagt, var, at den beskytte­
de pilgrimmen mod farer og 
andet ondt. Livet og døden var 
en pilgrimsrejse frem mod - for­
håbentlig - himmerige, og derfor 
var det naturligt at få ibskallen 
med som beskyttelse på den del 
af rejsen, der forgik efter døden. 
I en grav med skelettet af et 6- 
årigt barn fandtes en ravperle

ved halsen. Da jeg skrev om den 
i Ahlgade-bogen, mente jeg, den 
var et smykke, som barnet hav­
de fået med. Men nye under­
søgelser viser, at perlen nok er 
det eneste, der er tilbage af en 
rosenkrans, dvs. en perlekrans 
som man bruger som hjælpe­
middel til at holde styr på de 
forskellige bønner, rosen­
kransandagten består af.

Hvordan gravene blev marke­
ret på kirkegården, var der ingen 
spor af. Men de fleste grave var 
blevet mere eller mindre øde­
lagt, når man i tidens løb havde 
gravet nye grave. Knoglerne fra 
de ødelagte gamle grave var der­
ved blevet spredt, selv om man 
nogle gange havde samlet dem 
sammen i en bunke og lagt dem 
i kanten af den nye grav.

Holbæk
- middelalderens arv
Ingen af dem, der endte med at 
blive begravet på St. Nicolai kir­
kegård, har kunnet vide og sik­
kert slet ikke kunnet forestille 
sig, at deres grav på et tidspunkt 
ikke ville ligge på en stille kirke­
gård, men midt i byens travle 
liv. Det skete imidlertid, da 
reformationen i 1536 vendte op 
og ned på mange ting, også i 
Holbæk, hvor byen overtog 
dominikanerklosterets kirke 
som sognekirke, mens byens to

gamle sognekirker fik lov at for­
falde. I 1573 gav kongen tilla­
delse til at nedrive St. Nicolai 
kirke og nedlægge og bebygge 
dens kirkegård.

Dermed slutter skildringen af 
livet i middelalderens Holbæk. 
Som vi har set, er forskellen mel­
lem livsvilkårene for middelal­
derens og nutidens holbækkere 
stor, men på ét punkt har de og 
dagens holbækkere noget til fæl­
les: Holbæk by og dens hoved­
gade Ahlgade.

Hvis man vil læse mere om 
undersøgelserne af Ahlgade 15- 
17, kan bogen købes hos Herrn. 
H.J.Lynge & Søn, Silkegade 11, 
1113 København K, eller den 
kan bestilles gennem den lokale 
boghandler. Prisen er 200.- kr. 
plus forsendelsesomkostninger.



Til Jørgen Ahlefeldt-Laurvig på 75-års 
dagen den 29. november 1999

Historisk Samfund for Holbæk 
Amt har valgt at hylde sin for­
mand gennem mange år kam­
merherre, godsejer Jørgen greve 
Ahlefeldt-Laurvig på 75-års 
dagen med dette skrift. Middel­
alder-temaet er valgt dels på 
grund af Ahlefeldts store interes­
se for fortiden og lokalhistorien, 
og dels fordi 1999 på landsplan 
er udnævnt til "Middelalderår". 
Bestyrelsen ønsker hermed at 
udtrykke en varm tak for en ene­
stående engageret og inspireren­
de ledelse, der er præget af Ahle­
feldts store kulturhistoriske 
interesse og kontaktnet.

Ahlefeldt indtrådte i bestyrel­
sen i 1975 og overtog for­
mandsposten i 1977 efter kam­
merherre I. Estrup. Han er altid 
lydhør over for nye initiativer, 
og som et resultat heraf har 
Historisk Samfund indledt et 
forpligtende samarbejde om­
kring årbogen "Fra Holbæk 
Amt" med de kulturhistoriske 
museer i det gamle Holbæk Amt 
og LAVA (LokalArkiver i Vests­
jællands Amt).

Som tidligere redaktør af "Fra

Holbæk Amt" ved jeg også, at 
man aldrig går forgæves til Ahle­
feldt for at bede om en artikel. 
Det er blevet til mange i tidens 
løb i vor årbog. Der er ikke tvivl 
om, at Ahlefeldt har en kolossal 
viden og en let pen, og netop i 
hans omfattende forfatterskab 
får man et indblik i hans musi­
ske verden. Det har derfor været 
nærliggende for mig at forsøge 
at udarbejde en bibliografi over 
Ahlefeldts forfatterskab.

Bibliografien er ikke komplet, 
idet det ikke er alle landets tids­
skrifter der indekseres, men den 
giver et imponerende indtryk af 
en spændende og vidende per­
son, der har evnen til at dele sin 
viden med andre.

Else Asmussen, næstformand
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Ud over de nævnte artikler og 
værker er Jørgen Ahlefeldt-Laur­
vig medarbejder ved Weilbach:

Dansk Kunstnerleksikon Køben­
havn, bd. 1-, 1994- . Ahlefeldt 
har endvidere været fast bidrag­
yder til antikvitetsspalten i Ber- 
lingske Tidende og har gennem 
årene udarbejdet adskillige fol­
dere til udstillinger på Anne- 
berg.

Else Asmussen, 
forskningsbibliotekar




